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Anexe

Anexa nr. 1 - Determinarea suprafetelor la amenajarea actuala comparativ cu suprafata din actele de
proprietate si cu suprafata de la amenajarea precedenta, precum si justificarile acestor diferente

Anexa-Addendum. ,Analiza impactului Planului Amenajamentului Silvic UP | Bratei-Tataru si a
masurilor necesare de prevenire a impactului negativ in corelare cu Obiectivele Specifice de
Conservare pentru ROSCI0013 Bucegi”. (in_baza Deciziei nr. 332/26.07.2021 ANANP_privind
aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la
Hotararea nr. 187/2011 pentru aprobarea Planului de management al Parcului Natural Bucegi).

Planuri
Plansa nr. 1 — Harta generala (scara 1: 20 000) — fara areale Natura 2000

Plansa nr. 2 — Harta generala (scara 1: 20 000) — cu areale Natura 2000
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Raport de mediu

1 Introducere

Prezentul Raport de mediu a fost intocmit in baza Deciziei etapei de incadrare emisa de APM
Dambovita nr. 7 / 05.04.2021.

Elaboratori:

» Ing. Raluca Oana Mihalcea, inscrisa in Registrul National al elaboratorilor de studii pentru
protectia mediului la pozitia nr. 236 (adresa: str. Murgeni nr 14, bl L26, ap 40 sector 3,
Bucuresti, tel: 0740. 795. 095, email: raluca.iancu@gmail.com)

» Dr. biolog Cristina Gligor, inscrisa in Registrul National al elaboratorilor de studii pentru
protectia mediului la pozitia nr. 791 (adresa: Bd. N. Grigorescu nr. 36, bl. S1D, ap. 47,
sector 3, Bucuresti, tel: 0741.194.775, email: crisgligor@gmail.com)

Beneficiar:

e Grigorescu Elena — in calitate de persoana fizica
e Grigorescu Alexandra Roxana — in calitate de persoana fizica.

Amenajamentul silvic care face obiectul acestui Raport de mediu, a fost realizat pentru U.P.
I. Bratei — Tataru s-a constituit ca unitate de productie de sine statatoare cu ocazia conferintei
| de amenajarea padurilor, suprafata fiind de 665,7 ha.

Actual suprafata este administrate de Ocolul Silvic Vlasia, judetul Dambovita.

Fondul forestier al U.P. | Bratei — Tataru are urmatoarele folosinte:

- paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi - 648,7 ha
- terenuri afectate gospodarii silvice -8,4 ha
- terenuri neproductive -8,3 ha
- ocupatii si litigii - 0,3 ha.

Intreaga suprafata a U.P.l Bratei — Tataru este incadrat in grupa | functionala.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea
46/2008 cu completarile si modificarile ulterioare). Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al
Romaniei), amenajamentul silvic reprezinta documentul de baza in gestionarea si
gospodarirea padurilor, cu continut tehnico-organizatoric si economic, fundamentat ecologic,
iar amenajarea padurilor este ansamblul de preocupari si masuri menite sa asigure aducerea
si pastrarea padurilor in stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice,
economice si sociale pe care acestea le indeplinesc.
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2 Expunerea continutului si a obiectivelor principale ale amenajamentului
silvic, relatia cu alte planuri si programe relevante

2.1 Denumire proiect

” Amenajamentul fondului forestier proprietate privata UP | Bratei - Tataru,
judetul Dambovita”

2.2 Scopul si obiectivele planului

Prezentul studiu s-a intocmit in vederea derularii procedurii de emitere a Avizului de Mediu de
catre Agentia de Protectia Mediului Dambovita, necesar realizarii planului ”Amenajamentul
fondului forestier proprietate privata UP | Bratei - Tataru, judetul Dambovita”

2.2.1  Scopul planului

Scopul planului este organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzatoare
functiilor multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentul este realizat in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii
padurilor in actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a
tuturor aspectelor din zona.

Amenajamentul este intocmit pe baza Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor care
constituie o componenta de baza a regimului silvic si Tn concordanta cu prevederile din Codul
Silvic (Legea 46/2008). Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sa vizeze prin
toate reglementarile ce le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor
forestiere.

2.2.2 Obiectivele amenajamentului silvic

Amenajamentele silvice reprezinta proiecte tehnice prin care gospodarirea silvica Tsi asigura,
in padure, conditii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.

Gospodarirea fondului forestier national este supusa regimului silvic (un sistem de norme
tehnice silvice, economice si juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protectia si
paza fondului forestier national avand ca finalitate asigurarea gospodaririi durabile a
ecosistemelor forestiere), realizandu-se prin planurile de amenajament silvic elaborate dupa
norme unitare la nivel national (indiferent de natura proprietatii si de forma de administrare).
Acestea sunt verificate de catre autoritatea publica centrala care raspunde de silvicultura fiind
aprobate prin ordin de ministru.

Intocmirea amenajamentelor este obligatorie fiind reglementata de legislatia in vigoare (Legea
133/2015 — Codul Silvic si actele subsecvente acesteia).

Obiectivele socio-economice care au fost luate Tn considerare la intocmirea amenajamentului
sunt:

- Conservarea habitatelor si a biodiversitatii in situl Natura 2000 ROSCI0013 — Bucegi;
- Protectia solului pe terenurile cu panta accentuata si cu eroziune;

- Protectia terenurilor situate pe substrate vulnerabile la eroziune si alunecari;
- Conservarea ecofondului forestier;

- Productia de masa lemnoasa pentru satisfacerea atat a nevoilor locale cat si pentru
nevoile economiei nationale.
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Obiectivele de conservare a unei arii naturale protejate de interes comunitar au in vedere
mentinerea si imbunatatirea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor de
interes comunitar. Stabilirea obiectivelor de conservare se face {inandu-se cont de
caracteristicile fiecarei arii naturale protejate de interes comunitar (reprezentativitate,
suprafata relativa, populatia, statutul de conservare etc.), prin planurile de management al
ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice precizate mai sus, s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile respectiv fiecare arboret in parte.

Prin masurile si prevederile sale, amenajamentul urmareste realizarea si perpetuarea unor
arborete cu o structura optima, capabile sa produca cu continuitate lemn de dimensiuni mari,
din care sa rezulte sortimente variate si valoroase, cu posibilitati de valorificare superioara.
Concomitent, se urmareste ca padurea sa-si indeplineasca in conditii optime funciiile
ecologice si sociale ce ii sunt proprii.

Obiectivele social — economice si ecologice ale padurilor din amenajamentul forestier care
face obiectul acestui raport de mediu sunt:

Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor
de realizat

Ecologice

Arborete situati pe versantii raurilor si paraielor din
Asigurarea protectiei apelor zona montana, de dealuri si colinare, care
alimenteaza lacurile de acumulare

Arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinare mai mare de 30° pe substrate de flis (facies
Asigurarea protectiei terenurilor si | marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri
solurilor si loess, precum si pe cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35° pe alte substrate litologice

Arboretele / benzile de padure din jurul golurilor
alpine

Arboretele din paduri / ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii
_ _ speciale de conservare / situri de importanta
Conservarea Si ocrotirea | comunitara in scopul conservarii habitatelor (din
biodiversitatii reteaua ecologica Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi)

Arboretele din parcurile naturale incluse, prin
planurile de management, in zona de protectie

integral
Economice
Asigurarea cu produse lemnoase de | Arbori destinati pentru producerea de lemn pentru
calitate cherestea
Valorificarea produselor

. ; Vanat, fructe de padure, ciuperci, plante medicinale
nelemnoase ale fondului forestier

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si de rolul pe care trebuie s&-l indeplineasca, s-au
adoptat, la nivel de subparcela si subunitate, teluri de protectie sau de productie.
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Obiectivele asumate de amenajamentul silvic sustin integritatea ariilor naturale protejate de
interes comunitar din zona si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere de interes
comunitar din zona.

2.3 Descrierea planului

Amenajarea padurilor reprezinta atat stiinta cat si practica organizarii conducerii structural -
functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale.

Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul ,dezvoltarii durabile”, respectandu-se
urmatoarele principii:

v" Principiul continuitatii;

v' Principiul eficacitatii functionale;

v" Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii.
In acest sens, prin conceptul de dezvoltare durabild se intelege capacitatea de a satisface

cerintele generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface
propriile nevoi.

Principiul continuitatii reflecta preocuparea permanenta de a asigura prin amenajament
conditile necesare pentru gestionarea durabila a padurilor, prin aceasta intelegand
administrarea si utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat sa li se mentina si sa li se
amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sanatatea
si sa asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice,
economice si sociale la nivel local, regional si chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme.
Acest principiu se refera atat la continuitatea Tn sens progresiv a functiilor de productie cat si
la permanenenta si ameliorarea funciilor de protectie si sociale vizand nu numai interesele
generatiilor actuale dar si pe cele de perspectiva ale societatii. Totodata, potrivit acestui
principiu, amenajamentul acorda o atentie permanentd asupra asigurarii integritatii si
dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta
pentru cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea
produselor acesteia. Se are in vedere atat cresterea productivitafii padurilor si a calitatii
produselor dar si ameliorarea funciilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente
economice in gospodarirea padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre
aspectele de ordin ecologic, economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii. Prin acesta se urmareste conservarea
si ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia: diversitatea genetica
intraspecifica, diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in
scopul maximizarii stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

2.4 Zonarea functionala, baza de amenajare, subunitati de gospodarire

U.P. | Bratei-Tataru s-a constituit ca unitate de productie de sine statatoare cu ocazia
conferintei | de amenajarea padurilor.

Suprafata este de 665,7 ha si este administrata de Ocolul Silvic Vlasia, judetul Dambovita.
Fondul forestier al U.P. | Bratei-Tataru are urmatoarele folosinte:
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- paduri si terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi - 648,7 ha;

- terenuri afectate gospodaririi silvice - 8,4 ha;

- terenuri neproductive - 8,3 ha;

- ocupatii si litigii - 0,3 ha.

Intreaga suprafata a U.P. | Bratei-Tataru este incadrate in grupa | functionala, subcategoriile
stabilite fiind urmatoarele:

e 1C - arborete situate pe versantii raurilor si paraielor din zona montana, de dealuri si
colinare, care alimenteaza lacurile de acumulare — 261,7 ha;

e 2A - arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinare mai mare de 300 pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos
si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si pe cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 350, pe alte substrate litologice, cu o suprafata de 217,9 ha;

e 2C - arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu o suprafata de 76,7 ha;

e 5Q - arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare /situri de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din
reteaua ecologica Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi) cu o suprafata de 33,0 ha;

e 6G - Arboretele din parcurile naturale incluse, prin planurile de management, in zona de
protectie integrala cu o suprafata de 59,4 ha.

Fata de amenajarea precedentd nu s-au inclus suprafete noi (tab.2.4.1.).
Tabel 2.4.1. Categoria de folosinta a suprafetelor

SUPRAFATA - HA DIFERENTE JUSTIFICARI
UP Precedenta/din + -
“ | Actuala actele de + - ) )
proprietate*
/ 665,7 665,7 - - - -

Statiunile din cadrul unitatii de productie studiate sunt in proportie de 32% de bonitate
inferioara, cele de bonitate mijlocie reprezinta 67%, iar cele de bonitate superioara reprezinta
1% din suprafata unitatii de productie.

Compozitia actuala a arboretelor este: 78MO 20FA 1CA 1PLT, avand clasa de productie
medie 1113, consistenta medie 0,78, volumul mediu la hectar de 414 m? la o varsta medie de
95 ani, cresterea curenta 5,8 m%an/ha.

Analizdnd datele privind clasele de varsta, fondul forestier a avut si are o structura
dezechilibrata, existand un excedent de arborete in clasele: a- V- a de varsta, si un deficit de
arborete in clasele: a —I- a, a -llI- a, a-lll-a si a- IV-a de varsta.

in vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de productie
analizata au fost grupate in trei subunitati de gospodarire, si anume:

e S.U.P.”A - codru regulat, sortimente obisnuite ”- 291,4 ha (45%);
e S.U.P.”E — Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturi”i - 59,4 ha (9%);

e S.U.P.”M - paduri supuse regimului de conservare deosebita "— 294,3 ha (46%).
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Bazele de amenajare adoptate sunt: regimul — codru:

o taierilor progresive, taierilor succesive in margine de masiv in arboretele de molid si
tratamentul taierilor rase

e compozitia corespunzatoare tipului natural de padure fiind: 62MO 10LA 2BR 15FA
1PAM 10DT;

¢ exploatabilitatea tehnica: 102 ani pentru arboretele din S.U.P A;
e ciclul de productie: 100 ani pentru arboretele incadrate in S.U.P. A.

Posibilitatea de produse principale adoptata pentru arboretele incadrate in S.U.P. A este de
1912 m3/an (stabilita in raport cu structura si starea arboretelor). Se vor recolta prin taieri
progresive, taieri succesive in margine de masiv si taieri rase (294 m3/an).

Posibilitatea de extras prin aplicarea lucrérilor de ingrijire: 723 m3/an, din care: rarituri 509
m?3/an, taieri de igiena 214 m3/an.

Planul lucrarilor de ingrijire cuprinde efectuarea anuald a urmatoarelor lucrari: rarituri pe 12,3
ha si taieri de igiena pe 241,2 ha.

Lucrérile de conservare s-au prevazut a se parcurge anual o suprafata de 13,7 ha si a se
recolta un volum de 630 m3.

Instalatiile _de transport insumeaza 2,6 km, asigurdnd o densitate de 3,9 m/ha si o
accesibilitate a fondului de 54%. In perioada de aplicare a acestui amenajament nu este
necesara construirea unor noi drumuri forestiere.

Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartindnd UP | Bratei - Tataru este
intocmita respectadnd prevederie NORMELOR TEHNICE SILVICE privind gospodarirea
vegetatiei forestiere din cadrul fondului forestier national. Specialistul C.T.A.P. avizeaza
favorabil lucrarea si propune avizarea C.T.E. in Comisia de Avizare pentru Silvicultura a
M.A.P.

U.P.I Bratei - Tataru s-a format prin unirea a cinci trupuri de padure: Paraul Porcului, Bratei,
Tataru, Paraul Orzea si Glod. Aceste trupuri de padure provin din fostele: U.P. Ill Raciu, U.P.
IV Bratei, U.P. V Obarsia lalomitei si U.P. VI lalomicioara - din cadrul Ocolului Silvic Moroeni,
judetul Dambovita, fondul forestier fiind inclus in amenajmentul familiei Grigorescu intocmit in
anul 2010 si constituit in U.P. VII Pripor-Tataru.

Aceste trupuri de padure insumeaza o suprafat de 665,70 ha.

Corespunzator obiectivelor social-economice fixate s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le
indeplineasca arboretele din U.P. | Bratei — Tataru. in conformitate cu functiile stabilite,
arboretele au fost incadrate in categorii functionale (tab. 2.4.2.).

Tab. 2.4.2. Categorii functionale pentru arboretele din U.P. | Bratei - Tataru.

Grupa Subgrupa Categoria functionala Suprafata

functionala
Cod [Denumire Cod |[Denumire ha %

10



Raport de mediu PUZ — Amenajamentul fondului forestier proprietate privata UP | Bratei - Tataru, judetul Dambovita

Grupa | -
paduri cu
functii
speciale de
protectie

Paduri cu functii de
protectie a apelor

1C

Arborete situate pe versantii rurilor si
paraielor din zona montana, de dealuri si
colinare, care alimenteaza lacurile de
acumulare (T IV);

261,70

40

Paduri cu functii de
protectie a terenului si
a solurilor

Arborete situate pe stancarii, pe
grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
adancime si pe terenuri cu inclinare mai
mare de 30g pe substrate de flis (facies
marnos, marno-argilos si  argilos),
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si pe
cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35g, pe alte substrate litologice
(T 1);

217,9

34

2C

Arboretele/Benzile de padure din jurul
golurilor alpine (TII);

76,7

12

Paduri functii
speciale pentru
conservarea Si
ocrotirea biodiversitatii

cu

Arboretele din paduri /ecosisteme de
padure cu valoare protectiva pentru
habitate de interes comunitar si specii de
interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare  /situri de  importanta
comunitara in  scopul  conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura
2000 — ROSCI0013 Bucegi), (TIV)

33,0

6G

Arboretele din parcurile naturale incluse,
prin planurile de management, in zona de
protectie integrala (T I);

TOTAL GRUPAII

648,7

100

TOTAL GENERAL

648,7

100

Pentru o mai buna gospodarire a padurilor, categoria functionala a fost grupata in tipuri de
categorii functionale. Aceasta grupare permite alegerea corecta a masurilor silviculturale si
tratamentelor ce se vor executa pentru indeplinirea obiectivelor social-economice si ecologice

propuse.

Incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a ficut dup& normativele ,,Norme 5-
Norme tehnice pentru amenajarea padurilor,, - editia 2000 (tab. 2.4.3.).

Tabel 2.4.3. Tipuri si categorii functionale

Eﬁg;l onal Categoriile functionale ﬁ:prafa;a %

Tl 1.6G 59,4 9
Tl I.2A, 1.2C 294,6 45
T VI 1.1C, 1.5Q 2947 46
Total U.P. | Bratei - Tataru 648,70 100

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare.

Tipul de cateqorie functionald T | include paduri cu functii speciale de ocrotire a naturii, pentru
care prin lege este interzisa orice fel de exploatarede lemn sau de alte produse, fara aprobarea
organului competent prevazut de lege.

11
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Tipul de categorie functionald T Il include paduri cu functii speciale de protectie situate in
statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau
admisa recoltarea de masa lemnoasa, impunéndu-se numai lucrari de conservare gi igena.

Tipul de categorie functionalad T.lV, include paduri cu functii speciale de protectie pentru care
sunt admise, pe langa gradinarit si cvasigradinarit, si alte tratamente, cu impunerea unor
restrictii speciale de aplicare.

Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de baza analizata
au fost grupate Tn urmatoarele subunitati de gospodarire:

e S.U.P.,,A”—codruregulat, sortimente obisnuite” —291,4 ha (45 %), in care au fost incluse
arboretele din categoria functionala: 1.5Q (TIV) si [1.1B (TVI);

e S.U.P.”E — Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii” - 59,4 ha (9%), in care au fost
incluse arboretele din categoria functionala: 1.5Q (TIV) si 11.6G (TVI);

e S.U.P.,,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita — 294,3 ha (46 %), in care
au fost incluse arboretele din categoria functionala 1.2 A (T II).

Structura optima (normala) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si fondul de productie
se defineste prin amenajament, {indndu-se seama de functiile atribuite si de conditiile
stationale existente.

Deoarece starea actuala nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili structuri
intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea cat mai apropiata
a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau catre structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau se defineste prin bazele de
amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Regimul
Regimul reprezinta modul in care se asigura regenerarea unei paduri, definind structura
padurii din acest punct de vedere.

Regimul adoptat pentru arboretele din cadrul unitatii de productie analizat, stabilit in baza
speciilor componente, legislatiei silvice si fiind o continuare a modului de gospodarire din
deceniile anterioare, este cel de codru. Regenerarea din samanta si conducerea arboretelor
pana la varste mari, cand realizeaza sortimente valoroase de lemn si asigura o indeplinire
optima a functiilor de protectie stabilite sunt conditii absolut necesare unei gospodariri eficiente
a arboretelor din unitatea analizata.

Compozitia - tel

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte in functie de situatia acestuia in raport

cu termenul exploatabilitatii dupa cum urmeaza:

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare avandu-se in vedere
compozitia optima, semintisul existent si sistemul de cultura adoptat;

- pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a adoptat compozitia la exploatare
tindnd seama de compozitia actuala si de posibilitatea modificarii ei prin lucrari silvotehnice
spre compozitia optima;

12
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- pentru terenurile goale s-a stabilit compozitia de impadurire.

Compozitia tel finala se stabileste in raport cu telurile de gospodarire si cu conditiile ecologice
date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure, conditiilor stationale, funciiilor social economice atribuite, starii
actuale a arboretului.

Compozitia tel stabilita pentru intreaga unitate de productie si subunitatile de gospodarire
aferente este urmatoarea (tabelul nr. 2.4.4 si 2.4.5.):

- pentru S.U.P. “A” — 68MO 9LA 2BR 10FA 1PAM 10DT;

- pentru S.U.P. “E” — 80MO 10LA 10DT;

- pentru S.U.P. “M” — 53MO 11LA 3BR 23FA 1PAM 9DT;

- pentru clasa de regenerare — 80MO 10LA 10DT;

- pentru U.P. | Bratei-Tataru — 62MO 10LA 2BR 15FA 1PAM 10DT.

Compozitia tel la nivel de unitate amenajistica s-a stabilit in functie de conditiile stationale si
posibilitatea de ameliorare a compozitiei actuale prin lucrarile ce se propun in amenajament.
La adoptarea acestora s-au avut in vedere urmatoarele:

- realizarea de arborete valoroase din punct de vedere al amestecului de specii si din punct
de vedere functional;

- realizarea unei biodiversitati care sa asigure o mai mare stabilitate arboretelor.

Tabel 2.4.4. Stabilirea compozitiei tel pentru fondul de productie analizat

S.U.P Tip Tip Compozitia- | Supraf | Suprafata pe specii (ha)
| statiune | padure | tel (ha) |[MO |[LA |BR |FA |PAM|DT
2210 | 1115 BMO LA 24,0 192 |24 |- - - 2.4
1DT
2322 | 1141 BMO LA 203,5 | 162,8 | 20,4 | - - - 20,3
1DT
2332 |1114 MO 2LA 2,7 1,9 05 |- - - 0.3
A 1DT
7MO 1LA 0,6
2333 | 1111 1BR 1DT 6,3 4,5 06 |06 |- -
4MO 2BR -
3.332 | 1341 |[2FA 1LA|22)9 9,1 23 |46 |46 |23
1PAM
4420 (4114 | 8FA2DT 32,0 - - - 25,6 | - 6,4
68MO 9LA
TOTAL S.U.P.A ?EiMmFA 2914 |197,5]26,2 |52 |30,2|23 |30,0
10DT
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S.U.P Tip Tip Compozitia- | Supraf | Suprafata pe specii (ha)
| statiune | padure | tel (ha) MO |LA |BR |FA |[PAM|DT
S.U.P."A’-
» ) 87MO 13FA
Compozitia actuala*
E 2210 [ 1115 SMO1LA 59,4 476 |59 |- - - 5.9
1DT
TOTAL S.U.P.E 80MO10LA 59,4 476 |59 |- - - 5.9
10DT
S.U.P.’E’-
N ) 10MO
Compozitia actuala*
2120 | 116.2 | 7MO 3LA |413 289 124 |- - - -
2210 |[1115 BMO  1LA 51,0 |40,8 |51 |- - - 5,1
1DT
2311 | 1154 | 8MO 2LA 30,8 246 |62 |- - - -
2322 | 1141 BMO  1LA 56,8 |454 |57 |- - - 57
M 1DT
4MO 2BR
134.1 | 2FA1LA 42,0 16,8 |42 |84 (84 |42 |-
3.3.3.2 1PAM
4114 | 8FA2DT 15,3 - - - 12,2 | - 3,1
4420 |411.1 | 8FA2DT 57,1 - - - 45,7 | - 11,4
53MO 11LA
3BR
TOTAL S.U.P.M 294,3 | 156,5|33,6 |84 |663|42 |253
23FA 1PAM
oaDT
S.UP."M” -
. ) 65MO 30FA 2CA 1PLT 1BR 1LA
Compozitia actuala*
CR. [2322 | 1141 SMO 1LA 3,6 2,8 04 |- - - 0,4
1DT
80MO 10LA
Total C.R. 10DT 3,6 2,8 04 |- - - 0,4
2120 |116.2 | 7MO 3LA 41,3 289 124 |- - - -
2210 |[1115 SMO LA 134,4 | 107,6 | 13,4 | - - - 13,4
1DT
2311 | 1154 | 8MO 2LA 30,8 246 |62 |- - - -
UP.l 12322 | 114.1 ?:\D/I_IC_) 1LA 2639 | 2111|264 |- - - 26,4
7MO  2LA
2332 [1114 1DT 2,7 1,9 05 |- - - 0,3
7MO  1LA
2333 | 1111 1BR 1DT 6,3 4,5 06 |06 |- - 0,6
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S.U.P Tip Tip Compozitia- | Supraf | Suprafata pe specii (ha)
| statiune | padure | tel (ha) MO |LA |[BR |FA |PAM |DT
4MO 2BR 6,5 |-
3.3.3.2 134.1 | 2FA1LA 64,9 259 |65 |13,0]13,0
R 1PAM
4114 | 8FA2DT 15,3 - - 12,2 | - - 3,1
4420 (4114 | 8FA2DT 89,1 - - 71,3 | - - 17,8
62MO 10LA
2BR
Total U.P.I 648,7 | 404,5|66,0 | 13,6 | 96,5|6,5 |61,6
15FA 1PAM
10DT
U.P.l
" A 78MO 20FA 1CA 1PLT
Compozitia actualad*

Tratamentul

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza,
in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin adoptarea si aplicarea tratamentului adecvat se urmareste in principal asigurarea
regenerarii integrale a suprafetelor incluse in rand de taiere si realizarea unei structuri optime
sub raport ecologic si functional.

Alegerea tratametelor se face in conformitate cu normativele in vigoare tindnd seama de
urmatoarele criterii:

formatia de tipuri de padure;

tipul de structura a arboretelor;
categoria de productivitate a statiunii;
tipul de categorii functionale.

PONM~

Pentru realizarea unei structuri care sa permita exercitarea in mod optim a functiilor de
protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor s-a propus ca in cadrul S.U.P. A sa se
aplice tratamentul taierilor progresive in arboretele de amestec, tratamentul taierilor rase si
cel al taierilor succesive in margine de masiv in arboretele de molid.

Adoptarea acestor tratamente are in vedere pastrarea caracterului natural al padurii, obtinerea
regenerarii atat pe cale naturala cat si pe cale artificiala si asigurarea unor structuri
corespunzatoare funciiilor atribuite. S-a tinut seama de faptul ca in aplicarea acestor
tratamente exista o buna experienta locala, precum si de faptul ca trecerea la aplicarea unor
tratamente mai intensive este deocamdata imposibila din cauza lipsei unei infrastructuri
adecvate.

Pentru arboretele cu varste inaintate, supuse regimului de conservare deosebita (S.U.P.”"M”)
s-au prevazut lucrari speciale de conservare, prin care sd se mentind sau sa se
imbunatateasca starea fitosanitara a arboretelor, sa se asigure permanenta padurii si
imbunatatirea continua a exercitarii de catre acestea a funciiilor de protectie ce li s-au atribuit.

Modul de aplicare a tratamentelor propuse este cel prezentat in ,,Normele tehnice pentru
alegerea si aplicarea tratamentelor”, editia 2000, iar particularitafile existente sunt redate in
capitolul privind recoltarea posibilitatii de produse principale.
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Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in cazul
codrului regulat, prin varsta exploatabilitatii.

Varsta exploatabilitatii, respectiv varsta la care arboretele devin exploatabile, s-a stabilit Tn
functie de compozitie si de clasa de productie pe specii potrivit normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor.

Pentru arboretele din S.U.P. ,, A - codru regulat” s-a adoptat exploatabilitatea de protectie
pentru arboretele din grupa a-l-a functionala.

Varsta exploatabilitatii, respectiv varsta la care arboretele devin exploatabile, s-a stabilit Tn
functie de compozitie si de clasa de productie pe specii potrivit normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor.

In cadrul acestei subunitati varsta medie a exploatabilitétii rezultaté din calcul este de 102 ani.

Pentru arboretele supuse regimului de conservare deosebitd nu s-au stabilit varste ale
exploatabilitatii, deoarece in cazul acestora sunt permise numai lucrari de de conservare si de
ingrijire.

Ciclul

Ciclul este indicatorul structurii pe clase de varsta a fondului de productie normal al unei paduri
de codru regulat si totodata norma de timp stabilita de amenajament pentru mentinerea
arboretelor padurii respective.

La stabilirea ciclului au fost luate In considerare formatiile si speciile forestiere ce compun
padurea; funciile social-economice atribuite arboretelor respective; media varstei
exploatabilitatii tehnice si posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a
padurii Tn ansamblu.

Ciclul de productie adoptat pentru S.U.P. A. este de 100 ani. Pentru arboretele supuse
regimului de conservare deosebita nu se stabileste ciclu.
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Tabel 2.4.5. Analiza bazelor de amenajare pentru fondul de productie analizat

Compozitia %

margine de masiv

Supraf. . Exploatabilitate|
S.U.P. Regim Dupa Dupa Tratament o Ciclul
- ha - Actuala i . Tel si varsta
10 ani 20 ani
Taieri progresive,
Sieri de protectie,
‘A" [291,4  |CODRU  [87MO 13FA 86MO 13FA 1DT [85MO 13FA 2DT  [PoMO 9LA ~ 2BRiTdieri rase, PTOfeci®: 1100
10FA 1PAM 10DT  IT3ieri succesive in|102
margine de masiv
"E” 59,4 CODRU 100MO 100MO 100MO 80MO 10LA 10DT |- - -
v hoa 3 CODRU 65MO 30FA 2CABSMO 30FA 2CAB65MO 30FA 2CAl53MO 11LA 3BR
’ 1PLT 1BR 1LA 1PLT 1BR1LA  1PLT 1BR 1LA 23FA 1PAM 9DT | i i
Taieri progresive,
78MO 20FA 1CA . :
TOTAL 78MO 20FA 1CA77MO 20FA 2CA[62MO 10LA 2BR(Taieri rase, de protectie,
1350,8 |CODRU 1PLT 100
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O analiza a datelor din tabel arata o diferenta intre compozitia actuala si compozitia tel pentru
arboretele cu functie de productie si de protectie. De aceea, prin interventiile silviculturale pe care
le propunem in aceste arborete se va incerca o modelare treptatd a compozitiei actuale spre a
putea ajunge la aceea compozitie tel (acolo unde este posibil) optima atat din punct de vedere
protectiv cat si productiv.

2.5 Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Analizand distributia pe formatii forestiere a fondului forestier din U.P. | Bratei-Tataru constatam
ca arboretele sunt incadrate in patru etaje fitoclimatice (tab.2.5.1):

e FM3 —Montan de molidisuri (34%),
e FM2 — Montan de amestecuri de fag cu rasinoase (8%),
o FM1+FD4 — Montan-premontan de fagete (52%) .
Formatiile forestiere identificate in cadrul unitatii de productie analizate sunt:

11 Molidisuri pure 479,4 ha 74%
13 Amestecuri cu molid, brad si fag 64,9 ha 10%
41 Fagete pure montane 104.,4 ha 16%
TOTAL 648,7 ha 100%

n ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure, redate in tabelul generat de programul
AS, constatam existenta a urmatoarelor categorii de arborete:

natural fundamental de productivitate superioara 6,3 ha 1%
arborete natural fundamentale de prod. mijlocie 337,5 ha 52%
arborete natural fundamentale de prod. inferioara 59,5 ha 9%
natural fundamental subproductiv 2,7 ha -
partial derivat 0,8 ha -
artificial de productivitate mijlocie 75,4 ha 12%
artificial de productivitate inferioara 144,8 ha 23%
tanar nedefinit 18,1 ha 3%
TOTAL 645,1 ha 100%
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Tabel 2.5.1 Situatia statiunilor forestiere, tipurilor de padure si a caracterului actual al tipului de padure in cadrul fondului forestier

analizat
B e e
* ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! TORL ' THRE- ! TOTAL*
* FREMR ! NETURAL, FUNCEMENIRL ! DER IVAT | ZRITFTCIAL, ! NeEFT-! ! NRT ! *
* ! [E ROLCIVIE ! | BRI TOREL (F BROCIWV.) ! (EEROUCTIV. ! NT ! BORE ! ! 1
* RIEESTFRA ! SP. ! MIJ. ! DF. ! IBERD ! se.! MIJ.! OIN. ! SPMLI! DF. ! ! ! GRE'! 1 *
* ' B ' R ! B 'R ' B ' BR!' ®B!'®Aa'!' ‘®aa!'®"'!" ”2A'!' B! BR! B !g*
0l ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! I 2701 17.00 3%
* ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ' 100 ! 100 ! *
] IMIIISRT ! e.3! 174.8! 56.5! 2.7 ! ! ! ! gc.e! 148! 18.1! 475.8! 3.6 ! 4764 T1*
* e ! 1 ! 3¥ ! 13 ! 1. ! ! ! 1 15 ' 3 ! &4 ! @ ! 1 ' 100! *
*12AFSTRORT ! ! g4.c! ! ! ! ! ! ! ! ! ! €4.a! ! €4.0! 10+
ANOID-FRRD-ER! ' 10 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ' 10 ! ! 100 ! *
*AIFAFTE OFE! ! g7.8! ! ! 0.8! ! ! ! 5.8! ! L - %01 ! 104.4! 1ex
* MNIRE ! L - C ! ! 1! ! ! ! e ! ! ' 10 ! ! 100 ! *
*TOIRL, ! e.3! 337.9! 56.5! 2.7 0.8! ! ! 1 75.4! 148! 18.1! e45.1! 20.e! ©&5.7'100%
* ! 1 4 5 1} g ! ! ! ! ! 12 oy 2 ! 3 ! g 3 ! 100! *
* ! 4B.3 ! 2.7 0.8! 1 20.2 ! 18.1' €45.1! 20.e! @E5.7'100*
* ! €3 ! ! ! LI ! 3 ! @ 3 ! 100! *
acd-acd-a-h-ded-ded-d-d-deacdea-dea-d-d-acd-dcd-acdeacdoded-ded-deacdeacd-ded-ded-doach-acdedcd-dacdodcdoacdoded-ded-ded-deacdeacdeacdded-dcacdcacdeacdodcacdcacdcacdcacdededcded-dcdcdoacdeacdedcdodcacdcdcdcdcdeacd-ded-dcacdcacdeded-ded-ded-dcdcdeacdeacd-ded-dcacdoacdcach-ded-ded-ded-d-a
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Analizand aceste date se constata din punct de vedere al formatiilor forestiere identificate
Molidisuri pure ocupa 74% din suprafata analizata, urmate de amestecurile de molid, brad si fag
care ocupa 10% din suprafata, in timp ce Fagetele pure montane ocupa 16% din suprafata cu
padure analizata.

Datorita faptului ca majoritatea suprafetei unitatii de productie analizate 74% este ocupata de
molidisuri pure, se poate afirma teoretic, ca aceste arborete sunt vulnerabile la actiunea unor
factori abiotici (vantul, zapada, etc.) care pot provoca fie doboraturi de vant, fie rupturi de zapada,
dar si la actiunea vatamatoare provocate de factorii biotici cum ar fi aparitia ipdaelor. Cresterea
rezistentei acestor arborete la actiunea factorilor vatamatori, se poate realiza prin executarea
corecta si la timp a operatiunilor culturale, crearea de arborete amestecate etc.

Totodata, se observa ca majoritatea arboretelor sunt natural fundamentale de productivitate
superioara, mijlocie si inferioara, acestea ocupand 62% din suprafata fondului forestier analizat.
Arboretele natural fundamental subproductive ocupa 2% din suprafata, arboretele artificiale de
productivitate ocupa 25%, in timp ce arboretele tinere nedefinite ocupa 3% din suprafata cu
padure a unitatii de productie.

In cazul arboretelor natural fundamentale 1% sunt de productivitate superioard, 52% sunt de
productivitate mijlocie si 9% sunt productivitate inferioara.

Arboretele total derivate sunt in general arborete in care predomina carpenul. Aceste arborete
pot fi aduse la compozitia optima pana la sfarsitul ciclului de productie prin lucrari de ingrijire
(curatiri, rarituri). Arboretele derivate vor fi substituite cu specii corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure pe parcursul aplicarii viitoarelor amenajamente.

In cadrul acestei unitati de productie 12% din suprafata este ocupatd de arborete artificiale de
productivitate mijlocie — 75,4ha si 23% din suprafatd este ocupata de arborete artificiale de
productivitate inferioara. Ele realizeaza productivitati conforme cu bonitatea stationala, dar sunt
vulnerabile la actiunea factorilor abiotici sau biotici, astfel ca in decursul timpului ponderea lor
trebuie redusa, pentru a face loc arboretelor de amestec care provin din regenerari naturale.

Este indicat pastrarea caracterului natural al majoritatii arboretelor din cuprinsul unitatii de
productie, specia principala fiind: molidul, alaturi de care gasim fag, carpen acestea nu realizeaza
productivitati bune deoarece conditiile stationale sunt dificile.

2.6 Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe grupe functionale,
clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati este prezentata in tabelul 2.6.1.

Analizand datele din tabelul de mai jos se constata ca gospodarirea padurilor din cadrul U.P. |
Bratei-Tataru, se face prin constituirea a trei subunitati, stabilite Tn functie de telurile fixate pentru
arboretele respective si anume:

v" S.U.P. A —codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de calitate foarte
buna, cu productii corespunzatoare potentialului stational in conditii de maxima stabilitate
ecologica si de asigurare a protectiei mediului inconjurator — 291,4 ha (45%);

v' S.U.P. M - consevare deosebitd, organizatd pentru a asigura protectia solului, pentru care nu
se organizeaza productia de lemn-ingrijirea si conducerea arboretelor urmarind asigurarea
permanentei padurii si asigurarea rolului de protectie stabilit — 294,3 ha (46%);
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v' S.U.P. E - Rezervatii naturale (,,Parcul Natural Bucegi”), care cuprind suprafete de teren si
de ape din fondul forestier, destinate conservarii unor medii de viata, a ecofondului si
genofondului, constituite potrivit ,, Legii privind protectia mediului inconjurator” (T I) — 59,4 ha
(9%).

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. A — codru regulat compozitia actuala este: 87MO 13FA,

aceste arborete fiind de productivitate superioara (2%), mijlocie (88%) si productivitate inferioara

(10%). Suprafata fondul productiv este de 291,4 ha si ciclul de productie este de 100 ani. Ca

urmare clasa de varsta medie este de 58,3 ha. Exista un excedent de arborete din clasele a -IV-

a si a —VI,> de vérsta, excedent care este diminuat la amenajarea actuala, dar fara a se realiza o

normalizare a distributiei pe clase de varsta. Se constata un deficit de arborete in clasele |, a-ll-a

a-lll- a, si a -V-a de varsta. Aceasta situatie se datoreaza in principal modului de constituire a

U.P. | Bratei-Tataru - pe criteriul proprietatii.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. M — conservare deosebita compozitia actuala: 65MO 30FA

2CA 1PLT 1BR 1LA, aceste arborete fiind de productivitate mijlocie (59%) si inferioara (41%).

In privinta structurii pe clase de varstd se observa o structurd dezechilibrata clasa a Vl-a,> de
varsta ocupa 43%, clasa a V-a de varsta ocupa 36%, clasa a-lll-a ocupa 11%, clasa de varsta a
IV-a ocupa 6%, clasa a ll-a de varsta ocupa 4%, in timp ce clasa a I-a de varsta ocupa sub1%
din suprafata subunitatii de productie.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. E — Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (,,Parcul
Natural Bucegi”’) compozitia actuala este: 100MO, arboretele fiind de productivitate inferioara
(100%).

Structura fondului forestier pe clase de varsta si clase de productie este prezentata in tabelul
tabelul 2.6.1, iar in tabelul 2.6.2 sunt prezentate principalele caracteristici ale fondului forestier.
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Tabel 2.6.1 Structura fondului forestier pe clase de varsta si clase de produciie

_— Suprafaga Clase da viisth Clisy da productin -Ka- e e
EUE Specu Supr. | Volum | Supr. | Velum
ba o 1 o i1 v v VI VI I m oA I s | ]| Bsieil] o
MO 2521 | 87 Jsa [ 33 [ 195 [ 737 | 367 | 468 | 540 57 |2183] 281 [ -
FA 37.0 13 s = 9.7 21 | 138 = 11.4 06 | 364 E 5
FR 03 - - - - 0.3 - - - - 0.3 - -
A BR 0.1 P a = = = : = 0.1 = 01 = = - = - -
PAM 0.1 - - - - 0,1 - - - - 0.1 - -
SR 0.1 : 0.1 : = : = : E = 0.1 = :
DT 1.7 € - - - - - - 1.7 - 1.7 - -
ha | 2914 = 182 | 33 | 202 [ 762 | 505 | 468 | 672 63 [2s70] 2801 | - [1469 | 79,793 | 84,2 | 36602
T % - 100 3 1 10 26 18 16 23 2 88 10 z 0 60 29 27
E | Mo 59.4 100 - . = 8 554 - - - = - - o - - -
ba | £9,4 z 3 E = - 9.4 S - = = 94 | - = S z =
TOTAK % . 100 . - . . 100 . - - - 100 | - - - - -
MO 1915 | 65 | 02 [109 | 2907 | 155 | s05 [ s04 [ 243 = - - -
FA 85,6 30 | 02 - 3.1 15 | 359 | 168 | 311 - - - -
CA 6.3 2 = - 0.1 03 | 59 = F = - 2 :
AL PLT 34 1 . . 0.4 “ 3.0 5 P = - = : . ; ’ i
BR 26 1 - : - - : A 26 . . E .
LA 12 1 . 1.2 - - = = - . . - =
AN 0.7 - 0.6 . 0.1 - - - - - - - -
ha | 2933 - 1,0 | 121 | 334 | 172 [1e53| 672 | sse - 1748 | 1195 | - = = : .
oaas % - 100 4 11 6 6 23 20 - 29 41 - - - - -
MO 5030 | 78 | 183 | 142 | 492 | 892 | 1566 | 972 | 783 | 57 | 2903 | 2070 | -
FA 1256 | 19 0.2 - 12.8 36 | 497 | 168 | 425 | 06 | 1250 g -
cA 63 1 - - 0.1 03 59 = - - 63 N -
PLT 14 1 - - 0.4 = 3.0 = - 34 - -
BR 27 1 - - - : = - 7 5 27 - -
Total DT 1,7 - - - . - - - 1,7 - 1.7 - - - - - -
LA 1.2 " - 12 = ; - = = - 1.2 - -
AN 0.7 - 0.6 - 0.1 - s - . . 0.7 -
FR 03 3 E < s 03 = : : . 0.3 B
PAM 0,1 R - - i 0.1 B - ; B 0.1 -
SR 0.1 5 0.1 = - : - . - - 0.1 - :
TOTAL ha | 6451 : 192 | 154 | 626 | 935 | 2152 | 114 1252 | 6.3 | 4318 | 2070 | - | 1469 | 79,793 [ 842 | 36,602
%o - 100 3 z 10 18 33 185 19 1 67 32 - 3 30 132 14
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Tabel 2.6.2. Principale caracteristici structurale ale fondului forestier analizat

Specii
Specificari MO FA CA | PLT | BR LA AN FR |PAM | DT Total
oy | g | @ 1 1 . . : . | = ] = 100
[%]
Clasa de
: III 4 IIlo IIIo IIIo o o o IIIo IIlo IOlo IOl 3
productie

Consistenta 0.78 0.77 0.79 0.81 0.70 0.90 0.53 0.70 | 0.70 | 0.79 0,78

Varsta medie

; 92 106 85 94 | 150 | 30 37 80 | so | 133 95
[ ani]
Cresterea
curenta 6.2 48 4.1 1.1 44 12.5 2.8 33 - 1.6 5.8
[m¥an/ha]
¥ °'“E‘n§’i‘°d'“ 429 | 369 | 232 | 305 | s34 | 181 | 124 | 346 | 210 | 413 414
L °"[’$3;°'“' 216067 | 46389 | 1466 | 1037 | 1442 | 218 | 87 | 104 | 21 | 744 | 267575

In cele ce urmeaza se face o analiza succintd asupra principalelor caracteristici structurale ale fondului
forestier analizat, prezentate si in tabelul de mai sus:

a) Compozitia arboretelor
Compozitia actuala: 78MO 20FA 1CA 1PLT, compozitie diferitd de compozitia tel: 62MO 10LA 2BR

15FA 1PAM 10DT. Se va urmari prin lucrarile ce se vor efectua in aceasta editie de amenajament,
reducerea ponderii: carpenului si a plopului, si cresterea ponderii: paltinului de munte, bradului,
laricelui, urmarindu-se indeosebi marirea stabilitatii si rezistentei arboretelor din zona la actiunile
negative ale vantului. Specia reprezentativa este molidul. Arboretele pure ocupa 22% din suprafata
impadurita, iar cele amestecate ocupa 78%, fiind astfel arborete mai stabile si rezistente la factorii
daunatori.

b) Clase de productie
La nivel de unitate de productie, clasa de productie este I113. Valorile pe specii sunt: molidul 1114, fagul

1110, carpenu 1110, plopul 1110, bradul IlI0, laricele 1110, aninul alb 1110, frasinul I110, paltinul de munte 110
si diverse tari Ill0. Acestea reflecta in mare masura potentialul natural al statiunilor care sunt in
proportie de 1% de bonitate superioara, 67% de bonitate mijlocie si 32% de bonitate inferioara.

c¢) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt corespunzatoare, iar la nivel de unitate de productie sunt:
arborete cu consistenta sub 0,4 in procent de 3%, intre 0,4 — 0,6 in procent de 3% si 94% din arborete
cu consistenta de peste 0,7.

Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier care este la nivel de unitate de productie
este de 0,78.

d) Varsta medie
La nivel de unitate de productie varsta medie este de 95 ani, pe categorii de subunitati de productie

varsta medie este:
- 94 ani—S.U.P. “A”;
- 96 ani—S.U.P. “E”;
- 96 ani—-S.UP."M".

e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta
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Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii actuale a
acestuia, respectiv se inregistreaza pentru U.P. | Bratei - Tataru un volum mediu la ha de 414 m3 si o
crestere curenta pe an si pe ha de 5,8 m®.

Pe subunitati de gospodarire situatia se prezinta astfel:

e pentru S.U.P. “A” volumul mediu la hectar este de 459 m? , iar indicele de crestere curenta
este de 6,1 m¥ha;

e pentru S.U.P. "M" volumul mediu la hectar este de 375 m?, iar indicele de crestere curent este
de 5,7 m¥ha;

e pentru S.U.P. "E" volumul mediu la hectar este de 388 m?, iar indicele de crestere curenta este
de 5,4 m¥ha.

f)  Provenienta, vitalitate
Provenienta arboretelor este de 72% din samanta si 28% din plantatii.

Vitalitatea arboretelor este 99% normala si 1% slaba.

Pentru ameliorarea in continuare a fondului de productie prin amenajamentul actual se propun o serie
de masuri care se refera in special la:

- promovarea, prin lucrarile de ingrijire si conducere a speciilor autohtone valoroase (molid,
brad, fag), precum si a celor ce pot contribui la ameliorarea conditjilor stationale (paltin, larice).

- executarea la timp si pe toata suprafata a lucrarilor de ingrijire, Indeosebi a curatirilor si a
primei rarituri, care, desi cu valoare economica redusa, au un impact deosebit asupra
compozitiei ulteriore a arboretelor si diminuarea ponderii speciilor pioniere.

In viitor, trebuie avuta in vedere o echilibrare treptatd a fondului de productie pe clase de varsta.

2.7 Descrierea lucrarilor propuse si principalele tipuri de lucrari silvice propouse pentru
urmatorii 10 ani — intensitatea interventiilor, suprafete si cantitatile de masa lemnoasa
propuse a se exploata in diferite lucrari (tratamente, igiena si lucrari speciale de
conservare) si operatiuni culturale

2.7.1 Constituirea Unitatii de Productie | Bratei — Tataru

U.P. | Bratei-Tataru are o suprafata de 665,7 ha si s-a constituit cu ocazia Conferintei | de amenajare,
nr. 49 din 19.12.2019 prin care s-a aprobat tema de proiectare cu nr. 2605 din 18.09.2019, in care se
solicita constituirea unei unitati de productie de sine statatoare pentru proprietatea privata apartinand
persoanelor fizice Grigorescu Elena si Grigorescu Alexandra Roxana.

in temeiul Legii nr. 18/1991, Legii nr. 1/2000 si a Legii nr. 247/2005, privind reconstituirea dreptului de
proprietate asupra fondului forestier, d-lui Grigorescu losif Mircea i-a fost restituita suprafata ce face
obiectul prezentului amenajament de 665,7 ha, conform titlurilor de proprietate nr. 7037 /21.01.1993,
124183 /03.12.2002, 155237 /20.12.2007, 158805 /05.03.2009 si 159726 /16.12.2009.

In urma decesului acestuia doamnele Grigorescu Elena si Grigorescu Alexandra Roxana au intrat in
posesia suprafetelor de fond forestier in baza certificatelor de mostenitor nr. 16/27.06.2012 si
17/28.10.2010.

Suprafata actualei unitati de productie se compune din:

- 0,8 ha din cadrul fostei U.P. VI lalomicioara a O.S. Moroeni, avand in componenta parcela
112, pentru care proprietarii detin certificatul de mostenitor cu nr. 16/27.06.2012,;

- 664,9 ha din cadrul fostei U.P. Ill Raciu avand in componenta parcelele: 9-14, U.P. IV Bratei,
avand in componentd parcelele: 26-39 si U.P. V Obarsia lalomitei avand in componenta
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parcelele: 65-71, 91, pentru care persoanele fizice Grigorescu Elena si Grigorescu Alexandra
Roxana detin certificatul de mostenitor cu 17/28.10.2010.

2.7.2 Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Cu ocazia Conferintei | de Amenajare care a avut loc Tn data de 19.12.2019, s-a luat decizia mentinerii
vechii numerotari a parcelelor, aga cum a fost stabilita la amenajarile precedente.

In prezentul amenajament se evidentiazd un numdr de 29 parcele, numerotate discontinuu astfel: 9-
14, 26-39, 65-71, 91 si 112.
Vechiul parcelar stabilit cu ocazia amenajarilor precedente a fost pastrat nemodificat ca limite.

Limitele parcelare sunt naturale (culmi, ape) si artificiale (liziera padurii si conventionale).
Subparcelarul a fost delimitat si materializat de catre proiectant cu vopsea rosie, respectandu-se
normele tehnice de amenajarea padurilor.

In cea mai mare parte s-a pastrat subparcelarul de la amenajarea precedentd. S-au separat
subparcele noi in cazurile cand, prin lucrarile executate structura arboretelor a suferit modificari
importante; s-au unit subparcele in cazul in care, dupa lucrarile executate in ultimul deceniu, arboretul
s-a uniformizat.

2.7.3 Marimea parcelelor si subparcelelor
In tabelul nr. 2.7.3.1. sunt redate suprafetele medii, maxime si minime ale parcelelor si subparcelelor.

Tabelul nr. 2.7.3.1. Suprafetele medii, maxime si minime ale parcelelor si subparcelelor

Parcele Subparcele
Anul Suprafata parcelei Suprafata subparcelei
amenajarii| Numar - ha - Numar - ha-
medie | max./par. | min./par medie |max./u.a. min./u.a.
2010 29 23,0 54,0/14 0,8/112 98 6,8 |32,7/31A 0,1/10N
2020 29 22,9 62,0/14 0,8/112 120 5,5 |33,6/31A 0,1/39C

In cadrul U.P. | Bratei-Tataru existd un numar de 29 parcele, numerotate discontinuu astfel: 9-14, 26-
39, 65-71, 91 si 112, cu o suprafata medie de 22,9 ha, o suprafata minima de 0,8 ha aferenta parcelei
112 si o suprafatd maxima de 62,0 ha aferenta parcelei 14.

De asemenea in aceasta unitate de productie exista un numar de 120 subparcele, care au o suprafata
medie de 5,5 ha, o suprafatd maxima de 33,6 ha/u.a. 31A si o suprafatda minima de 0,1 ha/u.a. 39C,
justificat de existenta unui gol de impadurit provenit din doboraturi de vant.

Analizand tabelul de mai sus se constata unele diferente intre amenajarea anterioara si cea noua,
care constau:

l. in cazul parcelelor :

a. suprafata medie a scazut de la 23,0 ha la 22,9 ha, fapt care se explica prin determinarea
analitica a suprafetelor;

b. suprafata minima a parcelelor a ramas aceeasi in acazul ambelor amenajamente.
Il.  in cazul subparcelelor:

a. suprafata medie a scazut de la 6,8 ha la 5,5 ha, fapt care se explica prin cresterea numarului
de subparcele;
b. suprafata maxima a subparcelelor a crescut de la 32,7 ha céat era in anul 2010 la 33,6 ha cat
este la actuala amenajare, fapt datorat determinarii analitice a suprafetelor.
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2.7.4 Bornarea parcelelor

Parcelele sunt identificate prin borne amenajistice, amplasate la intersectia liniilor parcelare si la
intersectia acestora cu marginea padurii.

Cu ocazia acestei amenajari s-a pastrat vechea amplasare si numerotare a bornelor care au provenit
de la amenajarea precedenta (care a fost intocmita pentru fondul forestier proprietate privata familiei
Grigorescu din care face parte si actuala proprietate).

Cu ocazia acestei amenajari s-au mai amplasat un numar de noua borne amenajistice noi, astfel:

e borna 228.1 a fost amplasata in unitatatea amenajistica 10B si este situata la extremitatea
proprietatii la intersectia cu drumul forestier a limitei proprietatii, fiind bisat numarul bornei celei
mai apropiate;

e bornele 234.1 si 234.1 a fost amplasata in parcela 9 care delimiteaza parcela mai sus
mentionata conform situatie cadastrale, regasindu-se la extremitatile parcelei in lungul retelei
electrice.

e borna 246.1 a fost amplasata in unitatatea amenajistica 14B si este situata la extremitatea
proprietatii la intersectia cu paraul Galma a limitei proprietatii, fiind bisat numarul bornei celei
mai apropiate;

e bornele 97.1 si 98.1 au fost amplasate in unitatatea amenajistica 65A si B si este situata la
extremitatea proprietatii la intersectia cu golul alpin Tataru, respectiv Lacul Bolboci a limitei
proprietatii, fiind bisat numarul bornei celei mai apropiate;

e bornele 454.1 si 456.1 au fost amplasate in unitatatea amenajistica 91A si este situata la
extremitatea proprietatii la intersectia dintre limita proprietatii si culmea Surlelel, fiind bisat
numarul bornei celei mai apropiate;

e borna 512 a fost amplasata in unitatatea amenajistica 112 si este situata la extremitatea
proprietatii.
Avand in vedere aceste considerente, este necesara reactualizarea bornelor in teren de catre
personalul silvic impreuna cu proprietarul, in conformitate cu noua situatie.

S-a amplasat un numar total de 62 borne de piatra, numerotarea acestora s-a efectuat in intervalul
97-513. Numerotarea bornelor este discontinua datorita faptului ca proprietatile s-au format din parcele
care au facut parte din unitati de productie diferite.

In tabelul 2.7.4.1 este prezentata situatia bornelor, pe trupuri de padure.
Tab. 2.7.4.1. Situatia bornelor pe trupuri de padure

Nr Denumirea Parcelele Numerotarea bornelor Numarul Felul
crt trupului sau componente bornelor bornelor
bazinetului
1 Paraul Porcului 9-14 228.1, 234, 234 .1, 12
234.2, 235, 236, 238-
242, 246.1
2 Bratei 26 — 39 119, 126, 127, 129-140, 25
142, 144-146, 148-152 %
3 Tataru 65 -71 97, 97.1, 98, 98.1, 99- 17 o
103, 105-111, 113
Paraul Orzea 9 454-457, 454 .1, 546.1 6
5 Glodu 112 512, 513 2
Total general U.P. | Bratei - Tataru 62
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2.7.5 Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Baza cartografica folosita pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor este formata din
planuri aerofotogrametrice la scara 1:5000, cu curbe de nivel echidistante la 5 m, realizate de |.C.A.S.
in anul 1983.

Subparcelele constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii topografice care nu au existat pe
planurile de baza, au fost ridicate in plan cu aparate G.P.S., executandu-se 1257 puncte, insumind
46,5 km drumuire.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au
determinat analitic suprafetele unitatilor amenajistice si s-au intocmit hariile ce finsotesc
amenajamentul de fata.

Suprafata U.P. | Bratei-Tataru este de 665,7 ha si coincide cu suprafata din documentele care
atesta proprietatea.

2.7.6 Determinarea suprafetelor

Pentru determinarea suprafetelor s-au folosit planurile de baza mentionate la punctul anterior
completate cu modificarile survenite cu ocazia reamenajarii. Determinarea suprafetelor s-a facut prin
masuratori topografice.

In anexa nr. 1 la prezenta documentatie se prezinta diferenta de suprafatd la amenajarea actuala
comparativ cu suprafata din actele de proprietate si cu suprafata de la amenajarea precedenta,
precum si justificarile acestor diferente.

Determinarea suprafetelor s-a efectuat prin masuratori topografice efectuate cu ocazia inscrierii
suprafetelor in cartea funciara, precum si prin masuratori cu aparatura GPS pe fiecare limita a unitatilor
amenajistice. Suprafata unitatii de productie este de 665,7 ha si coincide cu suprafata din documentele
care atesta proprietatea.

2.7.7 Ultilizarea fondului forestier

Suprafata totala a U.P.| Bratei-Tataru este de 665,7 ha, din care 648,7 ha avand ca si categorie de
folosinta — terenuri acoperite cu padure, indicele de utilizare a fondului forestier fiind unul foarte bun
de 97 %. O prezentare detaliata a modului de utilizare a fondului forestier este redata in tabelul tabelul
2.7.71.

Tabel 2.7.7.1. Repartitia fondului forestier pe destinatii

Suprafata (ha)

N Simbol Categoria de folosinta . | Grupa | Grupa Alte

crt. Totala .
I Il terenuri

1 P Fond forestier total 665,7 | 648,7 | - 17,0

1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 645,1 | 645,1 - -

1.2. | P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - - -

1.3. | P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - - -

14 1 PA Tere.m.m c.are sgw?sc nevoilor de nevoilor de 8.4 i i 8.4
administratie forestiera

1.5. | P.L Terenuri afectate impaduriri 3,6 - - -

1.6. | P.N. Terenuri neproductive 8,3 - - 8,3

17 lpT. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si ) i i i
neprimite

1.8. | P.O. Ocupatii si litigii 0,3 - - 0,3
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Analizand tabelul de mai sus se constata faptul ca nu sunt suprafete care sa serveasca nevoilor de
cultura, nevoilor de productie silvica si terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite. De
asemenea se mai constata existenta unei suprafete de 8,4 ha terenuri care servesc nevoilor de
administratie forestiera acestea fiind constituite n totalitate din drumuri forestiere. De asemenea se
constata existenta unei suprafete de 8,3 ha terenuri neproductive (stancarii si mlastini) si 3,6 ha
terenuri goale afectate impaduririi. Ocupatiile si litigiile de la actuala amenajare in suprafata totala de
0,3 ha au aparut datorita constructiei in fond forestier a unor bazine cu apa de catre Apele Romane
fara a prezenta documente de transmitere temporara sau definitiva.

2.7.8 Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentata in tabelul de mai jos (Tabel nr.
2.7.8.1).

2.7.9 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii este prezentata in tabelul 2.7.9.1.
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Tabel 2.7.9.1. Evidenta fondului forestier pe destinatii
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Tabel 2.7.9.2. Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
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2.7.10 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul 2.7.10.1.

Tabel 2.7.10. 1. Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta

. Suprafata
CATEGORIA DE FOLOSINTA

ha %

Paduri si terenuri destinate impaduririi din care: 648,7
A - paduri, regenerari naturale, plantatii 645,1
- poieni sau goluri destinate impaduririi 3,6

Terenuri afectate gospodaririi padurilor, din care: 8,4
- terenuri pentru hrana vanatului -
B - instalatii de transport: drumuri -
- cladiri, curti si depozite permanente -
- terenuri cultivate pentru nevoile administratiei -
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o Suprafata
CATEGORIA DE FOLOSINTA
ha %

- alte terenuri 8,4 1
C Terenuri neproductive 8,3 1
Total B+C 16,7 -
b - terenuri scoase temporar din fondul forestier -

- ocupatii si litigii 0,3 -
TOTAL U.P. | Bratei-Tataru 665,7 100

Procentul de 97 % de utilizare a fondului forestier este unul foarte bun.

Incadrarea intr-o folosinta sau alta poate sa fie modificata in decursul aplicarii amenajamentului, prin
analize aprofundate care sa justifice schimbarile respective.

2.7.11 Tipuri de lucrari si intensitate

Taieri principale:

B e T

* ITIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* | F|1 O | * ELM. |[SUPRAF| V | C | % | | | VOLUM | LUCRARTI PROPUSE | VOLUM | $EXT.*
* UA.| U| N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR | + | IN DE | *
* I N| S | * ARB. | ELM. | S. | P | | | | BXCR | |RECOLTAT | PRIMA *
* I Cc | * | | | |LUC. | | | | DECENIUL I | | *
* | | | HM * | HA | ANI| | | M.C. | M.C. | M.C. | | M.C. | INT. *
* 9 A| * FA 0.5 140 3 60 264 5| 269|T.PROGRESIVE (punere lumina)

* | * FA 0.2 80 3 65 110 5] 115|AJUTORAREA REG NATURALE

* | * MO 0.8 140 3 60 346 15| 361 | INGRIJIREA SEMINTISULUI

* | * BR 0.1 140 3 60 48 5] 53|

* | |

* | 4| 0.8] 1] | 1.6 | 140] 3 | 60 | 768| 301 798|

* | |

* |Compozitie tel 5 BR 3MO0 2FA

* |Semintis natural: 6 BR 2FA 2MO /10ani0.5S Mixt

*:

* 9 B| * MO 0.3 140 3 60 115 5] 120|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 66| *
* | * FA 0.2 140 3 60 108 5] 113|AJUTORAREA REG NATURALE | 62| *
* | * FA 0.1 80 3 65 48 5| 53| INGRIJIREA SEMINTISULUI | 1| *
* I I e — *
* | 4| 0.8] 1] | 0.6 | 140] 3 | 60 | 271| 15| 286| | 129| 45 *
* | | [=mmmmmmmmmm s *
* |Compozitie tel : 6 FA 2BR 2MO | | *
* |Semintis natural: 7 FA 2BR 1MO /10ani0.6S Mixt | | *
* *
* 10 B * FA 5.2 140 3 60 2716 60| 2776|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 1582 *
* | * FA 5.2 100 3 60 2024 140 2164 |AJUTORAREA REG NATURALE | 108 *
* | * MO 5.2 140 3 60 3131 95| 3226 | INGRIJIREA SEMINTISULUI | 1807 *
* | * DT 1.7 140 3 60 744 15] 759 | *
* | | | *
* | 4 ] 0.8] 11 | 17.3 | 140] 3 ] 60 | 8615] 3101 8925 | *
* | | |

* |Compozitie tel : 6 BR 3MO 1FA | | *
* |Semintis natural: 5 BR 3MO 2FA /05ani0.4S Mixt | | *
* *
* 28 F| * MO 0.4 140 3 60 101 5] 106|T.RASE, IMPADURIRI | 106 *
* | * MO 0.4 110 3 65 99 5] 104 | INGRIJIREA CULTURILOR, COMPL | 104 | *
K | | e *
* | 41 0.4] 1] | 0.8 | 140 3 | 62 | 200 10] 210] | 210| 100 *
* | | |==mmmm *
* |Compozitie tel : 8 MO 2LA | | *
* |Semintis natural: 10 MO /07ani0.2S Mixt | | *
* *

ok k kK ok k ko k ok Kk ok k ok k ok Kk k ok ok k ok kk ok ok k kK kk ko k kK kk ok ok k kK kkk ok k ok k ko k kK ok k ok k kK k ko k ok Kk k ok k kK kkk ok k ok k ok kk ok kkk ok kkkk ok kkkkkkkkkk ok k ok ok kkk ok

* |TIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* | F | O | * ELM. |SUPRAF| V. | C | % | | | VOLUM | LUCRARTI PROPUSE | VOLUM | SEXT.*
* U.A.| U | N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR |  + | N | DE | *
* I N | s | * ARB. | ELM. | S. | P | | | | S5XCR | |RECOLTAT | PRIMA *
* | c | * | | | |LUC. | | | | DECENIUL I | | *
* | | | HM * | HA | ANI| | | M.C. | M.C. | M.C. | | M.C. | INT. *
* *
* 29 E| * MO 0.7 130 3 65 148 5] 153|T.RASE, IMPADURIRI | 153 *
* | * MO 0.3 100 3 70 77 5] 82| INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL | 82| *
* | | | === *
* |41 0.3 1 | 1.0 | 130] 3 | 66 | 225 10] 235 | 235 100 *
* | | | == *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* *
* 30 B * MO 1.7 150 3 60 969 301 999|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 699 *
* | * MO 1.4 110 3 65 809 301 839|AJUTORAREA REG NATURALE | 420 *
* | * MO 0.3 70 3 70 187 151 202 | INGRIJIREA SEMINTISULUI | 201 *
* | | | == *
* | 41 0.8] 1] | 3.4 ] 1501 3 | 63 | 1965 751 2040] | 1139] 56 *
* | | |==mmmm *
* |Compozitie tel : 8 MO 2LA | | *
* | | *

|Semintis natural: 10 MO /07ani0.1S Mixt
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* *
* 32 A * MO 8.2 150 3 60 4878 135] 5013|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 2607] *
* | * MO 4.1 110 3 65 2061 95| 2156 | AJUTORAREA REG NATURALE | 647 | *
* | * MO 1.4 80 3 70 907 55| 962 | INGRIJIREA SEMINTISULUI | 19| *
* I I [mmmmmmmmm e *
* | 41 0.8] 1] | 22.9 | 1501 3 | 62 | 13076]| 480 13556 | 32731 24 *
* | | === *
bl |Compozitie tel : 8 MO 2LA | | *
bl |Semintis natural: 10 MO /07ani0.2S Mixt | | *
* *
* 35 A * MO 0.7 140 3 60 377 10| 387|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 387] *
* | * MO 0.4 110 3 65 217 10| 227|AJUTORAREA REG NATURALE | 227| *
* | * MO 0.2 80 370 125 10| 135] | 135] *
* | | === *
* | 41 0.8 1] | 1.3 | 140 3 | 63 | 719] 301 749 | 749] 100 *
* | | === *
* |Compozitie tel : 8 MO  2LA | | *
* *
ok ok ok ko ko ok ok ok ko kK ko ok ok ok ko kK ko ok ok ok ko kK ko ok ok ok ko ko ok ok ok ok ko ko kK ok ok ok ok ko ko ok ok ok ok ko ko ko ok ok ok ko ko ko ok ok ok ko ko ko ok ko ko kK ko ko
* |TIP] C |DST.* | | | | | | | | | | *
* | ¥ 1 O | * ELM. |SUPRAF| V | C | % | | | VOLUM | LUCRARTI PROPUSE | VOLUM | $EXT.*
* U.A.| U | N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR | + | IN | DE | *
* I N | s | * ARB. | ELM. | S. | P | I I | 5XCR | |RECOLTAT | PRIMA *
* fc . * | | | |LUC. | | | | DECENIUL I | | *
* | | | HM * | HA | ANI| | | M.C. | M.C. | M.C. | | M.C. | INT. *
* *
* 35 F| * MO 2.3 140 3 22 1288 40] 1328|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 1062 | *
* | * MO 2.3 110 3 65 1214 50] 1264 | AJUTORAREA REG NATURALE | 506 *
* [ * MO 1.1 80 3 70 599 45| 644 [ 64| *
* I I [mmmmmmmmm s *
* | 4] 0.8 1| | 5.7 | 140] 3 | 48 | 3101  135] 3236 | 1632] 50 *
* | | === *
* |Compozitie tel : 8 MO  2LA | | *
* *
* 35 G| * MO 1.3 140 3 65 634 20 654|T.SUCCESIVE MARGINE MASTV I 654] *
* | * MO 0.6 110 3 70 338 15] 353 |AJUTORAREA REG NATURALE | 353 *
* | * MO 0.2 80 3 75 103 101 113 | 113 *
* | | [=mmmmmmm e *
* | 41 0.8 1| | 2.1 | 1401 3 | 67 |  1075] 45 1120 | 11201 100 *
* I I [=mmmmmmmm s *
* |Compozitie tel : 8 MO 2LA | | *
* *
* 36 Al * MO 1.1 140 3 60 669 15] 684|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 684 | *
* | * MO 0.7 114 3 65 440 101 450 | AJUTORAREA REG NATURALE | 450 *
* [ * MO 0.4 80 3 70 189 15] 204 [ 204 *
* I I [mmmmmmmmm *
* | 41 0.6] 1 | 2.2 ] 1401 3 | 63 | 1298 40| 1338] | 1338] 100 =
* | | === *
* |Compozitie tel : 8 MO  2LA | | *
* *
* 36 I * MO 2.3 140 3 &0 1389 40| 1429|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 1429 *
* | * MO 1.8 110 3 65 952 40] 992 |AJUTORAREA REG NATURALE | 992 *
* | * MO 0.5 80 3 70 414 20| 434 | 434 *
* | | === *
* | 41 0.8 1] | 4.6 | 140 3 | 63 | 2755|  100] 2855] | 2855 100 *
* I I [=mmmmmmmm s *
* |Compozitie tel : 8 MO  2LA | | *
* *
ko ko ko kKo kKo kK ok kK ok ko kKo kK ok kK kKo kR ko kR ok ko kK ok ko ok ko ok ok ok ko ok ko ok kK ok kK ok ko ok ko ko ko ko R ko kK ok kKo R ko ko kK
* |TIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* | ¥ 1 O | * ELM. |SUPRAF| V | C | % | | | VOLUM | LUCRARTI PROPUSE | VOLUM | $EXT.*
* U.A.| U | N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR | + | IN | DE | *
* | N | s | * ARB. | ELM. | s. | P | | | | 5XCR | | RECOLTAT | PRIMA *
* et . * | | | |LUC. | | | | DECENIUL I | | *
* | | | HM * | HA | ANI]| | | M.C. | M.C. | M.C. | | M.C. | INT. *
* *
* 36 L| * MO 2.6 140 3 &0 1425 45 1470|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 1470 *
* | * MO 0.7 110 3 65 433 15] 448 |AJUTORAREA REG NATURALE | 448 *
* | * MO 0.4 65 3 65 185 201 205 | 205 *
* | | === *
* | 4] 0.8 1| | 3.7 | 140] 3 | 61 |  2043] 80| 2123 | 2123] 100 *
* | | === *
* |Compozitie tel : 8 MO  2LA | | *
* *
* Total suprafata SUP 67.2 HA Volum = 36111 M.C. Volum + 5xCR = 37471 M.C. Volum de recoltat= 19121 M.C. 285 M.C./HA*
* *
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kR kA kA kR A kA Rk Rk kA kR kb kR R kR kR kK kAR kK kA k ok Rk Kk ok ko kK ko ko ko &k ok Kk Kk koK ok Kk Kk kK Kk K Kk Kk
* * RARITURTI * CURATIRTI *DEGAJARI*I GIENA *TOTAL*
* * | SUPRA- | VIR|CON|VOLUM | |INR| SPR. |VOLUM* | SUPRA|VIR|CON|VOLUM|NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA | VIR* SUPRA- | VOLUM*VOLUM*
* DRUM * U.A.| FATA |STA|SIS|ACTUAL|CRE| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA|SIS| ACT.| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA* FATA | DE * DE *
* * | I | | |ST.|IN| PAR- |EXTR.* | [ |IN| PAR- |EXTR.* | [ |EXTR. *EXTR. *
* * | HA |ANI| | M.C. |M.C| | CURS | M.C.* | HA |ANI| | M.C.| | CURS | M.C.* | HA |ANI* HA | M.C.* M.C.*
N N
* DPOO1* 14 E|  3.5| 5010.9] 1057| 27| 1|  3.5| 155% | [ [ | * I [ | * *
* e - I - — I o — -
*Total drum : |  3.5| 50]10.9] 1057| | | 3.5] 155% | [ [ | * | | % 47.2] 422% 577
* *
* DP002* | I I | I [ | * I [ [ | * | [ | * *
K e I I - — — — o ok
*Total drum : | | | | I [ I * I [ [ | * | | * 69.0] 622% 622%
* *
* DPO03* 91 Bl  2.5| 65/0.9]  918| 27| 1|  2.5|  84* | [ [ | * I [ | * *
N - o . B N
*Total drum : |  2.5| 65]0.9]  918] | | 2.5] 84* | [ [ | * | | *  6.3] 56% 140%
N N
* DPO04* | I I I I [ I * I [ [ | * I [ I * *
N - . - B N
*Total drum : | | | | I [ | * I [ [ | * | [ .81 4% 4%
N N
*Total cat.dr:| 6.0] 56/0.9] 1975] | | 6.0 239* | [ [ | * | | % 123.3] 1104* 1343*
* *
* FEQOL* | I | I I [ I * I [ [ | * | [ | * *
N _ . . — *
*Total drum : | | | | I [ I * I [ [ | * | | 3.0]  27% 27
* *
* FE002* 28 B| 12.1] 30/0.9| 2420]145] 1| 12.1] 575* | [ [ | * | [ | * *
* * 32 C| 3.8] 65/0.9] 1778| 30| 1|  3.8| 154* | [ [ | * | [ | * *
* * 33 B|  9.6] 70010.9] 4263| 98] 1|  9.6| 380* I [ [ | * | [ | * *
* * 33 E| 7.8] 60]0.9] 3253| 85| 1| 7.8 367+ | [ [ | * | [ | * *
* * 34 A] 17.6] 55/0.9] 5491|167| 1| 17.6] 633* | [ [ | * | [ | * *
* * 36 E| 0.2] 5010.9] 73] 3| 1| 0.2] 9* | | | | [ | * | | * | * *
* - - - e N
*Total drum : | 51.1] 53]0.9| 17278] |1 51.1] 2118* | [ [ | * | | % 22.5] 202% 2320%
N N
*Total cat.dr:| 51.1] 53]0.9] 17278| || 51.1] 2118* | [ [ | * | | % 25.5| 229% 2347*
N N
*Total grupa :| 57.1] 53]0.9] 19253] |1 57.1] 2357* | [ [ | * | | % 148.8] 1333* 3690*
* N

KKKk k ok kK KK K Kk ko kK Kk Kok ok kK K Kk Rk ok KK K K Kk ko K K Kok ok o ok Kk Kk ok ok K K K K Rk ok K K Kk ko ok ok K Kk Kk ok ok K K Kk ok ok ok K Kk ok ok ok ok Kk R ok ok ok ok K K Kk Rk K K K K Kk ko ok K Kk Rk ok ok K K K Kk ok ok K K

* * RARITURTI * CURATIRTI *DEGAJARI*I GI EN A *TOTAL*
* * | SUPRA-|VIR|CON|VOLUM | |INR| SPR. |VOLUM* | SUPRA|VIR|CON|VOLUM|NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA | VIR* SUPRA- | VOLUM*VOLUM*
* DRUM * U.A.| FATA |STA|SIS|ACTUAL|CRE]| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA|SIS| ACT.| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA* FATA | DE * DE *
d * | | | | |ST.|IN| PAR- |EXTR.* | | | | |IN| PAR- |EXTR.* | | * |EXTR. *EXTR. *
* * | HA |ANI| | M.C. |M.C| | CURS | M.C.* | HA  |ANI| | M.C.| | CURS | M.C.* | HA |ANI* HA | M.C.* M.C.*
: :
* FNOOl* 14 B| 10.8| 60]0.9] 4601| 78| 1| 10.8] 449* | | | | [ | * | [ | * *
* * 14 C|  4.3] 60]0.9] 2086| 49| 1|  4.3] 233* | | | | [ | * | [ | * *
* * 14 F| 1.5] 65]0.9] 842 16| 1| 1.5]  92* | | | | [ | * | [ | * *
Lo T rer resleslo.ol Baz] a6 S
*Total drum : | 16.6] 60]0.9] 7529] |1 16.6] 774* | | | | [ | * | | * 15.8] 143* 917+
: :
* FNO02* 26 A| 18.1] 6510.9] 89781184 1| 18.11 792%* | | | | | | | * | | * | * *
* * 27 B| 19.7] 6510.9] 78801222 1| 19.7] 719%* | | | | | | | * | | * | * *
* * 28 C| 0.5] 6510.9] 212 50 1] 0.5] 19% | | | | | | | * | | * | * *
* * 29 C| 0.3] 3510.9] 431 4] 1| 0.3] 8* | | | | | | | * | | * | * *
* * 29 D| 0.3] 65]0.9] 127] 31 11 0.3] 11% | | | | | | | * | | * | * *
* * 30 C| 0.9] 5010.9] 257 11| 1| 0.9] 35%* | | | | | | | * | | * | * *
* * 35 C| 1.4] 4011.0] 365] 15| 2| 2.8] 58* | | | | | | | * | | * | * *
* * 35 E| 2.7] 6010.8] 932 21| 1| 2.71 103* | | | | | | | * | | * | * *
* * 36 B| 1.1] 6010.9] 510] 12| 1] 1.1 57* | | | | | | | * | | * | * *
* * 37 B| 0.3] 7010.9] 127 31 1] 0.3] 11* | | | | | | | * | | * | * *
* * 37 C| 1.4] 6010.9] 648] 16| 1| 1.4 73* | | | | | | | * | | * | * *
* * 38 C| 1.3 4010.9] 446| 17| 1| 1.3] 68% | | | | | | | * | | * | * *
Lo T Bscel 1301091 46l 17 S S X
*Total drum : | 48.0| 62]0.9] 20525| |1 49.4] 1954* | | | | [ | * | | * 76.6] 660* 2614*
: :
*Total cat.dr:| 64.6] 6210.9] 28054] | | 66.0] 2728* I [ [ I * I | * 92.4] 803* 3531
: :
*Total general| 121.7| 58/0.9] 47307| | | 123.1] 5085* | [ [ | * | | * 241.2] 2136* 7221*
: :
Conservare
* ICAT.!T! ! I c* ! VOLUM ! VOLUM * *
* NUMAR ! IT!SUPRAF.! VIR-! O * COMPOZITIA ARBORETULUI * VOLUM ! LA !DE EXTRAS * ALTE LUCRARI DE EXECUTAT IN DECENIU *
* !FUNC!P! ! STA ! N * * ACTUAL!MIJLOC ! INCLUSIV * ———
* U.A. ! 1 ! ! S * COMPOZ. SEM. UTILIZABIL * !DECENIU! IGIENA * ! SUPRAFATA *
* ! 1F! HA ! ANT ! * * M.C. ! M.C. ! & ! * DENUMIREA LUCRARII Ll HA. *
: :
* 11 A ! 2A !2! 26.3 ! 150 !0.7* OFA 1BR * 9310 ! 9850 ! 10! 1011*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 3,2 *
* ! [ ! ! * * ! ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI 110! 2,6 *
* ! [ ! ! * GFA 4BR * ! [ * [ *
* ! [ ! [ PE 0.1 S / Mixt * ! ! ! * ! ! *
* 12 B L 2A 121 2.8 ! 140 !'0.6* 7TMO 3FA * 1044 ! 1084 ! 13! 137*AJUTORAREA REG NATURALE t 10! 0,3 *
* ! [ ! ! * * ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI r 30! 0,9 ~*
* ! [ ! ! * JBR 2MO 1FA * ! ! ! * ! ! *
* ! [ ! ! * PE 0.3 S / Mixt * ! ! ! * ! ! *
i b e .
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ICAT. IT! ! Lcox ! VOLUM ! VOLUM  * *

NUMAR ! !T!SUPRAF.! VIR-! O * COMPOZITIA ARBORETULUT * VOLUM ! LA !DE EXTRAS * ALTE LUCRARI DE EXECUTAT IN DECENIU *
IFUNC ! P! 1USTA | N % mmmmmmmmmmmm e * ACTUAL!MIJLOC ! INCLUSIV * -—- —*

U.A. ! [ ! | S * COMPOZ. SEM. UTILIZABIL * IDECENTU! IGIENA * | SUPRAFATA *
! 1F! HA ! ANTI ! * * M.C. ! M.C. ! & ! * DENUMIREA LUCRARII rs! HA. *

*

13 B ! 2A 1201 5.7 | 140 10.7% O9FA 1MO * 2144 | 2224 | 12!  264*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 1,2 *

! [ ! ! * * ! ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI ! 20! 1,2 *

! I ! I % 5FA 4BR 1MO * ! [ * [ *

! I ! o PE 0.2 S / Mixt * ! [ * [ *

_ I . . - L . -
13C ! 2n 120 7.2 ! 140 10.7% 8MO 2FA * 3334 | 3464 ! 12!  419*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 1,4 *

! [ ! ! * * H ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUT 20! 1,4 *

! 1 ! | % 4MO 4BR 2FA * ! [ * [ *

! 1 ! o PE 0.2 S / Mixt * ! [ * [ *

_ - . . . . -
14 A ! 2A 120 20.9 ! 110 10.7% 8FA 2MO * 7691 | 8066 ! 12!  929*AJUTORAREA REG NATURALE | 20! 4,2 *

! 1 ! o * ! [ *INGRIJIREA SEMINTISULUI ! 20! 4,2 *

! I ! I % 6FA 2MO 2BR * ! [ * [ *

! I ! [ PE 0.2 S / Mixt * ! [ * [ *

L L .

26B ! 2C 12! 7.7 ! 140 !0.6* 10MO * 2833 | 2943 | 12!  365*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 1,6 *

! [ ! ! * * H ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI t 10! 0,8 *

! 1t ! 1% 10MO * ! [ * [ *

! I ! o PE 0.1 S / Mixt * ! [ * [ *

_ - el . . . %
27 C 1 2c 120 1.9 ! 140 !0.7* 10MO * 825 | 855 ! 10! 85*AJUTORAREA REG NATURALE | 20! 0,4 *

! 1 ! o * ! [ *INGRIJIREA SEMINTISULUI ! 10! 0,2 *

! 1 ! 1 * 10MO * ! [ * [ *

! 1 ! s PE 0.1 S / Mixt * ! [ * [ *

. L R

29B ! 2a 12! 12.7 ! 110 !0.8* 10MO * 6884 ! 7169 ! 9!  G47*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 2,6 *

! I | I * ) o B o *

L L _x

29 F 1 2a 12! 0.4 ! 110 !0.8* 10MO * 209 1 219 ! 8! 18*AJUTORAREA REG NATURALE 120 ! 0,1 *

| 1 ] I n ) o B o "

_ I S, - R, I e
30 A ! 2a 12! 4.5 ! 110 !0.7* 10MO * 1765 ! 1860 ! 9!  162*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 0,9 *

| 1 | L n | o B o "

_ I S, - e I s
31 B ! 2C 12! 10.6 ! 110 !0.8% 10MO * 5173 | 5378 | 9!  469*AJUTORAREA REG NATURALE | 20! 2,2 *

| I ) ) ) o * I *

_ - S, I - e I e

ok ok K ok ok ok ok o K Kk ok ok ok ok Kk ok ok ok Kk ok ok ok o ok K Kk ok ok ok ok K K Kk ok ok ok

ok ko ok Kk ok ok ok Kk ko ok ok K Kk ok ok ok ok K K K Kk ok ok o o K K ok ok ok ok ok Kk ok ok

ko ko ok ok kK

ICAT. IT! ! 1 Cox ! VOLUM ! VOLUM  * *

NUMAR ! II!SUPRAF.! VIR-! O * COMPOZITIA  ARBORETULUI * VOLUM ! LA IDE EXTRAS * ALTE LUCRARI DE EXECUTAT IN DECENIU *
IFUNC!P! ! STA ! N * * ACTUAL!MIJLOC ! INCLUSIV *

U.A. ! [ ! ! S * COMPOZ. SEM. UTILIZABIL * !DECENIU! IGIENA * | SUPRAFATA *
! 'FI' HA ! ANI ! . * * M.C. ! M.C. ! %! * DENUMIREA LUCRARII ts ! HA, *

*

32 B ! 2c !2! 2.7 ! 110 !0.7* 10MO * 1210 ! 1260 ! 9!  118*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 0,6 *
! 1t ! (I * ! ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI ! 10! 0,3 *

! 1t ! ! x 10MO * ! ! ! * [N *

! 1t ! 1o PE 0.1 S / Mixt * ! ! ! * [N *

- - — . — — — *
33 ¢C 6.6 ! ! 3016 ! 3156 ! 9!  277*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 1,4 *
' 1 | | | 1 ! * 1 | *

- i e - - - e *
34 B ! 2c !2! 1.3 ! 110 !0.4* 10MO * 288 ! 303 ! 40!  121*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 0,2 *
! 1ot ! o * ! ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI ! 10! 0,1 *

! [ ! ! * 10MO * ! ! ! *IMPADURIRI ! 40! 0,5 *

! 1ot ! o PE 0.1 S / Mixt * ! ! ! * ! ! *

— R

35 B ! 2c 12! 1.5 ! 110 !0.4* 10MO * 347 ! 357 ! 45!  160*AJUTORAREA REG NATURALE ! 10! 0,2 *
! 1t ! 1o * ! ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI ! 30! 0,6 *

! [ ! ! * 10MO * ! ! ! * IMPADURIRI ! 30! 0,5 *

! 1ot ! ox PE 0.3 S / Mixt * ! ! ! * [ *

- i e I - . S — R
36 D ! 2a 12! 1.3 ! 140 !0.7* 10MO * 657 ! 682 ! 10! 70*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 0,3 *
I L | o= | 1 ! * | | *

- — R

36 K ! 23 !2! 3.3 ! 140 !0.7* 10MO * 1623 ! 1683 ! 10!  161*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 0,7 *
' 1 | | * | 1 1 * 1 | *

— — -

37 A ! 2a 12! 12.0 ! 95 10.8% 10MO * 6228 | 6568 ! 8!  538*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 2,4 *
' Vo ! s * | | I * ' *

— — N

38 D ! 2a 12! 1.8 ! 135 10.7* 10MO * 818 ! 853 ! 11! 95*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 0,4 *
! 1t ! 1o * ! ! ! *INGRIJIREA SEMINTISULUI ! 10! 0,2 *

! 1t ! ! x 10MO * ! ! ! * [N *

! 1ot ! o PE 0.1 S / Mixt * ! ! ! * [ *

- i i - - . Ll *
69 B ! 2C !2! 6.0 ! 110 !0.8* 10MO * 2244 ! 2404 ! 10!  252*AJUTORAREA REG NATURALE ! 20! 1,2 *
I L I o= * | ' ! * | | *

*

TOTAL: ! ! 137.2 1 123 10.7* * 57643 ! 60378 ! 10! 6298* ! ! *
*

ok ok ke ok ok K K ok ok ok ok o ko ok ok ok K ko ok ok o K ok ok ok ok o K Kk ok ok ok ok ko ok ok o Kk ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok o ko ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok Kk ko ok ok ok ok Kok ok ok ok ok ok ok ok ok ok K K Kk ok ok ko kK
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2.7.12 Planul lucrérilor de regenerare si impadurire

Unitatea Compozitia tel. Supraf. |Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica Tipul de efectiva S 18
. |Formula de|indice |(impad.,|° P € "
statiune {impad. de ajut.
N Suprafatal® tioullcompozitia acope-|regen. |MO LA
r i . ;
semintisului L e T
ha padure | o t.$ ingrijiri)
utilizabil ha ha ha
7
1 2 & 4 5 6 8

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A::. Mobilizarea solului:  9A(0,2), 9B(0,1), 10B(3,4), 11A(3,2), 12B(0,3), 13B(1,2), 13C(1,4),
14A(4,2), 26B(1,6), 27C(0,4), 28F(0,2), 29B(2,6), 29E(0,3), 29F(0,1), 30A(0,9), 30B(1,0), 31B(2,2),
32A(2,6), 32B(0,6), 33C(1,4), 34B(0,2), 35A(0,4), 35B(0,2), 35F(1,8), 35G(0,6), 36A(0,6), 36D(0,3),
361(1,5), 36K(0,7), 36L(1,2), 37A(2,4) 38D(0,4), 69B(1,2) = 42,8 ha

A13Indepartarea semintisului neutilizabil: 9B(0,1) = 0,1 ha

TOTAL A1 =42,9 ha

Az. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale.

A21. Descoplesirea semintisurilor: = 9A(1,1), 9B(0,4), 10B(6,9), 11A(2,6), 12B(0,9), 13B(1,2),
13C(1,4), 14A(4,2), 26B(0,8), 27C(0,2), 28F(0,2), 29B(2,6), 29F(0,1), 30A(0,9), 30B(0,3), 31B(2,2),
32A(2,8), 32B(0,3), 34B(0,1), 35B(0,6), 38D(0,2) = 30,0ha

TOTAL Az = 30,0 ha

TOTAL A=72,9 ha

B. LUCRARI DE REGENERARE

||B.1. Suprafete de parcurs integral cu lucrari de impadurire

B.1.1 Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier

8MO2LA
23.2.2
28E 3,2 8MO2LA - 3,2 2,6 0,6
1141
8MO2LA
23.2.2
29G 0,3 8MO2LA - 0,3 0,2 0,1
1141
10MO
2.3.2.2
39C 0,1 10MO - 0,1 0,1
1141
Total 136 i 36 |29 0,7
B1.1
B.2. Suprafete parcurse cu taieri de regenerare
B.2.4 Impaduriri in completarea regenerarii naturale dupa taieri succesive in margine de masiv
35A 1,3 2.3.2.2 |BMO2LA - 0,4 0,1 0,3
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Unitatea Compozitia tel. Supraf. |Suprafata efectiva de impadurit
amenajisticd Tipul de efectiva |g o o i
. |Formula de|indice |(impad.,|> P
statiune impad. de ajut.
+ Suprafata 3Ie tipullcompozitia acope-|regen. |MO LA
r o -
semintisului nreé  lenariiiri
ha s | t? ingrijiri)
utilizabil ha ha ha
7
1 2 & 4 5 6 8
114.1 [8LA2MO
8MO2LA
23.22
35G 2,1 7LA3SMO - 0,6 0,2 0,4
114.1
8MO2LA
2322
36A 2,2 6LA4MO - 0,6 0,2 0,4
114.1
8MO2LA
2322
36l 4,6 6LA4MO - 1,4 0,6 0,8
114.1
8MO2LA
23.22
36L 3,7 6LA4MO - 1,1 0,4 0,7
114.1
Total
B2.4 13,9 - 4.1 1,5 2,6
Unitatea Compozitia tel. Supraf. |Suprafata efectiva de impadurit
amenajisticé T|pU| de efectiva Specii
. |Formula de|indice |(impad.,|> P
statiune [impad. de ajut.
N Suprafatal® tirulcompozitia  |acope-|regen. |MO LA
r . . i
semintisului L S aTliT
ha T §.§‘ ingrijiri)
utilizabil ha ha ha
7
1 2 & 4 5 6 8
B.2.7 Impaduriri dupa taieri rase la molid
8MO2LA
2322
28F 0,8 1141 7MO3LA 0,2 |06 0,4 0,2
~ |10MO
29E 1,0 2.3.2.2 |BMO2LA - 1,0 0,8 0,2
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Unitatea Compozitia tel. Supraf. |Suprafata efectiva de impadurit
amenajisticé TlpUI de efectiva Specii
e Formula de|indice |(impad.,|> P
tiune impad. de |ajut.
+ Suprafata 3Ie tioullCompozitia acope-|regen. [MO LA
r e :
semintisului nre e ariiri
ha e | l.$ ingrijiri)
utilizabil ha ha ha
7
1 2 3 4 5 6 8
114.1 |8MO2LA
Total |4 g i 16 1,2 0,4
B27
Total B; |15,7 - 5,7 2,7 3,0
Total B |19,3 - 9,3 5,6 3,7
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C1. Completari in arborete tinere existente
8MO2LA
2322
28G 0,8 1141 7MO3LA 04 10,5 0,4 0,1
"~ |10MO
8MO2LA
2322
30D 3,6 1141 7MO3LA 04 |22 1,5 0,7
~ |10MO
10MO
2322
35D 6,2 10MO 04 (3,7 3,7 -
114.1
10MO
10MO
2322
36C 0,3 10MO 0,6 (0,1 0,1 -
114.1
10MO
8MO2LA
2322
36F 2,1 1141 7MO3LA 04 |1,3 0,9 0,4
~ |10MO
8MO2LA
2322
36H 3,7 1141 7MO3LA 04 |22 1,5 0,7
~ |10MO
8MO2LA
2322
36J 0,2 7MO3LA 0,4 |01 0,1 -
114.1
10MO
37E 1,3 2.3.2.2|10MO 0,6 10,5 0,5 -
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Unitatea Compozitia tel. Supraf. |Suprafata efectiva de impadurit
amenajisticé TlpUI de efectiva Specii
. |Formula delindice |(impad.,|> P
statiune impad. de ajut.
+ Suprafata 3Ie tioullCompozitia acope-|regen. [MO LA
r e :
semintisului el qriiiri
ha e | §.$ ingrijiri)
utilizabil ha ha ha
7
1 2 3 4 5 6 8
114.1 |10MO
9MO1SR
8MO2LA
2322
91C 0,2 7MO3LA 0,6 0,1 0,1 -
1141
10MO
Total C4 (18,4 - 10,7 8,8 1,9
C, Completari in arboretele nou create 20% (B+C1)
Cz 4,0 2,9 1,1
Total C 14,7 11,7 3,0
Total B+C 24,0 17,3 6,7

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.2 Ingrijirea culturilor nou create (70% din suprafata lui B+C) = 16,8 ha

TOTAL D = 16,8 ha

i Compozitia Suprafata efectiva de impadurit
Ur':"t?‘te.? tics Tioul delte!. pozi Supraf. efectiva P t P
amenajistica Ipul ae - I . (Tmpéd, ajut. S pecii

i ormula de
statiune impad. Indice de |regen.
si tipul N MO LA
itia |@coperire|ingrijiri)
Nr Suprafats|de LoimeeE) >
Adure [semintisului
ha . o ha ha ha
utilizabil
7
1 2 3 4 5 6 8
RECAPITULATIE
A1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 42,9 -
A2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 30,0 -
TOTAL A 72,9 -
B.11 .Impadurlrl in terenuri goale din fondul 3.6 29 07
forestier
B, Impaduriri dup4 taieri succesive 41 1,5 2,6
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B, Tmpéduriri dupa taieri rase la molid 1,6 1,2 0,4
TOTALB 9,3 5,6 3,7
TOTALC 14,7 11,7 3,0
Total B+C 240 17,3 6,7
PUIETI NECESARI — mii/ha 4,3 5,0 2,5
TOTAL PUIETI NECESAR- mii bucati 103,25 86,5 16,75
TOTALD 16,8 -

2.8 Informatii privind productia care se va realiza

In urma implemetarii amenajamentului propus productia va consta in masa lemnoasa si valorificarea
altor produse nelemnoase ale fondului forestier.

Productia de masa lemnoasa

In cadrul unitatii de productie | Bratei - Tataru, in vederea reglementérii procesului de productie, s-au
constituit doua subunitati de gospodarire, dar reglementarea propriu-zisa a productiei se face numai
pentru arboretele incadrate in S.U.P. "A” — codru regulat.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in tipul functional T IV,
iar arboretele incadrate in tipul functional Tl si Tl sunt tratate distinct.

Posibilitatea totala de produse principale (A) pe grupe functionale si tratamente este urmatoarea (tab.
2.8.1.):
Tabel 2.8.1. Produse principale (A) pe grupe functionale si tratamente

Suprafata de Volum de extras- |Posibilitatea anuala pe specii
SUP qunrét Tratamentul parcurs- ha (m?) (m?)
Totala | Anuala | Total Anual MO FA BR DT
T. progresive 19,5 1,9 4447 445 206 190 3 46
WA I T. succesive 36,7 3,7 14229 1423 1423 - - -
T. rase 1,8 0,2 445 44 44 - - -
Total U.P. 58,0 5,8 19121 1812 1673 190 3 46

Arboretele din tipul Il de categorii functionale din U.P. | Bratei-Tataru sunt grupate in S.U.P.”"M” —

paduri supuse regimului de conservare deosebita.

S.U.P. “M”, cu o suprafata de 294,3 ha, cuprinde arboretele incadrate in categoriile functionale:

- L.2A - Arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinare mai mare de 300 pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si pe cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 350, pe
alte substrate litologice;

- 1.2C - Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine.

In cazul padurilor cu functii speciale de protectie, masurile de gospodarire propuse vizeazd mentinerea

sau realizarea unor structuri polivalente, pe cat posibil apropiate de cele specifice ecosistemelor

naturale, dar cu particularitatile impuse de necesitatea exercitarii functiilor prioritare atribuite
arboretelor.

In aceste arborete se va aplica un complex de masuri vizand conservarea acestora, prin executarea

unui ansamblu de interventii necesare de aplicat, in scopul mentinerii sau imbunatafirii starii

fitosanitare a arboretelor, de asigurare a permanentei padurilor si de imbunatatire continua a exercitarii
de catre acestea a funciiilor de protectie atribuite.
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Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:
- efectuarea lucrarilor de igiena, constand in principal din extragerea arborilor uscati sau in curs de

uscare, arborii rupti de vant si de zapada, precum si a celor bolnavi, atacati de daunatori, etc.. In
eventualitatea ca se creeaza goluri se vor lua masuri de ajutorare a regenerarii naturale sau de
impadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatile in care exista, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusa, strict necesare mentinerii sau dezvoltarii in continuare a
semintisurilor respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare”

- iIngrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si {elurilor
de gospodarire urmarite, etc..

Astfel in arboretele din aceasta subunitate de gospodarire se vor executa:

e taieri de igiena — 137,5 ha;

e rarituri— 19,4 ha;

e |ucrari de de conservare — 137,2 ha;

e completari- 0,1 ha

e ingrijirea semintisului — 12,5 ha;

e ajutorarea regenerarii naturale — 25,5 ha.

Pe o suprafata de 137,2 hectare se vor executa lucrari de conservare prin care se vor pune in valoare
semintisurile instalate sau se vor crea asemenea semintisuri in situatia in care starea arboretelor
impune acest lucru. Se estimeaza ca se vor extrage prin aceste lucrari 630 m%an masa lemnoasa,
intensitatea interventjei va fi de 10 %.

Este de mentionat ca volumul de extagere propus prin aceste lucrari de conservare are caracter
orientativ ele executandu-se doar acolo unde este necesar si posibil aplicarea acestei interventii tinand
seama de panta terenului, reteaua de transport si binenteles semintisul instalat in fiecare arboret.

Interventiile vor urmari extragerea arborilor varstnici debilitati, a celor care stanjenesc regenerarile
actuale, executandu-se totodata lucrari de ingrijirea semintisului si chiar degajari acolo unde va fi cazul
(tab. 2.8.2.)

Tabel 2.8.2. Volumul anual de recoltat din taieri de conservare pe specii

S.U.P Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - m*
T Totala Anuala Total Anual FA DR DT
M 137,2 13,7 6298 630 418 10 202

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odata cu descrierea parcelara. In functie
de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de ingrijire si conducere in conformitate cu normele
tehnice Tn vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica (in special
intensitatea) va asigura imbunatatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sanatate a
arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut in vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de
ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile stationale, structura
si functia atribuita.

Structura masei lemnoase totale de exploatat in deceniul de aplicare a amenajamentului (produse
principale, produse secundare si taieri de igiena) este urmatoarea (tab. 2.8.3.):
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Tabel 2.8.3. Distributia pe natura de interventie si specii a masei lemnoase de extras din fondul
forestier analizat

Prognoza Suprafata (ha) | Volum (m’) Volum de recoltat anual pe specii (m®)
Specificari | Totald | Anualid | Total | Anual LA MO FA CA PLT
Degajari - - - - - - - - -
Curatiri - - - - - - - - -
Rarituri 1231 123 5085 509 5 450 53 - 1
Qo= | 1231 | 123 | 5085 | 509 5 450 53 i 1
T.deigiena | 2412 2412 2136 214 - 157 48 6 3

Total volum recoltabil 7221 723 3 607 101 6 4

Rariturile urmeaza a se executa pe o suprafata de 12,3 ha anual. Au fost propuse rarituri in arborete
care au o consistentd cuprinsa intre 0,9-1,0. in arboretele cea au consistenta 1,0 au fost prevazute
doua interventii in deceniu, cu respectarea periodicitatii rariturilor. Se va actiona selectiv atat in
plafonul superior cat si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in
plafonul inferior in cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi sau raniti, vor fi extrasi treptat si
arborii codominanti, care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o
periodicitate de 5-6 ani in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai inaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea un
puternic caracter selectiv (selectie pozitiva individuala a exemplarelor valoroase).

Masa lemnoasa de recoltat din U.P. | Bratei-Tataru este de 3265 m?3/an, provenind din:
e produse principale 59% (1912 m3/an)

lucrari de ingrijire 16% (509 m3/an)

lucrari de conservare 19% ( 630 ™¥/an)

taieri de igiena 6% (214 m3/an).
In privinta distributiei pe specii a masei lemnoase ce se va recolta anual din unitatea de productie
analizata constatam ca:

e molidul reprezinta 83 % (2698 m3/an)

o fag 15 % (493 m3/an)

e 2% fiind reprezentat de brad, larice, plop, carpen si diverse tari.

Indici de recoltare pentru produse principale sunt de 0,7 m3/an/ha, iar indicii de recoltare pentru lucrari
de ingrijire sunt de 0,6 m3an/ha.

v' Téieri de igiend

Taieri de igiena vor fi executate in toate arboretele care nu au fost prevazute la alta categorie de lucrari
de ingrijire, si au varsta corespunzatoare pentru aceasta lucrare.

Ele vor fi execuate tot timpul anului, fara nici o restrictie, ori de cate ori starea fitosanitara a arboretelor
o impun. Prin aceste lucrari se urmareste asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a
arboretelor, prin extragerea arborilor uscati, rupti si doboréati de vant si zapada, puternic atacati de
insecte, precum si a arborilor cursa si de control folositi la protectia padurilor, fara ca prin aceste lucrari
sa se restranga biodiversitatea padurilor.

Intensitatea, respectiv volumul de extras prin aceste lucrari sunt determinate de starea de fapt a
fiecarui arboret la momentul parcurgerii fazei de teren, cu ocazia amenajarii.

Se recomanda ca taierile de ingrijire sa se efectueze si in arboretele neprevazute in plan, dar care in
cursul deceniului realizeaza conditiile de a fi parcurse cu lucrari.
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v’ Raérituri

S-au propus asemenea lucrari in arboretele care au ajuns la stadiul de parisg si pana la faza de codru
mijlociu, pana la o varsta aproximativ cu 30 de ani mai mica decéat varsta exploatabilitati.

Aceste lucrari au un pronuntat caracter de selectie pozitiva, iar ca metoda se recomanda aplicarea
metodei combinata “ de sus” si “ de jos” — care consta din selectionarea si promovarea arborilor
valorosi ( de viitor ), intervenind dup& nevoie atat in plafonul superior cat si in cel inferior. In arboretele
in care este cazul se poate aplica numai metoda de sus, fie numai a metodei de jos. Numarul
interventiilor s-a stabilit in functie de varsta arboretului, de consistentd si compozitie. In molidisuri si
amestecuri de raginoase cu fag se recomanda doua interventii, pentru a marii rezistenta arboretelor
la factorii externi si pentru a conduce arboretele la compozitia optima, respectiv promovarea fagului si
bradului. Aceste interventii se vor executa cu o periodicitate de 5-6 ani in amestecuri de fag cu
rasinoase si cu o periodicitate de 6-8 ani in fagete pure (conform Normelor tehnice de pentru ingrijirea
si conducerea arboretelor). TinAnd cont de starea arboretelor, consistenta si compozitia lor, prin doua
interventii se va putea interveni in mod eficient pentru modelarea compozitiei arboretelor, a
consistentei, a starii fitosanitare si nu in ultimul rand a calitatii acestora. Ca recomandare, in efectuarea
rariturilor in cazul amestecurilor de fag cu rasinoase, ar fi ca alegerea arborilor de viitor si a celor de
extras sa se realizeze pe biogrupe, in vederea proportionarii corespunzatoare a compozitiei si formarii
de arborete etajate.

Rariturile vor avea caracter de selectie pozitiva, tindndu-se cont de starea arboretelor. Ele se vor
executa in arboretele cu vérsta cuprinsa intre 20-80 de ani, actionandu-se pe intregul profil al
arboretului (combinat). Prin efectuarea de réarituri consistenta arboretului se va reduce céat va permite
structura acestuia si particularitatile statiunii, respectiv pana la 0,8 sau pana la 0,75, cu conditia ca in
acest ultim caz, arboretul sa aiba un subetaj si un subarboret bine reprezentat, pentru a preintdmpina
dereglarile ecologice, inevitabile (intelenirea solului, inierbarea, parlirea scoartei arborilor, aparitia
daunatorilor, etc.).

Au fost prevazute una sau doua interventii in deceniu sau au fost prevazute a se executa pe parte din
suprafata. Lucrarea are un caracter pronuntat de ingrijire individuala a arborilor, de dirijare a proportiei
actuale a speciilor spre compozitii tel, de realizare a unei structuri optime in raport cu telul de
gospodarire a padurii.

Este necesara alegerea arborilor de viitor (cilindrici, cu coroana simetrica, fara infurciri si defecte, etc.)
pe biogrupe, pentru proportionarea corespunzatoare a compozitiei si formarea de arborete etajate.
Intensitatea réariturii se stabileste dupa specia dominanta. in functie de stadiul de dezvoltare, trebuie
evitata adoptarea de periodicitati mari, de peste 10-12 ani, cu majorarea in schimb a intensitatii
extragerilor, asemenea interventii punand in pericol stabilitatea, calitatea si eficacitatea functionala a
arboretelor.

De aceea se va opta pentru o periodicitate optima de 5- 6 ani in stadiul de paris si de 7-10 ani in
stadiile de codrisor si codru mijlociu. In cadrul unitatii de productie UP | Bratei - Tataru, rariturile se vor
executa anual pe 19,4 ha

v' Lucrari de conservare

Pe o suprafata de 137,2 hectare se vor executa lucrari de conservare prin care se vor pune in valoare
semintisurile instalate sau se vor crea asemenea semintisuri in situatia in care starea arboretelor
impune acest lucru. Se estimeaza ca se vor extrage prin aceste lucrari 630 m?® /an masa lemnoasa,
intensitatea interventiei va fi de 10 %.

Este de mentionat ca volumul de extagere propus prin aceste lucrari de conservare are caracter
orientativ ele executandu-se doar acolo unde este necesar si posibil aplicarea acestei interventii tinand
seama de panta terenului, reteaua de transport si binenteles semintisul instalat in fiecare arboret.

Interventiile vor urmari extragerea arborilor varstnici debilitati, a celor care stanjenesc regenerarile
actuale executandu-se totodata lucrari de ingrijirea semintisului si chiar degajari acolo unde va fi cazul
(tab. 2.8.4.).

Tabelul nr. 2.8.4. Volum anual de recoltat din taieri de conservare pe specii
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Suprafata (ha) Volum (m?) Volum anual de recoltat pe specii
UP (m3)

Totala Anuala Totala Anuala MO BR FA
M 137,2 13,7 6298 630 418 10 202

v' Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (detaliat in capitolele urmatoare) s-a intocmit
pentru toate unitatile amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza
structuri care sa duca la cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odata cu descrierea parcelara. in functie
de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de ingrijire si conducere in conformitate cu normele
tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica (in special
intensitatea) va asigura imbunatatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sanatate a
arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut in vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de
ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile stationale, structura
si functia atribuita.

in tabelul 2.8.5. sunt prezentate date privind posibilitatea de produse secundare.

Tabelul nr. 2.8.5. Distributia volumului din lucrari de ingrijire pe specii

Prognoza Suprafata (ha) Volum (m?) Volum de recoltat anual pe specii (m?)
Specificari | Totala | Anuald | Total | Anual LA MO FA CA PLT
Degajari - - - - - - - - -
Curatiri - - - - - - - - -
Rarituri 1231 12,3 5085 | 509 5 450 53 - 1
c;; W) 30| 123 | 5085 | 509 5 450 53 : I
T.deigiena | 241,2 | 241,2 | 2136 | 214 - 157 48 6 3
Total volum recoltabil 7221 723 5 607 101 6 4

Rariturile urmeaza a se executa pe o suprafata de 12,3 ha anual. Au fost propuse rarituri in arborete
care au o consistenta cuprinsa intre 0,9-1,0.

In arboretele cea au consistenta 1,0 au fost prevazute doua interventii in deceniu, cu respectarea
periodicitatii rariturilor. Se va actiona selectiv atat in plafonul superior cat si in plafonul inferior al
coronamentului Tn arboretele tinere si cu precadere in plafonul inferior in cele de varste mijlocii. Pe
langa arborii defectuosi sau raniti, vor fi extrasi treptat si arborii codominanti, care impiedica
dezvoltarea arborilor de valoare.

A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani
la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea un
puternic caracter selectiv (selectie pozitiva individuala a exemplarelor valoroase). Pentru intarirea
arboretelor de molid la actiunea negativa a curentilor puternici de aer ce pot provoca rupturi Si
doboraturi propunem ca, odata cu executarea rariturilor in zona expusa la vant sa se realizeze o banda
cu o consistentd mai redusa.

O atentie deosebitd trebuie acordata coeficientului de zveltete (numit in Belgia coeficient de
stabilitate), ce este in stransa legatura cu vatamarile cauzate de vant si zapada.

Coeficientii de zveltete (Ad), exprima distributia in spatiu a biomasei fusului, fiind dat raportul dintre
inaltimea fusului h (m) si diametrul de baza d (cm). Cercetarile recente au aratat ca arborii cu
coeficientul de zveltete sub 75-80 sunt foarte stabili la actiunea vantului si zapezii, in timp ce cei cu
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zveltetea peste 100 sunt fragili si foarte instabili. De aceea, prin reducerea de timpuriu a consistentei
se pot obtine arborete stabile la actiunea negativa a vantului.

Taierile de igiena se vor executa anual pe 241,2 ha, urmarindu-se extragerea exemplarelor vatamate,
uscate sau deperisate. Lucrarile de ingrijire vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este minimal
pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras prin rarituri sau stabilit pe baza indicilor medii
(orientativi) prevazuti Tn normele tehnice.

Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui arboret si, in raport cu aceasta analiza, va stabili si
suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Intensitatea medie a rariturilor este de 41 m?® /ha.
Volumul estimat a se recolta din aplicarea lucrarilor de ingrijire si a taierilor de igiena din arboretele
apartinand fondului forestier analizat este de 723 m? anual, din care: rarituri 509 m?3 anual, iar din taieri
de igiena s-a aproximat recoltarea a 214 m3 anual.

In final, tinAnd seama de conditiile stationale specifice acestei unitati de productie si a caracteristicile
vegetatiei forestiere, prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va urmari :

¢ promovarea speciilor de valoare — molid, fag, brad— corespunzatoare tipurilor naturale
fundamentale de padure, in detrimentul speciilor cu caracter invadator (carpen, salcie
capreasca si plop tremurator);

+ mentinerea unui grad corespunzator de acoperire a solului, care sa asigure mentinerea unui
mediu forestier stabil si indeplinirea in bune conditii a tuturor funcitiilor atribuite arboretelor.

Desi in planul intocmit se dau indicatii pentru fiecare gen de lucrari, ocolul silvic are obligatia sa
analizeze modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati produse
si sa adapteze prevederile planului in raport la noile necesitati, asa cum prevad “Normele tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor”.

In legatura cu aplicarea lucrérilor de ingrijire se fac urmétoarele precizéri:

¢ lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare, din care cauza este necesar ca, anual, organele de aplicare sa studieze
in teren evolutia arboretelor si sa efectueze lucrarea in functie de stadiul de dezvoltare la care
a ajuns arboretul;

¢ in situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului, de pe portiunile care necesita astfel de interventji;

+ organul executor va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicata, volumul de recoltat
prevazut fiind orientativ;

¢ avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca
aceste lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori de cate ori este cazul.

Lucrarile de ingrijire se vor efectua cu respectarea urmatoarelor reguli de baza:

¢ reglementarea spatiala interioara a arborilor in cuprinsul arboretelor astfel ca terenul sa fie
folosit la capacitate maxima;

+ optimizarea numarului de arbori la hectar (formarea de arbori cu indici de zveltete subunitari);

¢ realizarea unei compozitii cat mai apropiate de cea optima, extraganduse in primul rand
exemplarele din speciile provizorii, cu valoare economica redusa (plop tremurator, mesteacan,
salcie capreasca etc.) si ponderat (in functie de stare) pe cele introduse artificial in afara
arealului;

¢ ameliorarea calitativa a arboretelor prin selectie fenotipica, extraganduse cu prioritate arborii
cu provenienta din lastari, cu defecte sau cresteri slabe, coplesiti, uscati, atacati, cu rani, sau
afectati de rupturi si doboraturi;

+ ameliorarea structurii genetice in directia promovarii formelor genetice superioare, cu
rezistenta sporita la adversitati;

+ formarea de arborete cu structura verticala diversificata, pluriena si relativ pluriena, de
stabilitate ridicata;

¢ marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

¢ recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei.
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Structura masei lemnoase totale de exploatat in deceniul de aplicare a amenajamentului (produse
principale, conservare, produse secundare si taieri de igiena) este prezentata in tabelul 2.8.6., dupa
cum urmeaza:

Tabelul nr. 2.8.6. Distributia pe natura de interventie si specii a masei lemnoase de extras din fondul
forestier analizat

Specificari Suprafata (ha) ' ‘Volnm (m?) \’ulu?lul total de recoltat anual pe specii (m?)
Totald | Anuald | Total | Anual | MO FA BR LA PLT CA DT
Prod. principale 58.0 5.8 19121 1912 1673 190 3 - - - 46
Lucrari de ingrijire 1231 12,3 5085 509 450 53 - 5 1 - -
Lucriri de conservare | 137.2 13,7 6298 630 418 202 10 - - - -
Taieri de igiend 2412 2412 2136 214 157 48 - - 3 6 -
Total U.P. I Briitei - Titaru 32640 | 3265 | 2698 | 493 13 5 4 6 46

Masa lemnoasa de recoltat din U.P. | Bratei-Tataru este de 3265 m?/an, provenind din:

produse principale 59% (1912 m3 /an),
lucrari de ingrijire 16% (509 m3/an),
lucrari de conservare 19% ( 630 m®an)
- taieri de igiena 6% (214 m%/an).

In privinta distributiei pe specii a masei lemnoase ce se va recolta anual din unitatea de productie
analizata constatam ca:

- molidul reprezinta 83 % (2698 m?/an),

- fag 15 % (493 m3 /an),

- restul de 2% fiind reprezentat de brad, larice, plop, carpen si diverse tari. Indici de recoltare
pentru produse principale sunt de 0,7 m3/an/ha, iar indicii de recoltare pentru lucrari de ingrijire
sunt de 0,6 m? /an/ha.

Recapitulatia posibilitatii, indicii de recoltare si de crestere curenta sunt date in tabelul 2.8.7.

Tabelul nr. 2.8.7. Indici de recoltare si crestere

Volum de recoltat (mc) Indici de recoltare (mc/an/ha) o
: : Indici de

Produs | o oo | Lucrari | Taie Drlg dqus | Din :3 Ic?rari Taie crestere
e de ride | Tot | P produse ri de | tot | curenta

.. | secund - e de - (mc/an/
princip | _ o conserv | igien | al finci secund consery | 19ien al
ale are a PrNCIP 1 are a ha)

ale are
326

1912 509 630 214 5 3 0,8 1 03 |51]58

Din tabel se observa ca indicele de recoltare este mai mic decat cel de crestere curenta, ceea ce va
duce in viitor la 0 acumulare de masa lemnoasa, deci la o crestere a volumului total al arboretelor.
Aceasta situatie se datoreaza structurii anormale a fondului forestier pe clase de varsta, care nu
permite Tn momentul de fata recolte mari de lemn, corespunzatoare potentialului unitatii de productie.

v' Lucréri de ajutorare a regenerérii naturale si impa&duriri

Conditiile stationale din aceasta zona favorizeaza regenerarea naturala buna a speciilor indigene —
molid, fag, larice, diverse tari asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase. Totusi,
in urma efectuarii taierilor de regenerare, apare necesitatea executarii de impaduriri sau completari
ale regenerarii naturale.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de impaduriri, suprafetele efective, formulele de
impadurire, numarul de puieti pe specii sunt inscrise in ,Planul lucrarilor de regenerare si impadurire®.

Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante si anume:
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a. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale.

b. Lucrari de regenerare.

c. Completarea in arboretele care nu au inchis starea de masiv.
d. TIngrijirea culturilor tinere.

Prin elaborarea acestui plan se urmareste introducerea imediat in productie a terenurilor destinate
impaduririi si regenerarii, cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere ecologic i
economic. La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespuzatoare tipului
natural fundamental de padure, funciiile social-economice atribuite arboretului si starea actuala a
arboretului.

In amenajamentul actual s-au promovat cu precddere speciile din zon4, valoroase, corespunzatoare
statiunii ca: molid si larice. Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus pe
72,9 ha. Aceste lucrari sunt redate in tabelul 7.2.5. si consta in:

A1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — 42,9 ha di care fac parte:

A1.1. — mobilizarea solului — 42,8 ha

A1.2. — extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent — 0,1 ha
A2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 30 ha din care fac parte:

A2.2. — descoplesirea semintisului — 30 ha.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs, tindnd seama de
numarul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de impaduriri este indicat sa urmareasca
ritmul taierilor de regenerare.

Pentru realizarea plantatiilor este indicata recoltarea materialului semincer din rezervatiile de seminte
constituite in zona (tab. 2.8.8.).

Tabelul nr. 2.8.8. Situatia lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri in fondul forestier

analizat
Simbol Categoria de lucriri S“[;;Trm
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 72,9
Al Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale 42,9
All Mobilizarea solului 42,8
A.l.6. Extragerea semintisului si tineretelui neutilizabil preexistent 0,1
A2, Lucriri de ingrijire a regeneriirii naturale 30,0
A22. | Descoplesirea semintisurilor 30,0
B. LUCRARI DE REGENERARE 9.3
B.1. Impiiduriri in terenuri goale din fondul forestier 3,6
B.1.1. | Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 3.6
B.2. Impiiduriri in suprafete parcurse sau previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 5.7
B.2.3. | Impaduriri dupa tiieri succesive in margine de masiv 4,1
B.2.7. | Impaduriri dupa tdieri rase in arborete de molid 1,6
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 14,7
. Completari in arboretele tinere existente 10,7
02 Completari in arboretele nou create (20%) 4.0
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 16,8
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 16,8

2.9 Informatii despre materiile prime
Lucrarile propuse in cadrul amenajamentului silvic nu necesita materii prime.

Resursele energetice necesare desfasurarii lucrarilor sunt reprezentate de combustibilii necesari
pentru alimentarea:

o mijloacelor de transport care vor deservi amenajamentului silvic;

o utilajelor care vor deservi activitatea din cadrul amenajamentului silvic (TAF — uri, tractoare,
etc.);
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e mijloacelor de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de exploatare a amenajamentului
silvic.
Mijloacele de transport vor fi alimentate de la statiile de carburanti. Utilajele si uneltele pentru taiere
vor fi alimentate din bidoane metalice omologate. Pe suprafata amplasamentului nu vor exista
rezervoare de carburanti.

In perioada de realizare a lucrarilor se vor utiliza motorina si benzina — substante incadrate conform
leslatiei in categoriile substante inflamabile si periculoase pentru mediul inconjurétor. in cazul unor
deversari accidentale aceste substante pot determina impurificarea factorului de mediu sol. Cantitatile
de carburanti din rezervoarele utilajelor sunt reduse si nu pot produce poluari majore ale mediului
inconjurator (tab. 2.9.1.).

Tabel 2.9.1.Preparate chimice si substante periculoase utilizate

Denumirea materiei Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice
prime, a substantei Stoc
sau a preparatului Categorie Periculozitate Faze de pericol
chimic
H226
H332
nu sunt Inflamabila H315
Motorina stocuri pe P Risc de H304
amplasament explozie H531
H373
H441
H302
nu sunt :g?j
Ulei hidraulic stocuri pe P -
amplasament H318
H411
H412
nu sunt H226
Ulei de transmisie stocuri pe P - H315
amplasament H412

Emisiile Tn atmosfera generate de aceste surse pot fi considerate ca nesemnificative, deoarece
utilajele actioneaza pe perioade scurte si la intervale relativ mari de timp. Valoarea concentratiilor de
poluanti atmosferici proveniti din activitatile specifice de gospodarire a padurilor se incadreaza in
limitele admise (CMA date de STAS 1257/87).

2.10 Asigurarea cu utilitati

o Alimentarea cu apa.

Apa potabila necesara personalului care deserveste punctul de lucru va fi furnizata de unitate prin
distributia de apa la PET-uri.

o Evacuarea apelor uzate.

in procesul tehnologic nu rezultd ape uzate. Nu sunt necesare instalatii/famenajari pentru eliminarea
apelor uzate.

o Alimentarea cu energie electrica.

Pentru executarea lucrarilor propuse n cadrul amenajamentul silvic nu este necesara alimentarea cu
energie electrica.

o Alimentarea cu gaz metan.

In cadrul procesului tehnologic nu este necesara alimentarea cu gaz metan.
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2.11 Relatia planului (amenajamentului silvic) cu alte planuri si programe relevante

Amenajamentele silvice pentru fondurile forestiere incluse in ariile naturale protejate de interes
national sunt parte a planurilor de management.

Lucrarea elaborata nu influenteaza negativ studiile si proiectele elaborate anterior, chiar le
completeaza prin valorificarea eficienta a resurselor, in conditiile dezvoltarii durabile.

Reglementarile pentru realizarea amenajamentului silvic privat UP | Bratei -Tataru vor fi prevazute si
in alte planuri, care se refera la zona studiata.

Principalele functiuni ale amenajamentului silvic, stabilite prin proiectul tehnic si planul de
management, raman valabile si neschimbate in privinta unitatilor si subunitatilor teritoriale. Zona
studiata se situeaza in afara intravilanului, suprafata avand numai folosinta de teren forestier.

Intreaga suprafatd nu isi schimb& folosinta pe durata realizarii planului, si nici dupa finalizarea
acestuia.

2.11.1 Politica si strategia Uniunii Europene in domeniul conservarii biodiversitatii

Uniunea Europeana a ratificat Conventia privind Diversitatea Biologica - CBD - in 21 decembrie 1993,
iar pentru implementarea prevederilor Conventiei si-a asumat rolul de lider la nivel international,
adoptand o serie de strategii si planuri de actiune menite sa contribuie la stoparea pierderii de
biodiversitate pana in 2010 si dupa, conform Comunicarii Comisiei Europene catre Consiliu,
Parlamentul European, Comitetul Economic si Social European si Comitetul Regiunilor nr. 864
final/16.12.2008. Planul Strategic pentru CBD are ca scop reducerea ratei actuale de pierdere a
biodiversitatii la nivel global, regional si national ca o contributie la reducerea saraciei si in beneficiul
tuturor formelor de viata de pe pamant si trebuie transpus in mod coresponzator la nivelul statelor
membre. Aceasta responsabilitate a fost centrata pe crearea unei retele ecologice europene care sa
includa un esantion reprezentativ din toate speciile si habitatele naturale de interes comunitar, in
vederea protejarii corespunzatoare a acestora si garantand viabilitatea acestora pe termen lung.
Aceasta retea ecologica — numita Natura 2000 — se opune tendinfei actuale de fragmentare a
habitatelor naturale si are ca fundament faptul real ca dezvoltarea sistemelor socio-economice se
poate face numai pe baza sistemelor ecologice naturale si semi-naturale. Obligatiile legale ale statelor
membre in domeniul protejarii naturii sunt incluse in Directivele Consiliului 79/409/CEE privind
conservarea pasarilor salbatice modificata prin Directiva 2009/147/EEC (numita pe scurt Directiva
“Pasari”) si 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatice
(numita pe scurt Directiva “Habitate”).

In ianuarie 2010, a fost adoptat documentul privind Optiunile pentru o perspectiva si un obiectiv post-
2010 in materie de biodiversitate la nivelul UE prin Comunicarea Comisiei catre Parlamentul
European, Consiliu, Comitetul Economic si Social European si Comitetul Regiunilor nr. 4
final/19.01.2010. Analiza implemntarii Strategiei UE privind conservarea biodiversitatii a reliefat o serie
de rezultate pozitive, dar si o serie de deficiente. Una dintre realizari este reteaua Natura 2000, care
acopera 17% din teritoriul UE, fiind cea mai vasta refea de zone protejate din lume. Abordarea
ecosistemica sta la baza Directivei cadru privind apa (Directiva Consiliului 2000/60/CE) si a Directivei-
cadru privind strategia pentru mediul marin (Directiva Consiliului 2008/56/CE), care vizeaza realizarea
bunei stari ecologice a ecosistemelor, luand in calcul presiunile cumulate. Alte rezultate pozitive au
decurs si vor decurge in continuare din implementarea legislatiei axate pe reducerea anumitor poluanti
si a altor texte de lege in favoarea biodiversitatii, din eforturile de a integra mai bine aspectele legate
de biodiversitate in alte domenii de politica, precum politica comuna in domeniul pescuitului ulterioara
reformei din 2002 si prin cresterea oportunitatilor financiare in favoarea biodiversitatii, oferite de
diverse politici ale UE, inclusiv de politica agricola comuna (PAC). O deficienfa majora a fost
semnalata la nivel decizional, politica actuala netinand suficient cont de valoarea serviciilor oferite de
ecosisteme, care nu pot fi sustinute doar prin masuri de conservare a biodiversitatii. Nivelurile ridicate
de conservare a speciilor si habitatelor reprezinta doar una din componentele esentiale, insa multe
servicii sunt realizate in afara ariilor naturale protejate. incercand sa acopere aceasta lacun&, Comisia
va finaliza un prim set de harti ale serviciilor ecosistemice, iar Agentia Europeana de Mediu (AEM) va
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finaliza auditarea si evaluarea serviciilor oferite de ecosisteme pana la sfarsitul anului 2010. Mai mult,
in vreme ce regulamentele comunitare contribuie la garantarea minimalizarii efectelor pe care
dezvoltarea infrastructurii si amenajarea teritoriului la nivelul UE le au asupra mediului, imbunatatirea
coordonarii ar putea aduce beneficii suplimentare, in conformitate cu principiul subsidiaritatii, prin
dezvoltarea ,infrastructurii verzi’ si investitiilor aferente pe teritoriul UE aflat in afara retelei Natura
2000.

Suprafata de fond forestier amenajata in cadrul U.P. | Bratei - Tataru este inclusa partial in perimetrul
sitului de importanta comunitard ROSCI0013 Bucegi (150,2 ha).

2.11.2 Strategia Nationala si Planul de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii 2013 — 2020

Ca semnatara a Conventiei privind Diversitatea Biologica - CBD, Roméania are obligatia sa aplice
prevederile art. 6 care stipuleaza ca Pariile trebuie "sa elaboreze strategii nationale, planuri gi
programe de conservare a diversitatii biologice si utilizare durabila a componentelor sale, sau sa
adapteze in acest scop strategiile, planurile sau programele existente".

Strategia a fost realizata in cadrul proiectului UNDP/GEF: “Suportul pentru Conformarea Strategiei
Nationale si a Planului de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii (SNPACB) cu CBD si realizarea
Mecanismului de Informare (Clearing-House Mechanism - CHM)”. Continutul si modul de realizare au
fost stabilite luand Tn considerare Decizia VIII/8 din 2005 privind Liniile directoare pentru revizuirea
SNPACB. Strategia include o sectiune ce vizeaza supraexploatarea resurselor naturale si face
referire, printre altele la managementul forestier. Astfel, documentul precizeaza ca "managementul
forestier practicat in momentul de fata este unul bazat pe principiul utilizarii durabile a resurselor. Cu
toate acestea, exploatarea necontrolatd masei lemnoase si taierile ilegale reprezinta o amenintare la
adresa biodiversitatii. Aceste situatii sunt mai frecvente in padurile de curand retrocedate si care nu
sunt In prezent administrate. Taierile necontrolate fragmenteaza habitatele si conduc la eroziunea
solului sau alunecari de teren.” Strategia nationald pentru conservarea diversitatii biologice nu
reprezinta o simpla actiune de raspuns a unei Par{i semnatare, ca urmare a obligatiilor asumate sub
art. 6 al CBD.

Prin SNPACB, Romania isi propune, pe termen mediu 2013-2020, urmatoarele directii de actiune
generale:

- Directia_de actiune 1: Stoparea declinului diversitatii biologice reprezentata de resursele
genetice, specii, ecosisteme si peisaj si refacerea sistemelor degradate pana in 2020.

- Directia de actiune 2: Integrarea politicilor privind conservarea biodiversitatii in toate politicile
sectoriale pana in 2020.

- Directia _de actiune 3: Promovarea cunoastintelor, practicilor si metodelor inovatoare
traditionale si a tehnologiilor curate ca masuri de sprijin pentru conservarea biodiversitatii ca
suport al dezvoltarii durabile pana in 2020.

- Directia de actiune 4: imbunétatirea comunicarii si educarii in domeniul biodiversitatii pana in
2020.

Pentru indeplinirea dezideratelor privind conservarea biodiversitatii si utilizarea durabila a
componentelor sale urmare a analizei contextului general de la nivel national si a amenintarilor la
adresa biodiversitatii, pentru asigurarea conservarii ,in-situ” si ,ex-situ” si pentru impartirea echitabila
a benficiilor utilizarii resurselor genetice, au fost stabilite 10 obiective strategice, printre care se
regasesc: Dezvoltarea cadrului legal si institutional general si asigurarea resurselor financiare,
Asigurarea coerentei si a managementului eficient al retelei nationale de arii naturale protejate,
Asigurarea unei stari favorabile de conservare pentru speciile salbatice protejate, Utilizarea durabila
a componentelor diversitatii biologice s.a.

2.11.3 Strategia forestiera nationald 2013-2022

Aceasta concentreaza, intr-o maniera armonizata, obiectivele generale de conservare si utilizare
durabila a diversitatii biologice prevazute si de alte instrumente internationale de mediu.
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Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca actualizarea
politicii si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si participatoriu, la
care sa-si aduca contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand in vedere rolul domeniul forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile economice,
dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si transpunerea
in practica a unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei politici corelate cu
documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabild a sectorului forestier, in scopul cresterii
calitatii vietii si asigurarii necesitatilor prezente si viitoare ale societatii, in context european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;
Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

Planificarea forestiera;

Valorificarea superioara a produselor forestiere;

Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;
Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatamantului forestier.

~Po0TD

2.11.4 Strategia Nationalad pentru Dezvoltarea Durabild a Romaniei Orizonturi 2010 —2020- 2030

Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si realist, la
modelul de dezvoltare generator de valoare adaugata Tnalta orientat spre imbunatatirea continua a
calitatii vietii oamenilor, in armonie cu mediul natural.

Obiectivele formulate in Strategie vizeaza mentinerea, consolidarea, extinderea si adaptarea continua
a configuratiei structurale si a capacitatii functionale a biodiversitatii ca fundament pentru mentinerea
si sporirea capacitatii sale de suport fata de presiunea dezvoltarii sociale si cresterii economice si fata
de impactul previzibil al schimbarilor climatice.

Printre directiile principale de actiune regaseste corelarea rationala a obiectivelor de dezvoltare,
inclusiv a programelor investitionale, cu potentialul si capacitatea de sustinere a biodiversitatii.

2.11.5 Planul de Dezvoltare Regionala 2021-2027 al Regiunii Sud Muntenia

Strategia Tsi propune sa sustina transformarea regiunii intr-o societate echitabila, incluziva si prospera,
cu o economie moderna, dinamica si eficientd din punct de vedere al utilizarii resurselor, cu continut
scazut al emisiilor nete de gaze cu efect de sera, fiind in concordantéd cu orientarile strategice al
Pactului Ecologic European, Strategiei pentru IMM-uri, Noi Strategii Industriale, cu cele 17 obiective
de dezvoltare durabila ale Organizatiei Natiunilor Unite, prevazute in cadrul Agendei 2030 pentru
Dezvoltare Durabild precum si cu Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabila 2021 — 2027.

In concordanta cu documentele mai sus mentionate, strategia vizeaza o serie de masuri in cele trei
dimensiuni ale dezvoltarii durabile — economic, social si de mediu — care sa acorde o valoare mai mare
utilizarii durabile a resurselor, protejarii si refacerii ecosistemelor naturale si imbunatatirii sanatatii
umane. Tocmai in aceste domenii este imperios sa se realizeze o schimbare in profunzime, care poate
fi extrem de benefica pentru economia, societatea si mediul natural al regiunii.

Avand un model de dezvoltare bazat pe o contributie destul de ridicata a industriei si agriculturii Tn
valoarea adaugata bruta regionala si aflandu-se intr-un context global si regional tot mai competitiv,
regiunea Sud Muntenia trebuie sa priveasca mai departe de cresterile conjuncturale inregistrate in
ultimii ani si sa se orienteze spre un model al schimbarilor structurale care sa fi asigure o crestere
durabila si posibilitatea de a face fata cu success tranzitiei verzi si digitale.

Astfel, viziunea strategica pleaca de la premisa ca realizarea unei tranzitii industriale de succes
necesita investitii substantiale in productia avansata, in abilitatile si talentele oamenilor, precum si in
cercetare si inovare, pentru a permite valorificarea deplina a beneficiilor noilor dezvoltari tehnologice
si decuplarea cresterii economice de utilizarea resurselor
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2.11.6 Planul de management integrat al Parcului Natural Bucegi si al sitului Natura 2000 ROSCI0013
Bucegi

Conform definitiei din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei i faunei salbatice, cu completarile si modificarile ulterioare, un plan de
management reprezinta "documentul care descrie §i evalueaza situatia prezenta a ariei naturale
protejate, defineste obiectivele, precizeaza actiunile de conservare necesare si reglementeaza

activitatile care se pot desfasura pe teritoriul ariilor, in conformitate cu obiectivele de management’.

Scopul Planului de management consta in asigurarea unei dezvoltari durabile a Sitului Natura 2000
ROSCI0013 Bucegi si a Parcului Natural Bucegi, prin mentinerea starii de conservare favorabila a
speciilor si habitatelor pentru care a fost declarat situl si rezervatia, si prin promovarea specificului
local al comunitatilor umane ce desfasoara activitafi pe teritoriul sitului.

Obiectivele principale ale Planului de management sunt urmatoarele:

a) protectia peisajului de munte
b) conservarea valorii peisagistice a capitalului natural din Parc
i. realizarea / actualizarea inventarelor (evaluarea detaliata) pentru speciile de interes
conservativ
ii. studiul diversitatii ecosistemice
c) sprijinirea comunitatilor locale si a activitatilor traditionale
d) realizarea unui turism adecvat scopului instituirii Parcului
e) redresarea echilibrului ecologic
f) crearea de beneficii si stimularea bunastarii comunitatilor locale
g) constientizare si educatie public

Obiectivele secundare ale Planului de management sunt urmatoarele:

a) identificarea si studierea unor zone de interes stiintific si peisagistic

b) facilitarea efectuarii cercetarilor stiintifice nedistructiv

c) utilizarea durabila a resursleor naturale

d) monitoirzarea gradului de degradare a aecosistemelor si identificarea solutiilor pentru
reconstructia ecologica a celor deteriorate

e) promovarea colaborarii la nivel national, prin cooperare si schimb de experienta

f) promovarea colaborarii internationale.

3 Aspectele relevante ale starii actuale a mediului si ale evolutiei sale probabile in
situatia neimplementarii amenajamentului silvic

In limitele teritoriale ale UP | Bratei — Tataru si in imediata apropiere nu sunt amplasate industrii
poluatoare.

Starea factorilor de mediu este buna, un argument in acest sens este insasi intersectarea cu arealul
ROSCI0013 Bucegi.

Padurile identificate reprezinta habitate diversificate, cu caracteristici potrivite pentru existenta si
dezvoltarea unor specii de interes comunitar.

Unele dintre ecosistemele forestiere administrate in cadrul fondului forestier prezinta elemente
importante din punct de vedere al biodiversitaiii ceea ce face ca ele sa intruneasca elementele
necesare pentru a fi incadrate in categoria ,,paduri cu valoare conservativa mare”.

Ca urmare, este esential ca impactul unor investitii asupra acelor specii pentru care zona a fost
desemnaté ca sit Natura 2000 s4 fie evaluat prin metode stiintifice. In majoritatea cazurilor impactul
poate fi minimalizat sau sensibil micsorat prin selectarea atenta si implementarea corecta a metodelor
de diminuare a impactului.

Neimplementarea reglementarilor amenajamentului silvic nu ar duce in nici un caz la
ameliorarea starii factorilor de mediu, ci dimpotriva la neindeplinirea obiectivelor social -
ecologice si economice ale padurii.
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In continuare se vor enumera cateva din consecintele neimplementéarii reglementarilor
amenajamentului silvic:

- imbatranirea arboretelor fapt ce ar face dificila regenerarea acestora;

- degradarea si uscarea arborilor;

- neefectuarea taierilor de igiena sau neridicarea la timp a arborilor cazuti in urma doboraturilor
si rupturilor de vant si zapada ar putea conduce la proliferarea unor populatii de daunatori cu
eecte dezastruoase asupra echilibrului padurii;

- deteriorarea aspectului peisagistic;

- orice perturbare in viata padurii ar avea efecte si asupra celorlalti factori ai mediului (apa, sol,
clima, biodiversitate) dar si asupra speciilor ce isi au habitatul sau isi procura hrana din padure;

- degradarea starii fitosanitare a arboretelor (padurilor) din cuprinsul ariilor protejate, precum si
a celor invecinate;

- presiunea antropica asupra arboretelor;

- pierderi economice importante;

- obtinerea de arboreta cu o structura dezechilibrata pe clase de varsta cu consecinte asupra
continuitatii padurii;

- anularea competitiei interspecifice;

- scaderea calitativa a materialui lemnos;

- neasigurarea satisfacerii neintrerupte a nevoilor de lemn.

3.1 Localizarea administrativ - teritoriala

U.P. | Bratei-Tataru, care face obiectul acestui studiu, s-a constituit ca unitate de productie de sine
statatoare, cu ocazia Conferintei | de amenajarea padurilor. Are o suprafata de 665,7 ha si este
constituita din:

- fondul forestier care a fost dobandit de catre doamnele Grigorescu Elena si Grigorescu
Alexandra Roxana in baza certificatului de mostenitor nr. 16/27.06.2012 din pentru suprafata
de 1,0 ha;

- fondul forestier care a fost dobandit de catre doamnele Grigorescu Elena si Grigorescu
Alexandra Roxana in baza certificatului de mostenitor nr. 17/28.10.2010 din pentru suprafata
de 781,5 ha,;

- fondul forestier care a fost dobandit de catre doamnele Grigorescu Elena si Grigorescu
Alexandra Roxana in baza certificatului de mostenitor nr. 19/18.11.2010 din pentru suprafata
de 57,6 ha.

Din aceasta suprafata proprietarii au vandut o suprafata de 174,3664 ha in baza urmatoarelor acte:

- CVC nr. 484/23.02.2012 pentru suprafata de 115,9784 ha;
- CVC nr.3202/30.08.2011 pentru suprafata de 57,60 ha;

- CVC nr.12066/23.12.2013 pentru suprafata de 0,5 ha;

- CVCnr.1912/13.06.2017 pentru suprafata de 450 mp;

- CVC nr.5175/09.12.2019 pentru suprafata de 0,2214 ha.

Unitatea de productie cuprinde fondul forestier proprietate privata persoanelor fizice Grigorescu Elena
si Grigorescu Alexandra Roxana, care se compune din trupuri de padure din fostele: U.P. Il Raciu,
U.P. IV Bratei, U.P. V Obarsia lalomitei si U.P. VI lalomicioara provenite din cadrul Ocolului Silvic
Moroieni, judetul Dambovita, fondul forestier fiind inclus in amenajmentul familiei Grigorescu intocmit
in anul 2010 si constituit in U.P. VII Pripor-Tataru.

Din punct de vedere fizico-geografic padurea amenajatda se incadreaza in Unitatea Carpato-
transilvana (lll), Carpatii Meridionali (B), grupa Muntilor Bucegi (4), mai exact in Muntii Bucegi.

Padurea este situata in bazinul hidrografic superior al raului lalomita si in bazinetele paraielor Bratei,
afluent de dreapta al raului lalomita in dreptul localitatii Dobresti si in bazinetul paraului Glod, afluent
de dreapta al paraului lalomicioara, care la randul sau este afluent de stanga al raului lalomita pe
teritoriul localitatii Pucheni.

Accesul in unitate este asigurat de doua drumuri publice DN 71 Targoviste — Sinaia, DJ 714 Glod —
Pestera, de doua drumuri de exploatare Pucheni — Uzina Dobresti, Sanatoriu Moroeni — Uzina
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Dobresti si de opt drumuri forestiere pe paraiele Porcu, Bratei, Mitarca, Deleanu, Oboare, Zanoaga,
Bolboci si Glod.

Din punct de vedere fitoclimatic teritoriul analizat se afla Tncadrat in etajele: Montan premontan de
fagete (FM'+ FD*) — 14%, Montan de amestecuri (FM?) — 12 % si Montan de molidisuri (FM?) — 74%.

Unitatea de productie cuprinde fondul forestier proprietate privata persoanelor fizice Grigorescu Elena
si Grigorescu Alexandra Roxana, care se compune din trupuri de padure din fostele: U.P. lll Raciu,
U.P. IV Bratei, U.P. V Obérsia lalomitei si U.P. VI lalomicioara provenite din cadrul Ocolului Silvic
Moroieni, judetul Dambovita, fondul forestier fiind inclus in amenajmentul familiei Grigorescu intocmit
in anul 2010 si constituit in U.P. VII Pripor-Tataru.

Din punct de vedere fizico-geografic padurea amenajatd se incadreaza in Unitatea Carpato-
transilvana (lll), Carpatii Meridionali (B), grupa Muntilor Bucegi (4), mai exact in Muntji Bucegi.

Din punct de vedere administrativ U.P. | Bratei-Tataru este situatd pe raza comunei Moroieni din
judetul Dambovita. O repartitie a fondului forestier pe unitati teritorial-administrative este redata in
tabelul de mai jos (tabel 3.1.1).

Tabelul nr. 3.1.1. Repartitia fondului forestier pe unitati teritorial - administrative

Unitatea

Nr S Denumirea fost O.S. | Parcele Suprafata
Judetul administraiv
crt o fost U.P. componente —ha -
teritoriala
1 Dambovita | Moroeni O.S. lalomicioara, VIl | 9-14, 26-39, 65-| 665,70
Pripor - Tataru 71, 91, 112
Total U. P. | Bratei - Tataru 665,70

U.P.I Bratei - Tataru s-a format prin unirea a cinci trupuri de padure: Paraul Porcului, Bratei, Tataru,
Paraul Orzea si Glod. Aceste trupuri de padure provin din fostele: U.P. Ill Raciu, U.P. IV Bratei, U.P.
V Obérsia lalomitei si U.P. VI lalomicioara - din cadrul Ocolului Silvic Moroeni, judetul Dambovita,
fondul forestier fiind inclus in amenajmentul familiei Grigorescu intocmit in anul 2010 si constituit in
U.P. VII Pripor-Tataru.

Cele cinci trupuri de padure sunt astfel raspandite in cadrul acestei unitati de productie, incat se poate
vorbi de vecinatati, limite si hotare doar la nivelul fiecarui trup de padure in parte.

Vecinatatile unitatii, precum si limitele si hotarele ei, cu precizarea felului si denumirii acestora sunt
prezentate in tabelul 3.1.2.

Tabelul nr. 3.1.2. Vecinatatile fondului forestier analizat

Limite
Ul etz Punc_:te Vecinatati Hotare
padure | cardinale Felul Denumirea
N F.F.O.S. Pucioasa | Artificiala | Drum forestier,
F.f. privat Naturala Conventionala; Culme
£ o Artificiala Conventionale, Drum
Paraul E F.1. privat forestier
Porcului :
S F.f. privat Naturala Paraul Galma Borne 3!
semne pe
v Ff orivat Artificiala | Conventionale Raul | arbori de
f. priva i mit3
P Naturala | 'alomita limita
F.f. privat Naturala Paraul Mitarca
Bratei E F.f. privat Naturala Paraul Bratei
S F.f. privat Naturala Paraul Sutila
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Limite
JUCE Punc_;te Vecinatati Hotare
padure | cardinale Felul Denumirea
Pasune ificial
Vv ' Art|f|0|a[a Liziera padurii Culme
F.f. privat Naturala
N F.f. privat Naturala Paraul Tataru
Pasune iZi adurii
E ’ Artificiala | iziera ~ paduri,
. Lacul Bolboci Conventionale
Tataru
S F.f. privat Artificiala | Conventionale
Y, Pasune — Gol alpin | A ificiala | Liziera paduri
Tataru
N F.f. privat Artificiala | Conventionale Borne s
g?;i:l E F.f. privat Naturala Culmea Surlele semne pe
S F.f. privat Artificiala | Conventionale ﬁr?i?é” de
V F.f. privat Naturala Paraul Orzea
N F.f. privat Naturala Parau
E F.f. privat Artificiala | Conventionale
Glod S Pasune Artificiala | Liziera padurii
Prorpietati
\% particulare sat | Naturala Liziera padurii
Glod

U.P. | Bratei-Tataru este constituita din cincis trupuri de padure: Paraul Porcului, Bratei, Tataru, Paraul
Orzea si Glod, care sunt prezentate in tabelul nr. 3.1.3.

Tabelul nr. 3.1.3. Repartitia fondului forestier pe trupuri de padure

Nr | Denumirea trupului sau a Localitatea_ o
crt | bazinetului Parcelele componente | Suprafata (ha) :\céa careia se
1 Paraul Porcului 9-14 178,10

2 | Bratei 26-39 336,60

3 Tataru 65-71 141,20 Moroeni

4 | Paraul Orzea 91 9,0

5 | Glod 112 0,80

TOTAL U.OP. | BRATEI - TATARU 665,70 -

U.P. | Bratei - Tataru constituie fond forestier proprietate privata a persoanelor fizice Grigorescu Elena
si Grigorescu Alexandra Roxana, iar paza si serviciile silvice se asigura, pe baza contractuala, de
catre Ocolul Silvic privat Vlasia, judetul Dambovita.

3.2 Localizarea conform coordinate STEREO 70
Coordonatele de contur Stereo 70 ale proprietatii sunt conform tabelului 3.2.1.
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Tabel nr. 3.2.1
X | Y
Trup Pr. Porcului

531761.823 418848.532
532599.959 419573.848
532942.282 419259.774
533245.494 417916.915
532450.636 417332.120

Trup Bratei
527257.743 424431.158
528128.608 425582.045
526998.984 426422.385
528471.949 426712.861
529764.969 424784.015
528391.884 424049.050

Trup Tataru
533207.100 429005.400
532544.600 430249.300
532761.429 430941.072
533973.995 430224.536
534151.603 429542.420
533627.808 428992.300

Trup Pr. Orzea

534735.054 422071.955
534265.130 422392.400
534398.138 422467.530
534882.687 422206.332

Trup Glod
535148.448 415057.114
534967.371 415040.803
535036.613 415098.258

3.3 Conditii geologice si geomorfologice

U.P. | Bratei - Tataru este situata in regiunea geomorfologica a Carpatilor Meridionali (B), grupa
Muntilor Bucegi (4), mai exact in Muntii Bucegi, in bazinul hidrografic al raului lalomita.

3.3.1 Geologie — litologie

Din punct de vedere geologic teritoriul ocupat de fondul forestier analizat se situeaza in zona muntilor
inalti, pe straturi formate prin cutare si sedimentare. Substraturile au o structura complexa constituita
in principal din depozite sedimentare mezozoice (conglomerate de Bucegi, calcare jurasice, gresii
micacee).

Solurile nu s-au format intotdeauna pe rocile amintite, ci si pe depozite de cuvertura acoperite adeseori
de straturi subtiri de materiale deluviale sau coluviale de varsta holocena. in conditiile acestor depozite
de suprafata s-au identificat o gama variata de tipuri de sol, dintre care cele mai raspandite fiind solurile
brun eumezobazice, brun acide si brun feriiluviale.
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3.3.2 Geomorfologie

Unitatea geomorfologica dominanta este versantul care ocupa aproape intreaga suprafata,
configuratia fiind de regula ondulata, mai rar cu forma fragmentata si plana, asa cum reiese si din
tabelul 3.3.2.1.

Tabelul nr. 3.3.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare

Panta (°) <16° 16-30° 31-40° >4(0° Total
Suprafata ha 1,4 180,5 464,2 19,6 665,7
% - 27 70 3 100

Panta medie a U.P. | Bratei-Tataru este intre 31-400 (464,2 ha), existand versanti cu panta redusa
sub 160 (1,4 ha), cu panta moderata intre 16 — 300 (180,5 ha), dar si versantii abrupti cu pante peste
400 (19,6 ha).

in ceea ce priveste expozitia versantilor s-a facut o cartare prezentata in tabelul 3.3.2.2, in care se
observa ponderea cea mai mare a expozitiei este cea insorita - 40%, urmata de cea umbrita — 37% si
de cea partial insorita - 23 % din totalul suprafetei.

Tabelul nr. 3.3.2.2. Repartitia suprafetelor pe expozitii

Expozitia Insorita Partial insorita Umbrita Total
Suprafata ha 270 150,3 2454 665,7
% 40 23 37 100

Din punct de vedere altitudinal padurile studiate sunt amplasate in marea lor majoritate (47%) intre
1401 m si 1600 m. Altitudinea minima este de 620 m si se inregistreaza in u.a. 13e, iar cea mai mare
altitudine 1750 m se inregistreaza in u.a. 31B.

O prezentare in detaliu a suprafetelor aferente anumitor categorii de altitudine se poate urmari in
tabelul 3.3.2.3.

Tabelul nr. 3.3.2.3. Repartitia suprafetelor pe altitudini

Altitudine (m) 601-800 | 8001-1000 | 1001- 1201- 1401- 1601- Total
1200 1400 1600 1800
Suprafata | ha 9,4 117,4 52,1 96,5 316,1 74,2 665,7
% 1 18 8 15 47 11 100

Inclinarea terenului este variata si se caracterizeaza in functie de zona de relief in care se incadreaza,
datele fiind redate Tn tabelul 3.3.2.4.

Tabelul nr. 3.3.2.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si pozitie
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Formele de relief din zona au influenta hotaratoare asupra factorilor climatici (caldura, umiditate, etc.)
creand topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si profunzimea solului, grosimea orizontului
de humus, etc. Aceste influente se concretizeaza in bonitatea stationala prezentata in tabelul 3.3.2.5
care determina in final productivitatea arboretelor.

Tabelul nr. 3.3.2.5. Evidenta tipurilor de statiune existente in cadrul fondului forestier analizat

- i i Categoria de bomtate Tipuri 51
I;rrt Tipul de stajmne Suprafata (ha) b
Codul | Diagnoza ha | % Super | Mijl. | Inf de sol
Etajul montan de molidisuri (FM3)
1 3190 I'-r.i-:surau de molidisun Bi stincirie 413 6 i ) 413 T itosol fipic
$i eroziune
Montan de molidiseri rendzinic (Bi), - Fendzini
3 272 : 3 2 _ =
= 2ZA0 rendzinic edafic mic. scheletic 134.% & At tipicé
Montan de molidisuri (Bi), podzolic
3 2311 | cubhumus brut, edafic submijlociu si 30.8 5 - - 30.8 Podzol tipic
mic. cu Vaccinum
Montan de molidisur: (Bm). brun
4 23231 | podzolic-podzol brun, edafic 2639 41 - 263.9 - Prepodzol tipic
mijlocin cu Lozula sylvatica
Montan de molidisuri (Bm), brun — .
5 | 2332 | acidedafic submijlocin, cu Oxalis 27 2 = | 2| = D“mfia;’:b“ Bk
Dentaria * acidofile P
Mentan de molidisuri Bs, bron acid Distri —
6 | 23.33 | siandosol edafic mare 5i mijlocien | 6.3 1 6.3 > : o 1;“.“ i
O=xalis-Dentaria < acidofile pe
Total FM3 4794 74 6.3 | 2666 | 206.5
Etajul montan de amestecur (FM2)
Mentan de amestecuri (Bm). brun T
3 | 3332 | podzolic sau criptopodzolic edafic 30.2 12 _ | 802 | - Districambosol
s ? B : tipic
mijlocim, co Festuca = Calamagrotis
Total FM: 30,1 12 - §0.2 - -
Etajul montan — premontan de fagete (FM) + FD4)
Montan-premontan de figete (Bm). E11u1-:t?1.?zbnsnl
4 44720 brun edafic mijlocio cu Apemla- 89.1 14 - go.1 - b :
: Eutricambosol
Dentaria ;i
litic
Total FM1-FIy 89,1 14 - §o.1 - -
ha 648,7 . 6.3 | 4359 | 106,5 -
et % - 100 1 67 32 -
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3.4 Hidrologie

Teritoriul studiat face parte din bazinul hidrologic al raului lalomita. Reteaua hidrografica este formata
din cateva péaraie si anume: pr. Porcului, pr. Galma, pr. Tataru, pr. Sutila, pr. Bratei si pr. Mitarca. O
parte din aceste paraie colecteaza de pe versanti alte cursuri de apa (pr. Sec, pr. Lui Fierar) ce au un
debit variabil in functie de cantitatea de precipitatii. Regimul hidric, evident influentat de conditiile
fizico-geografice, este caracterizat prin debite mari si constante ca urmare a procentului ridicat de
impédurire. Tn urma topirii zapezii si a ploilor torentiale debitul apelor creste si paraiele au un caracter
torential.

Paraiele au apa tot timpul anului, in crestere spre primavara cand incepe topirea zapezilor si in
scadere catre toamna.

Regimul hidrologic este preponderent din precipitatii, de tip percolativ (panza freatica neinfluentand
decat in putine cazuri vegetatia forestiera) cu alimentare pluviala si pluvionivala. Din punct de vedere
chimic calitatea apelor este superioara, in unele cazuri avand calitati bicarbonatice.

3.5 Climatologie

Dupa ,Monografia geograficd a R.P.R." — U.P. | Bratei - Tataru din punct de vedere a climatului
temperat continental, Tn sectorul de provincie climatica in tipul IV (tinutul muntilor nalti, subtinutul
climatic al Subcarpatilor, districtul de padure).

Dupa clasificarea Koppen teritoriul se incadreaza in provincia climatica D.f.b.x. Tn care semnificatia
este urmatoarea:

D - climat boreal, ploios cu ierni reci;
f - precipitatii cad n tot timpul anului;
b - temperatura in luna cea mai calda sub 22°C;

x - maximul de precipitatii cad la sfarsitul primaverii spre inceputul verii, iar minimul spre sfarsitul
iernii.

3.5.1.1 Regimul termic
Temperaturile medii lunare si media anuala sunt redate in tabelul nr. 3.4.4.1.1.

Tabelul nr. 3.4.4.1.1. Variatia anuala a temperaturilor medii lunare

Statia | Luna 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Anual
Sinaia | Temperatura | -3,9 | -3,1 | 0,6 5,7 10,7 | 13,9 | 15,7 | 15,2 | 11,5 | 6,9 1,8 -1,9 | 6,1
medie in °C

Influentat cu precadere de altitudine, de configuratia si orientarea versantilor, regimul climatic al
teritoriului U.P. | Bratei-Tataru este marcat de o variatie destul de mare, aceasta situatie fiind cauzata
de faptul ca U.P. se intinde pe mai multe etaje de vegetatie (de la etajul bioclimatic al fagetelor pana
la etajul molidisuri pure).

Amplitudinea medie anuala a temperaturii aerului de 19,6°C imprima climatului teritoriului, caracterul
accentuat continetal. Temperatura maxima absoluta (in jurul valorii de 32,5°C), se realizeaza in
mijlocul perioadei de vegetatie si poate vatama, in special, culturile tinere de fag. Temperatura minima
absoluta (in jur de -27,0°C) se realizeaza de reguld la sfarsitul lunii februarie. in iernile fara zapada
aceasta poate produce pagube importante semintisurilor, iar la arbori gelivuri.

Temperatura medie pe anotimpuri si in perioada de vegetatie are urmatoarele valori:

- primavara: + 5,7°C;
- vara: +14,9°C;

- toamna + 6,7°C;

- iarna - 3°C;
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- sezonul de vegetatie (lunile: IV-IX), iar temperatura: +12,1°C;
- data medie a primului inghet: 1 octombrie;

- data medie a ultimului inghet: 6 mai;

- durata medie a intervalului de zile fara inghet: 148 zile.

3.5.1.2 Regimul pluviometric

Regimul pluviometric caracterizat prin precipitati (mm), cantitati lunare si anuale medii, evapo-
transpiratie, indici de ariditate — de Martone, se prezinta sintetic in tabelele 3.5.1.2.1. si 3.5.1.2.2.

Tabelul nr. 3.5.1.2.1. Cantitati medii (mm) lunare si anuale de precipitatii

Statia | Luna 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Anual
Sinaia | Precipitatii | 38,4 | 37,0 | 40,0 | 57,2 | 104,1 | 126,2 | 106,5 | 82,9 | 62,4 | 58,1 | 52,4 | 42,8 | 808
medii
(mm)

Tabelul nr. 3.5.1.2.2. Evapotranspiratia potentiala

Statia | Luna 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Anual

Sinaia | Evapotranspiratia 0 4 37 77 98 110 | 99 65 38 10 0 538
potentiala (mm)

Precipitatii atmosferice medii anotimpuale si in perioada de vegetatie:

- primavara: 201 mm;

- vara: 316 mm;

- toamna: 173 mm;

- iarna: 118 mm;

- sezonul de vegetatie: 539 mm.

- data medie a primei ninsori: 11 noiembrie;

- data medie a ultimei ninsori: 18 aprilie;

- data medie a primului strat de zapada: 26 noiembrie;
- data medie a ultimului strat de zapada: 30 martie;
- durata medie a stratului de zapada: 124 zile.

- anual se inregistreaza 27 zile cu ninsori.

Fenomenele de iarna au o durata relativ lunga. Desi ninsorile sunt in general in cantitati mici, stratul
de zapada acopera continuu terenul din decembrie si pana in februarie - martie, datorita temperaturilor
relativ scazute. lernile sunt aspre.

Valorile medii lunare ale precipitatiilor atmosferice prezinta un maxim in sezonul cald si un minim in
sezonul rece. Precipitatiile sub forma de zapada se produc (in medie) in luna noiembrie si {in pana in
luna martie; numarul mediu al zilelor cu strat de zapada este de 124 zile.

Evapotranspiratia potentiala este in tot cursul anului sub media precipitatilor, cu exceptia lunilor: iulie
si august, ceea ce duce la excedent de umiditate.

3.5.1.3 Regimul eolian

Din punct de vedere climatic, influenta vantului se resimte Tn valorile temperaturii, umiditatii
atmosferice, evapo-transpiratiei etc., ca urmare a transportului de mase de aer si a amestecului produs
in acestea. Prezenta moderata a vantului este favorabila vegetatiei.

Cele mai puternice si mai frecvente vanturi sunt cele din directia N si nu produc calamitati. Regimul
eolian se caracterizeaza prin predominarea perioadelor cu vant. Viteza medie a acestori vanturi este
de 2-4 m/s.
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Pe luni, situatia se prezinta astfel: vantul care sufla din nord are cea mai mare frecventa in luna iulie,
cel din sud, in noiembrie, cel din est, in iunie, cel din vest, in iunie, din nord-est, in martie, iar calmul
are cea mai mare frecventa in luna august. In privinta vitezei vinturilor se inregistreaza, in medie,
anual, peste 29 de zile cu viteze de 11-16 m/s, 3-4 zile cu peste 16 m/s, restul revenind vitezelor mai
mici de 11 m/s. In ultimii ani, se fac resimtite schimbarile climatice la nivel global, manifestate prin
micsorarea primaverilor si a toamnelor, trecerea mai directa de la iarna la vara si de la vara la iarna,
temperaturi mai coborate iarna si veri mai calduroase.

Viteza medie a vantului pe directii si luni se prezinta in tabelul 3.5.1.3.1.
Tabel 3.5.1.3.1. Viteza medie a vantului pe directii

Luna V_alori__medii maxime ale vitezelor vanturilor si
directiilor carora le corespund (m/s)

lanaurie 2-4m/s, N, S

Februarie 2-4m/s, N, S, NV

Martie 2-4 m/s, N, S ,NV, SV

Aprilie 2-4 m/s, N ,S, SV, NV

Mai 2-4 m/s, N, S, SV

lunie 2-4m/s, N, S, NV

lulie 2-4m/s, N, S, SV

August 2-4 m/s, N, S, NV

Septembrie 2-4m/s, N, S

Octombrie 2-4m/s, N, S, SV, NV

Noiembrie 2-4m/s, N, S, SV, NV

Decembrie 2-4m/s, N, S, SV, NV

Valori anuale 2-4m/s, N, S

Sursa: Atlasul Climatologic al Romaniei

Influenta vanturilor asupra vegetatiei forestiere nu a avut efecte majore, doboraturile de vant au fost
izolate, la altitudine unele exemplare de molid au coronamentul in forma de drapel (tabelul 3.5.1.3.2.).

Tabel 3.5.1.3.2. Frecventa medie a vantului pe directii (%) si luni

Luna V.alori"medii maxime ale frecventei vanturilor si
directiilor carora le corespund (%)
lanaurie 40,7% N
Februarie 40,7% N
Martie 35,5% N
Aprilie 31,7% N
Mai 31,5% N
lunie 35,8% N
lulie 43,4% N
August 33,4% N
Septembrie 35,4% N
Octombrie 30,6% N
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L Valori medii maxime ale frecventei vanturilor si
una | . o
directiilor carora le corespund (%)
Noiembrie 30,9% N
Decembrie 36,6% N
Valori anuale 355% N

Sursa: Atlasul Climatologic al Romaniei

3.5.1.4 Indicatori sintetici ai datelor climatice

Trasaturile generale ale climei regiunii sunt puternic modificate de conditiile fizico-geografice locale si
in special de relief. Sub influenta reliefului, pe fondul climatului zonal (al microclimatului) se realizeaza
o compartimentare, si diversificare a climei, diferentiindu-se totodata anumite tipuri de clima, aparand
astfel o zonalitate climatica verticala. Pe acest fundal al zonalitatii locale latidudinale si altitudinale,
formele de relief, orientarea versantilor si pozitia acestora imprima modificari locale, uneori esentiale
in caracteristicile vremii si climei, determinand climate locale sau topoclimate specifice.

Indicatorii sintetici ai principalilor indici de umiditate si ariditate sunt dati in tabelul 3.5.1.4.1.
Tabelul nr. 3.5.1.4.1. Indicatori sintetici ai climei

In sezonul de
vegetatie

Indicatori sintetici

Anual Primavera Vara Toamna

Indice de
umiditate

R=P/T

132,5 11,8 7,0 8,6 7,4

Indice de ariditate
De Martonne 50,2 4,3 4,2 3,5 4,1
I = P/(T+10)

P = precipitatii medii lunare (mm);
T = temperaturi medii lunare (°C).

Indicele de ariditate ,de Martonne” anual are valori mai mari de 42, ceea ce releva excedent de apa
din precipitatii, fata de evapotranspiratia potentiala.

Cea mai mare diversitate de topoclimate locale se intalnesc pe versantii care prezinta aspecte variate
determinate de raporturile ce au loc intre expozitie, inclinare, profilul pantei, altitudine etc. Versantii cu
expozitie estica se caracterizeaza printr- un plus de lumina si caldura dimineata, iar cei vestici printr-
un plus de umezeala datorita pozitiei lor in calea maselor de aer incarcate cu vapori de apa si
precipitatii.

Pentru expozitiile estice si vestice inclinarea joaca un rol important in ceea ce priveste cantitatea de
lumina si caldura primita.

Cu cétinclinarea este mai mica, cu atat perioada de primire a luminii si caldurii este mai mare.

in raport cu altitudinea, partea superioara a versantilor este mai caldd primavara si toamna deoarece
este insorita o mai mare parte din zi decat zonele mijlocii si inferioare ale versantilor. Partea inferioara
a versantilor se caracterizeaza printr-un plus de caldura vara, indeosebi cand aerul cald stagneaza si
un minus de caldura iarna, ca urmare a coborarii aerului rece in timpul noptii.

Perioadele indelungate cu temperaturi ridicate insotite si de lipsa precipitatiilor, contribuie ih mare
masura la distrugerea echilibrului hidric al arborilor, favorizand aparitia fenomenului de uscare.

Vanturile predominante sunt cele din directia N fara pericol de doboraturi in masa.

Conditiile climatice prezentate ofera conditii bune pentru dezvoltarea speciilor forestiere indigene
(molid, brad, fag), care pot realiza arborete frumoase, cu mare valoare economica si ecologica.
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Capacitatea de aprovizionare cu apa a solurilor este mezohidrica la euhidrica, favorabila dezvoltarii
speciilor forestiere.

3.5.1.5 Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele specii forestiere

O prezentare tabelara a factorilor ecologici si a clasei de favorabilitate pe fiecare specie este
prezentata in tabelul 3.5.1.5.1.

Tabel 3.5.1.5.1. Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele specii

forestiere
Clasa de favorabilitate
Factori 51 Fag Molid
determinanfi Ridicata Sciznti 51| Ridicati Scazuta 51
ecologict st foarte | Mijlocie | foarte | sifoarte | Mijlocie | foarte
ridicatd scizotd | ridicata scAzutad
Temperatura medie §-9 4-6:9-10| 4-2.8 5-10 6-7;11 5
anuali (°C) * *
Precipitatii medii | 700-1200| 600-700 <600 | 600 - 800 | 500, 200 [ =1000
anuale (mum) " *
Suma 1600
T 2200- 2200
temperaturilor 2 1600 e = =
dii anuale 20°C | 2000 | Z800-
o= = 4000
= *
Dhurata pe.rmad.e_i de 5.7 4.5 3.4 6.8 5 "
vegetatie (lunt)
= *
Nisipo-
Lutao- - . lutos. Nisipos,
Textura solului | nisipos, Mg, | fepdes | Gopl T~ | gilo -
lutos lutos S argilos -
lutos nISIpos, - hatos
lutos
= *
Volumedafic | 465 | 03.06 | <03 [0,60-00[045-06| <045
m’/m*
= =+
<300, 400 - 300,
Altindinea -m | 600-1200( 1300- =>1200 1000 1200- =1500
1500 1400
] #
Umbrifi, | .| Insoriti, | Umbrifi, | Depresin
Expozitia S | Rong P Ui | S | g
nmbriti = insorifi | umbriti | de ger
= *

Analizand factorii ecologici si clasele de favorabilitate pentru speciile fag si molid se constata faptul ca

statiunile de pe cuprinsul U.P. | Bratei-Tataru sunt favorabile celor doua specii, acestea putand realiza
productivitati mijlocii spre superioare.
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3.6 Soluri
3.6.1 Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul unitatii de productie pe clase, tipuri si subtipuri precum si suprafata ocupata
de acestea este data in tabelul de mai jos.

Tabelul 3.6.1.1. Evidenta tipurillor de sol existente in cadrul fondului forestier analizat

Clasa de Tipul de Subtipul Codul Succesinea Suprafaja
cri solur Sol de sol orizonturilor ha %
1 Cernisoluri Rendzina tipic 1401 Am-AR-Rrz 1344 21
Total Cernisoluri 134.4 11
. upic 3101 Ag-Bv-C 0.8 -
Eutricambosol 3
4 : . : {Brun eumezobazic) o
2 Cambisoluri litic 3107 Ao-Bv-R 88.3 14
Districambosol i » — 5
(Brun acid) tipic 3201 Auv-Bv-Csau R 89.2 14
Total Cambisoluri 178.3 18
Prepodzol - ”
3 Spodosoluri e ik tipic 4101 Au-Bs-R(C) 2639 40
Podzol tpic 4201 | Au-Ea-Bhs-R(C) 30.8 5
Total Spodosoluri 1044 45
4 Protisoluri Litosol tipic 0101 Ao-Rn 41.3 (]
Total Protfisoluri 41.3 (1]
TOTAL GENERAL U.P. I Bratei-Tataru 648.7 100

Precizam ca sunt prezentate denumirile la nivel de clasa si tip de sol atat cele din Sistemul Roman de
Taxonomie a Solurilor 2000 (SRTS -2000) cat si Sistemul de Clasificare a Solurilor din Romania 1980
(SCRS — 1980), denumirea veche fiind trecuta in paranteza.

Analizand tabelul de mai sus, se poate observa ca in cadrul unitatii de productie analizate, domina
solurile din clasa spodosoluri ce ocupa 45% din suprafata, urmate de solurile din clasa cambisoluri ce
ocupa 28% din suprafatd, urmand solurile din clasa cernisoluri cu 21% din suprafata unitatii de
productie, iar solurile din clasa protisolurior ocupa 6% din suprafata.

Clasa spodosoluri este reprezentata de doua tipuri de sol, si anume: prepodzol, care este reprezentat
de un singur subtip si anume cel tipic, acesta ocupa 263,9 ha (40%) din suprafata unitatii de productie
(fiind cel mai raspandit tip de sol), respectiv podzolul care este reprezentat de subtipul tipic, acesta
ocupa 30,8 ha (5%) din suprafata unitatii de productie

Clasa cambisoluri este reprezentata de doua tipuri de sol, si anume: eutricambosol, care este
reprezentat de subtipul tipic si litic, acesta ocupa 89,1ha (14%) din suprafata unitatii de productie,
respectiv districambosolul care este reprezentat de subtipul tipic, acesta ocupa 89,4 ha (14%) din
suprafata unitatii de productie.

Clasa cernisoluri este reprezentata de un singur tip de sol, si anume Rendzina care are un singur
subtip, si anume cel tipic ce ocupa 134,4 ha din suprafata unitatii de productie (fiind al doilea cel mai
raspandit tip de sol).

Clasa protisoluri este reprezentata de un singur tip de sol, si anume litosol care are un singur subtip,
si anume cel tipic ce ocupa 41,3 ha din suprafata unitatii de productie (6%).

3.6.2 Descrierea principalelor tipuri de sol
O succinta descriere a tipurilor de sol este prezentata Tn continuare.
A. Prepodzol (Sol brun feriiluvial)

Subtipul tipic: se intélneste pe 263,9 ha (40% din suprafata), fiind cel mai raspandit sol din cadrul
unitatii de productie aflata in studiu, gasindu-se pe substrate sarace in minerale calcice: gresii,
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conglomerate, gnaise, sisturi cristaline, pe versanti in panta mare si foarte mare. Textura mijlocie
nediferentiata pe profil, cu un continut mai mare de argila in orizontul Bs.

Au reactie acida — puternic acida si un grad de saturatie in baze scazut, de regula sub 30%. Aciditatea
de schimb a acestor soluri este determinatd in mod pregnant de cationii de aluminiu. Continutul de
substante humice este ridicat (5-6%) in orizontul Ao si scad in orizontul Bv.

Alcatuirea profilului: Ao-Bs-R.

Orizontul Ao are o grosime mica de 5-10 cm si este de culoare cenusie negricioasa, este de regula
lipsit de structura si este clar delimitat de orizontul Bs.

Orizontul Bs are grosimi variabile de 30-80 cm si este brun-ruginiu spre partea superioara si brun
galbui pe partea inferioara.

Prepodzolurile sunt, de regula, permeabile si bine aerisite. Fertilitatea este ridicata pentru arboretele
de molid daca sunt suficient de profunde si au un volum edafic corespunzator, in schimb pentru fag,
ele nu sunt decét de fertilitate mijlocie chiar si cand fertilitatea si volumul edafic sunt corespunzatoare.

Continutul de substante humice este ridicat (5-6%) in orizontul Ao si scad in orizontul Bv. Fertilitatea
este ridicata pentru arboretele de molid dacad sunt suficient de profunde si au un volum edafic
corespunzator, in schimb pentru fag, ele nu sunt decét de fertilitate mijlocie chiar si cand fertilitatea si
volumul edafic sunt corespunzatoare.

B. Rendzina

Subtipul tipic se gaseste pe suprafata de 134,4 ha (21% din suprafata aflatéd in studiu), si sunt
caracterizate printr-un orizont A molic (Am) si orizont intermediar (AR, Bv, AC) avand culori cu crome
si valori sub 3,5 (la umed) cel putin in partea superioara si cel putin pe fetele agregatelor structurale,
dezvoltate pe materiale parentale calcarifere sau roci calcaroase care apar intre 20 si 50 cm. Conditiile
de clima si vegetatie in care se gasesc rendzinele sunt variate, de la vegetatie lemnoasa la vegetatie
ierboasa, unde existd materiale parentale calcaroase. Materialele parentale care duc la formarea
acestor soluri sunt reprezentate de calcare, dolomite, magnezite, gipsuri, gresii calcaroase,
conglomerate calcaroase.

Datorita materialului parental bogat in CaCO3 si a resturilor vegetale in cantitate ridicata, este
favorizata formarea si acumularea de humus saturat in ioni de calciu intr-un orizont Am. Totodata,
prezenta la mica adancime a rocilor dure bazice, blocheaza procesele de debazificare si iluvierea
anumitor compusi organici sau minerali. Alcatuirea profilului: Am-A/R-R Orizontul Am — grosime 20-
30 cm, culoare neagra sau bruna foarte inchisa (10YR 2/2), textura lutoasa, structura grauntoasa bine
dezvoltata, este poros, permeabilitate ridicata, activitatea microbiologica redusa si contine fragmente
de roca dezagregate. Orizontul A/R — grosime de 10-15 cm inchis la culoare, continutul de schelet
creste odata cu adacimea. Orizontul R — reprezinta rocile dure calcaroase, este de culoare deschisa
si apare foarte aproape de suprafata solului.

Rendzinele prezinta insusiri fizice si hidrofizice bune, textura mijlocie, sunt bine structurate, continut
ridicat in humus 4-8%, gradul de saturatie in baze de 100% iar reactia este neutra-slab acida (pH-ul
mai mare de 7). Datorita volumului edafic, redus rendzinele au un potentjal productiv scazut si nu
poseda capacitate ridicata de retinere a apei si a elementelor nutritive.

C. Eutricambosol (brun eumezobazic)
a. Subtipul tipic - se intalneste pe 0,8 ha. Acest sol are codul 3101 si se defineste prin orizontul B
cambic-Bv, avand gradul de saturatie in baze V peste 55%. Eutricambisolurile s-au format in zonele
montane pe substrate bogate in carbonat de calciu si alte elemente bazice. Vegetatia sub care s-au
format aceste soluri este alcatuita din paduri de foioase, de amestecuri de foioase si rasinoase bogate
in plante specifice florei de mull. Eutricambisolurile au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil
Ao-Bv-C. Orizontul Ao este gros de 10-14 cm, are o culoare bruna inchis datorita humsului de tip mull
forestier si o structura glomerulara degradata sau grauntoasa. Orizontul Bv prezinta grosimi variabile
de la 20 la 150 cm, de culoare bruna galbuie, bruna ruginie, structura poliedrica sau prismatica, cu
unitati structurale lipsite de pelicule de argila migrata din orizontul superior. Tranzitia dintre orizonturi
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este difuza. Textura este variabila in functie de materialul parental care poate merge de la usoara la
grea. Structura este grauntoasa in A, slab sau moderat dezvoltata in Bv. Datorita texturii nediferentiate
pe profil si structurii relativ bune si celelalte proprietati fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie
sunt favorabile. In orizontul A, continutul de humus este totdeauna mai mare de 2%, putand ajunge
pana la 10-12%, uneori chiar mai mult. Acest humus este relativ bogat in azot, raportul C/N fiind mai
mic de 15. Reactia solului este slab la moderat acida pH - 5.8-6.5, iar V mai mare de 55%.

Eutricambisolurile sunt profunde, bine structurate, relativ saturate Tn cantioni de calciu, bogate in
substante nutritive si cu o capacitate mare in apa utila, sunt soluri fertile pe care se gasesc arborete
de clase superioare de productie. Sunt in general soluri tipice pentru fagetele premontane si montane
si pentru amestecurile de fag cu rasinoase de productivitate superioara. Scaderea fertilitatii acestor
soluri poate fi determinata de volumul lor edafic mic, datorita pantei mari a versantilor din zona
montana.

b. Subtipul litic - se intalneste pe 88,3 ha (14 % din suprafata studiata) si este asemanator celui tipic,
dar cu material amorf (provenit din roca), prezent fara a fi dominant in cel putin unul dintre orizonturi
si prin urmare un volum mic la submijlociu. Sunt sarace in humus si cu capacitate mica de
aprovizionare cu apa reducand evident troficitatea acestora.

D. Districambosol (Brun acid tipic)

Subtipul tipic - se intalneste pe 89,2 ha (14% din suprafata analizata). Acest sol are codul 3201, cu
profil Ao-Bv-R, format pe roci acide, gresii silicoase, cuartite, sisturi cristaline-clorito-sericitoase s.a.
pe versanii cu expozitii si pante diverse, moderat la puternic acid cu pH = 4.1-5.6, foarte humifer la
intens humifer cu un continut de humus pe grosimea de 5-15 cm de 4.9-16.8% de forma moder
oligobazic la oligomezobazic cu un grad de saturatie in baze V= 22-50% in orizontul Bv; foarte bine
aprovizionat in azot total (0.25-0.76 g%); nisipo-lutos la luto-prafos afénat, aerisit, cu consistenta
optima, de bonitate superioara si mijlocie pentru molid, brad si fag. Bonitatea superioara este
determinata de existenta unui volum edafic mare, in cea mijlocie de volumul edafic util mijlociu.
Volumul edafic mijlociu al solului este cauzat de prezenta scheletului pe profil. Pe fondul volumului
edafic prezentat, regimul de umiditate este optim, cu capacitate suficienta de refinere a apei, textura
fiind nisipo-lutoasa la luto-prafoasa, iar troficitatea medie (continut de humus si baze de schimb
moderat); in conditiile solului acid existent, activitatea micorizelor este optima si atunci nutritia,
indeosebi cu azot, este normala, din care cauza productivitatea vegetatiei forestiere este mare.
Fertilitatea ditricambisolurilor variaza intre limite destul de largi, in raport cu variatia tipului de humus
si a regimului de umiditate. Pe solurile semischelete se recomanda un procent mai mare de molid Tn
compozitia-tel, care cu inradacinarea sa trasanta valorifica mult mai bine conditiile edafice existente.
in prezent pe acest sol se afla arborete pure de molid, arborete de amestec cu molid, brad si fag de
productivitate mijlocie si superioara in functie de volumul edafic util.

E. Districambosol (Brun acid tipic)

Subtipul tipic - se intalneste pe 89,2 ha (14% din suprafata analizata). Acest sol are codul 3201, cu
profil Ao-Bv-R, format pe roci acide, gresii silicoase, cuartite, sisturi cristaline-clorito-sericitoase s.a.
pe versanii cu expozitii si pante diverse, moderat la puternic acid cu pH = 4.1-5.6, foarte humifer la
intens humifer cu un continut de humus pe grosimea de 5-15 cm de 4.9-16.8% de forma moder
oligobazic la oligomezobazic cu un grad de saturatie in baze V= 22-50% in orizontul Bv; foarte bine
aprovizionat in azot total (0.25-0.76 g%); nisipo-lutos la luto-prafos afénat, aerisit, cu consistenta
optima, de bonitate superioara si mijlocie pentru molid, brad si fag. Bonitatea superioara este
determinata de existenta unui volum edafic mare, in cea mijlocie de volumul edafic util mijlociu.
Volumul edafic mijlociu al solului este cauzat de prezenta scheletului pe profil. Pe fondul volumului
edafic prezentat, regimul de umiditate este optim, cu capacitate suficienta de refinere a apei, textura
fiind nisipo-lutoasa la luto-prafoasa, iar troficitatea medie (continut de humus si baze de schimb
moderat); in conditiile solului acid existent, activitatea micorizelor este optima si atunci nutritia,
indeosebi cu azot, este normala, din care cauza productivitatea vegetatiei forestiere este mare.
Fertilitatea ditricambisolurilor variaza intre limite destul de largi, in raport cu variatia tipului de humus
si a regimului de umiditate. Pe solurile semischelete se recomanda un procent mai mare de molid Tn

65



Raport de mediu PUZ — Amenajamentul fondului forestier proprietate privata UP | Bratei - Tataru, judetul Dambovita

compozitia-tel, care cu inradécinarea sa trasanta valorifica mult mai bine conditiile edafice existente.
In prezent pe acest sol se afla arborete pure de molid, arborete de amestec cu molid, brad si fag de
productivitate mijlocie si superioara in functie de volumul edafic util.

F. Podzol

Subtipul tipic se intalneste pe 30,8 ha (5 % din suprafata). Acest sol are orizont O si/sau A ocric sau
umbric (Ao, Au) urmat de orizont eluvial albic (Ea) si orizont B spodic, humico-feriiluvial sau feriiluvial
(Bhs, Bs). Pot prezenta orizont organic nehidromorf O (folic) sub 50 cm grosime si proprietati
criostagnice.

Vegetatia naturala este alcatuita din paduri de molidisuri si ericacee (Vaccinium sp., Rhododendron
sp., etc) muschi (Hypnum sp., Sphagnum sp., etc) si plante ierboase (Luzula silvatica, Soldanella
montana). In etajul alpin inferior podzolurile sunt acoperite de jnepenisuri sau paijisti cu Nardus stricta.
Relieful este constituit din culmi largi si versanti slab inclinati, iar materialele parentale sunt roci cu
caracter acid: gresii, conglomerate, sisturi cristaline si roci magmatice acide.

in conditiile unei clime umede si racoroase, a vegetatiei de litiera bogata in substante rezistente la
descompunere si a activitatii microbiologice scazute, procesul de humificare este foarte lent iar la
suprafata se formeaza un orizont de bioacumulare A umbric, constituit din humus brut cu o pondere
ridicata a acizilor fulvici. Datorita mediului puternic acid, in urma alterarii materialului mineral rezulta
silice, oxizi si hidroxizi de fier si aluminiu care sunt indepartati prin percolare in orizontul subiacent.
Orizontul format, saracit in oxizi de fier si aluminiu este un orizont eluvial E albic-Ea, imbogatit rezidual
in silice, particule cuartoase care imprima o culoare albicioasa. Odata cu migrarea oxizilor de fier si
aluminiu, migreaza din partea superioara si humusul, care determina formarea unui orizont iluvial Bhs,
bogat in sescvioxizi de fier si aluminiu si humus. Alcatuirea profilului: Au — Ea — Bhs — R Orizontul Au
- grosime 10-15 cm, culoare brun inchis sau neagra (10YR 3/2), textura nisipolutoasa, nestructurat,
prezinta resturi vegetale nedescompuse. Orizontul Ea - grosime 5-15 cm, culoare cenusiu deschis
(10YR 7/2), textura nisipoasa, fara structura. Orizontul Bhs - grosime 10-50 cm, culoare neagra in
stare umeda (5YR 2/1) si brun roscat inchis (5YR 2/2), textura luto-nisipoasa, nestructurat sau slab
structurat, poate prezenta fragmente mici de roca.

Podzolurile sunt soluri puternic acide pH: 3,5-4,5, gradul de saturatie in baze variaza intre 6- 20%,
continutul de humus brut alcatuit din acizi fulvici este cuprins intre 10-20% in orizontul Au, 2- 4% in
orizontul Ea si 10-15% in orizontul Bhs. Sunt soluri slab aprovizionate cu elemente nutritive si prezinta
o activitate biologica scazuta. Pe profil sunt intalnite numeroase fragmente de roca care determina un
volum edafic util scazut.

G. Litosol

Subtipul tipic - se intalneste pe suprafata de 41,3 ha (6%). Acest sol are orizont Ao sau O de cel putin
5 cm grosime, urmat dupa primii 20 cm de:

- roca compacta continua (Rn);

- material scheletic cu sub 10% pamant fin (Rp), sau orizont scheletic, cu sub 25% material fin
(care pot continua pana la peste 50 cm adancime);

- material (scheletic) calcarifer cu peste 40% carbonat de calciu echivalent.

Aceste soluri apar in regiunea de munte cu relief accidentat, pe roci dure necarbonatice. Litosolurile
au o fertilitate scazuta, datorita volumului edafic si proprietati fizice si chimice nefavorabile (rezerve
mici de humus, reactie puternic acida, neutra sau chiar alcalina). Textura solului poate fi de la grosiera
la fina, iar structura grauntoasé slab dezvoltata. insusirile fizice in general nefavorabile datorita rocii
dure aproape de suprafata, texturi foarte diferite, structura slab dezvoltata. Continutul in humus si
elemente nutritive destul de scazut, sunt intens debazificate, au reactie puternic acida sau cu reactie
neutra uneori alcalina Tn functie de natura rocii.

Profilul scurt face ca permeabilitatea, porozitatii de aeratie si capacitatea pentru apa sa fie reduse.

Litosolurile au fertilitate scazuta, datorita volumului edafic si proprietatilor fizice si chimice nefavorabile.
Pe aceste soluri, arboretele sunt de clase inferioare de productie a —IV- a si a -V- a.

66



Raport de mediu PUZ — Amenajamentul fondului forestier proprietate privata UP | Bratei - Tataru, judetul Dambovita

3.6.3 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de soluri

in tabelul 3.6.3.1. este prezentata repartitia unitatilor amenaijistice din unitatea de productie analizata
pe tipuri si subtipuri de sol.

Tabelul nr. 3.6.3.1. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de soluri

5 0 L: 8 R I 5 I o N I T A T-I A M E N A J T S5 T I CE
a0
it
Rl SR2 10H 10R 12R 34 13R 14y 14R 208 &7 GEN
Total subtip sol 12 TA 17.0 HA
Total tip sol 12 TA 17.0 HA
17 Rendzina
701 tipica
&0 R B0 B 6 R 6B ©7TA 7B 67C 63 A €9 R €2 B 7O0A TOB T1A TLB
Total subtip sol 14 TA 134.4 HA
Total tip sol 14 UAR 134.4 HR
31 brun sumezcbazic
3101 <tipic
112
Total subtip sol 1 A 0.B HR
3107 Jitic
132 I3E 13 F 144 14 B 14 C 14D 14 E 14 F 14 G
Iotal subtip sol 10 UA 3.3 HA
Total tip sol 11 TA 89.1 HR
33 brun acid
3301 ‘tipic
9 R 9B 10A (16 B 1.4 124 128 13 B 13C€ 13D 91 A 91 B 91 C
Total subtip sol 13 UA 89.2 HA
Total tip sol 13 TR 59.2 HA
41 brun feriiluvial
4101 tipic
2R Z7A 2T H 27D 28A 28B 28C Z8E. 28F 28 G 29 R 23 B 23C 29D 29 E
29-F 2896 B0-B S0 C -30.D 30E 31A 32°R 33 H 33 C 33 E 35 ISE 35D 35 E
33 F 35 6 3R 36 B -36C 38D 36E 36F 386G 36 H 36 I 36Jd 3K 36L 374
37B 37T€: 37TE 338 3 C 3D 398 3%.C 39D
Total subtip sol 54 UA 2&63.9 HA
Total tip 301 54 UA 2&63.9 Ha
e e oty e e
4z podzol
4201 tipic
26 B 27C€ 28D 31B 32 B 32C 34B 358
Total subtip =sol B R 3.8 HA
Total tip 30l 8 UA 30.8 HA
51 Litosol

Total Lip sol 5 OA
Total TP 120 TA
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3.7 Tipuri de statiune
3.7.1 Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiuni

Tipurile de statiune au fost determinate ca o totalitate a suprafetelor cu conditii identice sau
asemanatoare pentru productia lemnoasa sau cu un ansamblu de unitafi stationale elementare
identice sau ecologice si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (situatie,
topoclimat, relief, substrat litologic, sol, ape supraterane si subterane) asemanatoare cu soluri
apropiate ca tip genetic si ca proprietati fizico-climatice.

De asemenea, tipurile de statiuni au asociatii de plante ce exprima acelasi regim de troficitate,
umiditate, aeratie, consistenta in sol si care sunt apte pentru aceeasi vegetatie forestiera, reactionand
in acelasi mod la interventiile silviculturale.

In tabelul 3.7.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni identificate in cuprinsul U.P. | Bratei-Tataru,
ponderea lor si categoria de bonitate in care se incadreaza.

Tabelul nr. 3.7.1.1. Evidenta tipurilor de statiuni existente in cadrul fondului forestier analizat

; . : Categoria de bomitate Tipuri si
I;Ii Tipul de statiune Suprafata (ha) subtipuri
Codul | Diagnoza ha | % | Super | Mijl | Inf de sol
Etajul montan de molidisur (FMs)
1 | giey | Modmdemobdgmibe ek | 43 | 6 - | - | 413 | Litosol tipic
51 eroziune
Montan de molidisuri rendzinic (Bi). G : Rendzini
2 2210 | rendzinic edafic mic, scheletic 1334 2 i ) 1344 tipici
Montan de molidisuri (Bi). podzolic
3 2311 | cuhumus brut. edafic submijlociu si 30.8 5 - - 308 Podzol tipic
muc, cu Vaccinum
Montan de molidisurt (Bm). brun
- 2322 | podzolic-podzol brun edafic 2639 41 - 2639 - Prepodzol tipic
mijlociu cu Luzula sylvatica
Montan de molidisur (Bm). brun Distticambosol
3 2332 | acid edafic submijloci. cu Oxalis 27 - - 27 - ' ti‘ e
Dentaria + acidofile 3
Montan de molidisur: Bs, brun acid s
6 | 2333 | siandosol edafic mare si mijlociucu | 6.3 1 6.3 . ; D“’mt':im.:;b“&“l
Oxalis-Dentaria = acidofile P
Total FAL 4704 74 6.3 | 2666 | 2065
Ftajul montan de amestecuri {FMa)
Montan de amestecuri (Bm). brun i
3 | 3332 | podzolic sm criptopodzolicedafic | 802 | 12 . | w@ | . | e
mijlociuy, cu Festuca = Calamagrotis a
Total FAD 80,2 12 - 80,2 - -
Etajul montan — premontan de fagete (FM; + FDu)
Montan-premontan de fagete (Bm). Eutrn;?:i];boml
4 4420 brun edafic mijlociu cu Aperula- 80.1 14 - 801 - . .
; Eutricambosol
Dentaria 2
litic
Total FM; — Ty 801 14 - 89.1 - -
ha 648.7 - 6.3 | 4359 | 206.5 -
ToTAL. % 2 00 | 1 | 67 | 32 -

Din tabelul de mai sus se constata ca in cuprinsul unitatii de productie analizate ponderea cea mai
mare o au statiunile etajului Montan de molidisuri (FM3) cu o pondere 74%, urmata fiind de statiunile
etajului Montan — premontan de fagete (FM1 — FD4)cu o pondere de 14% si de cele ale etajului montan
de amestecuri (FM2) cu o pondere de sub 12 %. Potentialul productiv al unitatii de productie este
relativ bun, intrucat statiunile de bonitate superioara reprezinta 1%, cele de bonitate mijlocie reprezinta
67%, iar cele de bonitate inferioara reprezinta 32% din suprafata unitatii de producitie.
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In privinta statiunilor forestiere dominanta este statiunea 2.3.2.2 - Montan de molidisuri (Bm), brun
podzolic-podzol brun, edafic mijlociu cu Luzula sylvatica ce ocupa 41% (263,9 ha) din suprafata
fondului forestier analizat, urmata de statiunea statiunea 2.2.1.0 - Montan de molidisuri rendzinic (Bi),
rendzinic edafic mic, scheletic ce ocupa 21% (134,4 ha), statiunea 4.4.2.0 - Montan-premontan de
fagete (Bm), brun edafic mijlociu cu Aperula-Dentaria ce ocupa 14% (89,1 ha), statiunea 3.3.3.2 -
Montan de amestecuri (Bm), brun podzolic sau criptopodzolic edafic mijlociu, cu Festuca *
Calamagrotis ocupa 12% (80,2 ha) 2.1.2.0 - Montan de molidisuri Bi, stancarie si eroziune ce ocupa
6% (41,3 ha), statiunea 2.3.1.1 - Montan de molidisuri (Bi), podzolic cu humus brut, edafic submijlociu
si mic, cu Vaccinum ce ocupa 5% (30,8 ha), in timp ce statiunea 2.3.3.3 - Montan de molidisuri Bs,
brun acid si andosol edafic mare si mijlociu cu Oxalis-Dentaria + acidofile ocupa 1% (6,3 ha) din
suprafata unitatii de productie.

3.7.2 Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitative si masurile de gospodarire impuse de acesti
factori

O analiza a tipurilor de statiune intalnite in unitatea de productie analizata este redata in tabelul
3.7.2.1.
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Tabelul nr. 3.7.2.1. — Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si masurile de gospodarire impuse de acestia

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici limitativi

Etajul fitoclimatic

Tip de statiune

Tip padure

Factori limitativi

Compozitia de impadurire pentru
terenuri goale

Tratamentul

2.1.2.0 Montan de molidisuri Bi,
stancarie si eroziune -ocupa o
suprafata de 41,3 ha si este raspandit

in etajul mijlociu si inferior al

molidisurilor pe versanti moderat pana

la puternic inclinati, cu expozitii . . .
variate, mai frecvent insorite. soluri superficiale si
Specificul  ecologic,  aptitudinea foarte superficiale

fitocenotica si potentialul productiv
determinte esential edafic litologic:

troficitatea mica si
foarte mica;

acoperirea terenului cu blocuri de | 116.2 Molidis de limita pe 8MO 1LA 1DT
stancérie, bolovani si pietre pe cea mai | stancarie (i) continut  ridicat i

mare parte a suprafetei si resturi de foarte ridicat de | 8MO 1LA 1DT
eroziune puternicd si excesivd in schelet;

formatii sedimentare, cu roci slab prezenta rocii la
consolidate, lipsa integrala sau suprafété in

mozaicata a solurilor foarte procenté ridicate

superficiale si superficiale, foarte

divers scheletice. Se recomanda

mentinerea vegetatiei actuale si

impadurirea terenurilor goale cu larice,

pin etc si combaterea proceselor de

eroziune prin masuri specifice.

2.2.1.0 Montan de molidisuri rendzinic troficitatea mica si

(Bi), rendzinic edafic mic, scheletic — foarte mica;

ocupa o suprafata de 134,4 ha si este . .- .

raspandit in etajul mijlociu si inferior de continut _rl_dlcat ?!

molidisuri, mai rar in cel al foarte .rldlcat de
depresiunilor intramontane. Versanti schelet;

repezi si foarte repezi, cu relief specific | 1115 Molidisuri cu | excesul de apa | gMO2LA
carstic, nu insa de stancarie; calcare, | \/accinium (Piceeta | (nivelul apei

dolomite etc. diversitate edafica mare: vaccinietosa) (Pi) freatice se afla in | 8SMO2LA

rendzine divers brune
rendzinice rezidual sau litologic
carbonatice, soluri superficiale si
mijlociu profunde, divers scheletice cu
volum edafic mic si foarte mic. Se
recomanda pastrarea  vegetatiei

existente si ameliorarea consistentei

levigate si

primii 30-40 cm)
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Etajul fitoclimatic

Tip de statiune

Tip padure

Factori limitativi

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici limitativi

Compozitia de impadurire pentru
terenuri goale

Tratamentul

prin introducerea in goluri a molidului,
laricelui. In portiuni erodate sunt lucrari
de consolidare si de prevenire a
proceselor de eroziune.

2.3.1.1. Montan de molidisuri (Bi), | 115.4 — Molidisuri de limitd | Puternic limitativi: | 8MO2LA
podzolic cu humus brut, edafic | cu Vaccinum (Pi) temperatura
submijlociu si mic, cu Vaccinum - solului, substantele 8MO2LA
Ocupéa suprafata de 30,8 ha. Este nutritive Tn deficit,
situat pe versanti puternic sl foarte volum edafic mic.
puternic inclinati, cu expozitie estica Moderat limitativi:
sau sud-estica, situate la altitudini intre temperatura
1070 si 1300 m. Sunt situate pe un scazuta a aerului,
substrat de roci vulcanice, solurile aciditatea activa
formate fiind brune feriiluviale sau puternica.
brune acide, cu continut redus de
substante nutritive si cu un volum
edafic mic.
Bonitate inferioara pentru molid.
2.3.2.2 - Montan de molidigsuri (Bm), | 114.1  Molidis cu Luzula | -conditii climatice | 7TMO2BR1LA T. succesive Tn margine de
brun podzolic-podzol brun, edafic | Sylvatica (Pm) moderat favorabile masiv
mijlociu cu Luzula sylvatica - Este cel . . 8MO1BRILA
-soluri scheletice, T. rase

mai raspandit tip de statiune in cadrul
fondului forestier analizat, ocupand
suprafata de 263,9 ha. Solurile, desi
cu caracter spodic, oligomezobazice,
prezinta humus de tip moder, sunt
mijlociu  profunde, slab scheletice
pana la semischeletice si, ca urmare,

volumul edafic este mijlociu. Pe
solurile mai putin acide,
olgomezotrofice, poate sa apara

faciesul cu moder — mull cu conditji
mai bune pentru vegetatie.

Limitarile de ordin climatic si edafic
determina  nivelul  mijlociu  de
productivitate a molidului. In subetajul
inferior al formatiei pot sa apara, pana
in proportie de facies, bradul si fagul.

volum edafic redus

-nivel ridicat al apei
freatice
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Etajul fitoclimatic

Tip de statiune

Tip padure

Factori limitativi

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici limitativi

Compozitia de impadurire pentru
terenuri goale

Tratamentul

Ca aspect negativ, legat de scaderea
consistentei arboretelor, se remarca
tendinta de invazie a paturii Vvii
constituita din Deschampsia
caespitosa, Calamagrostis
arundinacea, Luzula silvatica, care are
drept prima consecinta impiedicarea
regenerarii naturale. Pentru
ameliorarea conditiilor de nutriie este
indicata aplicarea de amendamente
calcaroase. In vederea consolidarii
arboretelor impotriva doboréaturilor de
vant se recomanda introducerea
laricelui si favorizarea bradului si
fagului, acolo unde acestea prezinta
tendinfa de regenerare pe cale
naturala.

2.3.3.2 Montan de molidisuri (Bm),
brun acid edafic submijlociu, cu
Oxalis-Dentaria +acidofile - ocupa 2,7
ha din suprafata unitatii de productie.
Se situeaza pe versanii divers
inclinati, avand expozitii diferite si
amplitudine altitudinala mare, intre
1000-1450 m. Substratul litologic este
format din roci vulcanice, solurile fiind
numai brune acide tipice, mediu
profunde.

Bonitate mijlocie pentru molid.

111.4 Molidisuri cu Oxalis
acetosella pe soluri
scheletice (Pm)

Moderat limitativi:
substante nutritive
n deficit,
asigurarea cu azot
si apa accesibila
deficitara,  volum
edafic submijlociu

7MO1BR1LA1PAM
7MO1BR1LA1PAM

T. succesive Th margine de
masiv

T. rase

2.3.3.3 Montan de molidisuri (Bs), brun
acid si andosol edafic mare si mijlociu
cu Oxalis-Dentaria+acidofile - Ocupa o
suprafata mica, de 6,3 ha, situdndu-se
pe versanti moderat la puternic
inclinati, cu expozitie SE sau NE, la
altitudini cuprinse intre 940-1170 m.
Solurile sunt brune acide tipice
(formate pe un substrat de roci
vulcanice), profunde, bine
aprovizionate cu apa accesibila si

111.1 - Molidis normal cu
Oxalis acetosela (s)

7MO1BR1LATPAM
7MO1BR1LA1PAM

T. succesive in margine de
masiv

T. rase
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Etajul fitoclimatic

Tip de statiune

Tip padure

Factori limitativi

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici limitativi

Compozitia de impadurire pentru
terenuri goale

Tratamentul

substante nutritive. Volum edafic

mijlociu sau mare.

Bonitate superioara pentru molid.

3.3.3.2 Montan de amestec (Bm), brun | 134.1 Amestec de rasinoase | Moderat limitativi: 4MO3BR3FA T.progresive
edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria - | si fag pe soluri scheletice . .

ocupa o suprafata de 80,2 ha (12 %). | (Pm) - con;ggut ;;ellattl.v 4MO3BR3FA

Se situeaza pe versanti divers inclinatj 411.4 Faget ¢ luri crescut de schelet,

si cu expozitii diferite, la altitudini h'I tage mgn an ge so u“ - troficitate relativ

cuprinse intre 800-1200 m. (slgme)e € cu fora de mu scazuta;

Solul este brun eumezobazic tipic sau -compactitate

brun acid tipic, améndoua formate pe accentuata si

substrat litologic de roci vulcanice. drenaj intern

Bonitate mijlocie pentru molid, brad, defectuos;

fag. -exces de apa.

4.4.2.0 Montan premontan de fagete | 411.4 Faget montan pe soluri | Moderat limitativi: 8FA1BR1MO T.progresive
(Bm), brun edafic mijlociu cu Asperula- | schelete cu flora de mull

Dentaria — ocupa 89,1 ha si sunt | (Pm) ‘VF?I'””? edafic | 7FATBRIMO1LA

statiuni instalate pe  versanii m'{)oc.'.llj' .

predominant mijlocii, cu expozitii submylociu,

diverse, inclinari moderate si repezi.
Solurile sunt brune mezo - si
eubazice, cu mull, mijlociu profunde,
slab scheletice sau profunde, dar
semischeletice, Tn rezultanta cu volum
edafic  mijlociu si  submijlociu,
predominant luto-nisipoase si lutoase,
moderat si mai rar intens humifere,
bine dreante si aerate. Aceste soluri s-
au format pe substraturi provenite din
roci foarte variate, bazice,
carbonatice, mai rar intermediare si
foarte rar acide. Statiuni de bonitate
mijlocie pentru fag. Se pot introduce cu
rezultate foarte bune: bradul, molidul,
duglasu, dar si: paltinul, frasinul.

-continut mare de
schelet

-continut relativ
mare de argila
-troficitate
coborata.
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3.7.3 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

in tabelul 3.7.3.1. este prezentata repartitia unitatilor amenajistice ale unitatii de productie pe tipuri de
statiune.

Tabel 3.7.3.1. — Repartitia unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune in cadrul fondului forestier

analizat
A A b A A A T T A oA A A A T e Ak
L -~ ¢ ! ONITATTI EMENAJISTICE W
# ! ! oogrl SR? 10N 10R 1PR 13 1R 14N 14R 2 6N &N *
# i f "
X ' E'mII\LTS:L’ZLm 17.0 HA %
o W
® 2120 ! I 30A 33A 33D 3MA IID OFF O38A 39A *
. , i .
. | | TOTAL TS: SR 4.3 *
* 2270 ! ! B5 A A5 E GO A AEB A/ A BTEB 67C 684 B9 2 RSB WA 7B 7T1a T1E "
w I I -
= ' ETDIM.TS: 14 TiIn, 134.4 HA *
* 3311 | ' 26B 27C 28D 3B ¥B PC OME BB %
- 1 ] -
* ' "I'.’_‘.‘I‘ALTS Sl 30.8HA A
- "
* 2302 1 I 26R 27TRA 27B 27D 2BA 28B 28C Z28E 2BF 286G 29A 29B 29C 29D Z29E *
n ! ! 29F 29G 30B 30C 30D 0DE 31A A 33R 33C 33E 352 3BC 3[D I[BE
‘ ! I 33 F 356G 30A 3B 3BC 3D 3BE 3BF 3B6 36H BT BT WK BL 3TAF
X } I 37B 37C 37E 38R 3B C 3BD 3/BBR 38C 38D »
" | . "
L ' ETDI:!'.LTS:SQLE 263.9 HA L
= 2332 | I 1B 81C >
. | | .
A l E'mmL_: 2R 2.7 HA "
& "
* 2333 1 A Y *
" | / "
* | | TOTAL TS: 1R 6.3 MR *
" a
LA T ! 9A 9B 10AR 0B 112 12X 12B 13B 13C 13D 4
* . i %
- ' E'.{'.’_‘.‘IF\L'IS:NLE B80.2 B A
= 4420 | ! 13A 13E 13F 142 14B 14C 14D 14E 14F 146112 *
- ] (] -
# | | TOTAL TS: 11 TR 89.1 HA *
- "
w TOTAL UP:120 . &65.7 HA *
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3.7.4 Lista unitatilor amenajistice dupa tipuri de statiune si tipuri de sol

in tabelul 3.7.4.1., este prezentata repartitia unititilor amenaijistice ale unitéti de productie pe tipuri de
statiune.
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Tabel 3.7.4.1. Repartitia unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune gi sol

T i R A o e e ol I R i i i i A i S e e e s i e i o e i e e i e e S e i i i e o e i e i i e e e
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3.8 Tipuri de padure
3.8.1 Evidenta tipurilor naturale de padure

In concordanta cu raspandirea tipurilor de statiuni, tipurilor naturale de padure sunt in proportie de 1%
productivitate superioara inferioara, 67% de productivitate mijlocie, iar 32% sunt de productivitate
inferioara.

Cele mai raspandite tipuri de padure in cadrul unitatii de productie analizate sunt:

114.1 Molidis cu Luzula Sylvatica (Pm) — 41%;

111.5 Molidisuri cu Vaccinium (Piceeta vaccinietosa) (Pi) — 21%.
411.4 Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (Pm) — 14%;
134.1 Amestec de rasinoase si fag pe soluri scheletice (Pm)- 10%.

In tabelul 3.8.1.1. este redata raspandirea tipurilor de p&dure identificate in unitatea de productie
analizata.

Tabel 3.8.1.1. Evidenta tipurilor de padure existente in cadrul fondului forestier analizat

Ni. Tipul de Tipul de pidure Suprafata Productivitatea nmur‘larlj,
crt. stajiune Codul Diagnoza ha % | Sup. (ha) | Mij. (ha) l'ha‘:
1] 1 2 3 4 5 6 7 8
1 2.1.2.0 116.2 Molidis de limitd pe stincirie (1) 41,3 6 - - 41.3
3 2310 1115 Mohd:._uu.rl cL_L \_aan:cm:un_t (Piceeta 134.4 51 ) ) 134.4

vaccinietosa) (P1)
3 2.3.1.1 1154 Molidisuri de limitd cu Vaccinum (P1) 30,8 5 - - 30.8
-4 2322 114.1 Molidis cu Luzula Sylvatica (Pm) 263.9 41 - 263.9 -
5 2332 1114 Molidisuri eu Oxa!i_s. acetosella pe solun 77 _ 27 )
scheletice (Pm)
6 2333 111.1 Meolidis normal cu Oxalis acetosella (s) 6.3 | 6.3 - -
134.1 Amestec de risinoase s1 fag pe solun 64.9 10 i 64.9 )
o schelete (m)
1 | 29%2 Faget montan pe soluri schelete cu flord de
411.4 agel montan pe solun schelete cu Mord de 5.3 2 153 R
mmull (Pm)
] 4420 4114 Figet montan pe soluri schelete cu flord de 89.1 14 . 89.1 .
mull (Pm)
ha 648.7 - 6.3 4359 206.5
i Ya - 100 1 67 32

in privinta tipurilor de p&adure identificate dominant este tipul: 114.1 Molidis cu Luzula Sylvatica (Pm),
ce ocupa 263,9 ha (41 %) din suprafata fondului forestier analizat, urmat de 171.5 Molidisuri cu
Vaccinium (Piceeta vaccinietosa) (Pi) — 134,4 ha (21%), tipul 411.4 Faget moantan pe soluri scheletice
cu flord de mull (Pm) — 104,4 ha (16%), tipul 134.1 Amestec de résinoase si fag pe soluri scheletice
(Pm) — 64,9 ha (10%), tipul 116.2 Molidis de limita pe sténcarie (i) — 41,3 ha (6%), tipul 115.4 Molidisuri
de limita cu Vaccinum (Pi) — 30,8 ha (5%), tipul 111.1 Molidis normal cu Oxalis acetosella (s) — 6,3 ha
(1%) si tipul 111.4 Molidisuri cu Oxalis acetosella pe soluri scheletice (Pm) — 2,7 ha (sub 1%).

3.8.2 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de padure, redata de programul AS, este prezentata in tabelul de
mai jos, dupa cum urmeaza:

76



Raport de mediu PUZ — Amenajamentul fondului forestier proprietate privata UP | Bratei - Tataru, judetul Dambovita

Tabel 3.8.2.1. Repartitia unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si de padure in cadrul fondului
forestier analizat
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L ikt
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"
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3.8.3 Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Analizénd distributia pe formatii forestiere a fondului forestier din U.P. | Bratei-Tataru constatam ca
arboretele sunt incadrate n trei etaje fitoclimatice:

e FMB3 - Etajul montan de molidisuri,
FM2 — Etajul montan de amestecuri
e FM1+FD4 — Etajul montan -premontan de fagete.

Formatiile forestiere identificate in cadrul unitatii de productie analizate sunt:

11 Molidisuri pure 479,40 ha 74%
13 Amestecuri cu molid, brad si fag 64,90 ha 10%
41 Fagete pure montane 104,40 ha 16%
TOTAL 648,70 ha 100%

In ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure, redate in tabelul 3.8.3.1.(de mai jos) generat
de programul AS, constatam existenta a urmatoarelor categorii de arborete:

natural fundamental de productivitate superioara 6,3 ha 1%
arborete natural fundamentale de productie mijlocie 337,5 ha 52%
arborete natura fundamentale de productie inferioara 59,5 ha 9%
natural fundamental subproductiv 2,7 ha -
partial derivat 0,8 ha -
artificial de productivitate mijlocie 75,4 ha 12%
artificial de productivitate inferioara 144,8 ha 23%
tanar nedefinit 18,1 ha 3%
TOTAL 645,10 ha 100%

Situatia sintetica a formatijilor forestiere si a caracterului actual al tipului de padure sunt redate n
tabelul 3.8.3.1., dupa cum urmeaza:

Tabel 3.8.3.1. Situatia statiunilor forestiere, tipurilor de padure si a caracterului actual al tipului de
padure in cadrul fondului forestier analizat

A A A i i A
! CARACTERUDL ACTUAL AL TIPOLUI DE PADURE | IOL ' TERE- ! T OTAL*
*  HREm ! MAMEAL  FLMCRMVERIRL I DER I V&T !  PARITFIIAL ! MEIEFI-! ! NFI ! n
g 1 [E BHRIOCTIVITRE ! | FARTTAL! TOMAL {fE FROMITIV.) ! IEBEROCIV. ! NT ! BIFE ! ! L i
* FMEPESTEERR:! SF. ! MLT, ! INF. ! SEERD ! gE ! MLI, ! InF, ! IEMLT TN, ! ! ! OAIE ! | o=
1 B | B ! B ! B PR 1 B b B3B! B! B! B B Hh | HA 1&7
b ! ! 1 | ! J ! ! 1 1 1 ! L A B 7.0 3~
! ! 1 L ! 1 ! 1 1 L ! ! 1 10 ¢ g .1 =
*1IMT IS ET ! B3l s 29,51 2.7 ! ! ! ! ED 6! 144.8! 181! 475.8! 361 4041 Tix
HFE ! R S o TR o 1 ! 1 ! 1 § S i B SR ¢ a I o 4 1l I My o*
*1MESTHIRT ! ! B4.91 I ! J ! ! 1 1 1 ! &1.59! ! G491 10~
ML ID-ERAT-ER! ! 100 1 L ! 1 ! 1 1 L ! L. 0. ik I 100 .1
*A1FMFTE HEE! ! g7.81 ! ! 0.B! ! ! ! 5.8 ! ! 104,40 ! 104,40 1e*
* MHNIFNE ! I & 1 t | 1 1 ! 1 ] 6B 1 ! I 300 1 I 10 1
AL ! b3t 4ol a8 2m 0.B! ! ! ! 15,41 144,81 181! BB 206! EEH.TII00
s ! 7 O T E. g ! 1 ! 1 { S I S i L.ogr 1 3 1 1M1
! 403.3 ! m 0.B! 242 1 181! 151! 2051 6571100+
! B3 i ! 1 L ! 3 5 3 I 1001
W * * i .- e * * * * * W R
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Analizand aceste date se constata din punct de vedere al formatiilor forestiere identificate Molidisuri
pure ocupa 74% din suprafata analizata, urmate de amestecurile de molid, brad si fag care ocupa
10% din suprafata, in timp ce Fagetele pure montane ocupa 16% din suprafata cu padure analizata.

Datorita faptului ca majoritatea suprafetei unitatii de productie analizate 74% este ocupata de
molidisuri pure, se poate afirma teoretic, ca aceste arborete sunt vulnerabile la actiunea unor factori
abiotici (vantul, zapada, etc.) care pot provoca fie doboraturi de vant, fie rupturi de zapada, dar si la
actiunea vatamatoare provocate de factorii biotici cum ar fi aparitia ipdaelor.

Cresterea rezistentei acestor arborete la actiunea factorilor vatamatori, se poate realiza prin
executarea corecta si la timp a operatiunilor culturale, crearea de arborete amestecate etc. Totodata,
se observa ca majoritatea arboretelor sunt natural fundamentale de productivitate superioara, mijlocie
si inferioara, acestea ocupand 62% din suprafata fondului forestier analizat. Arboretele natural
fundamental subproductive ocupa 2% din suprafata, arboretele artificiale de productivitate ocupa 25%,
in timp ce arboretele tinere nedefinite ocupa 3% din suprafata cu padure a unitatji de productie.

in cazul arboretelor natural fundamentale 1% sunt de productivitate superioard, 52% sunt de
productivitate mijlocie si 9% sunt productivitate inferioara.

Arboretele total derivate sunt in general arborete in care predomina carpenul. Aceste arborete pot fi
aduse la compozitia optima pana la sfarsitul ciclului de productie prin lucrari de ingrijire (curatiri,
rarituri). Arboretele derivate vor fi substituite cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de
padure pe parcursul aplicarii viitoarelor amenajamente.

in cadrul acestei unitati de productie 12% din suprafata este ocupatad de arborete artificiale de
productivitate mijlocie — 75,4ha si 23% din suprafatd este ocupatd de arborete artificiale de
productivitate inferioara. Ele realizeaza productivitdti conforme cu bonitatea stationala, dar sunt
vulnerabile la actiunea factorilor abiotici sau biotici, astfel ca in decursul timpului ponderea lor trebuie
redusa, pentru a face loc arboretelor de amestec care provin din regenerari naturale.

Este indicat pastrarea caracterului natural al majoritatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie,
specia principala fiind: molidul, alaturi de care gasim fag, carpen acestea nu realizeaza productivitati
bune deoarece conditiile stationale sunt dificile.
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Tabel 3.8.3.2. Situatia statiunilor forestiere, tipurilor de padure si a caracterului actual al tipului de
padure in cadrul fondului forestier analizat
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3.9 Structura fondului de protectie si productie

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe grupe functionale, clase
de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitafi este prezentata in tabelul de mai jos.

Analizand datele din tabel se constata ca gospodarirea padurilor din cadrul U.P. | Bratei-Tataru, se
face prin constituirea a trei subunitati, stabilite in functie de telurile fixate pentru arboretele respective
si anume:

v' S.U.P. A —codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de calitate foarte
buna, cu productii corespunzatoare potentialului stational in conditii de maxima stabilitate
ecologica si de asigurare a protectiei mediului inconjurator — 291,4 ha (45%);

v S.U.P. M - consevare deosebitad, organizata pentru a asigura protectia solului, pentru care nu
se organizeaza productia de lemn-ingrijirea si conducerea arboretelor urmarind asigurarea
permanentei padurii i asigurarea rolului de protectie stabilit — 294,3 ha (46%);

v' S.U.P. E - Rezervatii naturale (,,Parcul Natural Bucegi”), care cuprind suprafete de teren si de
ape din fondul forestier, destinate conservarii unor medii de viata, a ecofondului si
genofondului, constituite potrivit ,, Legii privind protectia mediului inconjurator” (T 1) — 59,4 ha
(9%).

Pentru arboretele Tncadrate in S.U.P. A — codru regulat compozitia actuala este: 87MO 13FA, aceste
arborete fiind de productivitate superioara (2%), mijlocie (88%) si productivitate inferioara (10%).
Suprafata fondul productiv este de 291,4 ha si ciclul de productie este de 100 ani. Ca urmare clasa
de varstd medie este de 58,3 ha. Existd un excedent de arborete din clasele a -IV-a si a -VI,> de
varsta, excedent care este diminuat la amenajarea actuala, dar fara a se realiza o normalizare a
distributiei pe clase de varsta. Se constata un deficit de arborete in clasele |, a-ll-a a-ll- a, si a -V-a
de varsta. Aceasta situatie se datoreaza in principal modului de constituire a U.P. | Bratei-Tataru - pe
criteriul proprietatii.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. M — conservare deosebita compozitia actuala: 65MO 30FA 2CA
1PLT 1BR 1LA, aceste arborete fiind de productivitate mijlocie (59%) si inferioara (41%). in privinta
structurii pe clase de varsta se observa o structura dezechilibrata clasa a Vl-a,> de varsta ocupa 43%,
clasa a V-a de varsta ocupa 36%, clasa a-lll-a ocupa 11%, clasa de varsta a IV-a ocupa 6%, clasa a
ll-a de varsta ocupa 4%, in timp ce clasa a I-a de varsta ocupa sub1% din suprafata subunitatii de
productje.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. E — Rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii (,,Parcul
Natural Bucegi”) compozitia actuala este: T00MO, arboretele fiind de productivitate inferioara (100%)
(tab. 3.9.1.).
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Tabelul nr. 3.9.1. Structura fondului forestier pe clase de varsta si clase de productie

M, . ; Arborete Arborete
— Grupa_ ‘;1‘3 Suprafata Clase de varstd Clasa de productie -ha- exploatabile | preexploatabile
Specil ha % I m [ | v vi | v I [ e || Gy (|2 Yol Sape Y
-ha- | miiny' | -ha- | miime
MO 252,1 87 18,1 ] 33 19.5 737 | 36,7 | 468 54,0 57 | 2183 | 281 -
FA 37,0 13 - - 9.7 2,1 13.8 - 1.4 0.6 36,4 - -
FR 0.3 - - - - 0.3 - - - - 03 - -
A BR 0,1 - - - - - - - 0,1 - 0.1 - - - - - -
PAM 0,1 - - - - 0.1 - - - - 0.1 - -
SR 0,1 - 0,1 - - - - - - - 0.1 - -
DT 1,7 - - - - - - - 1,7 2 1,7 - -
TOTAL ha | 2914 - 182 | 33 29,2 76,2 | 50,5 | 46,8 67,2 63 | 257.0 | 28,1 - 146,9 | 79.793 | 84,2 | 36,602
% - 100 (] 1 10 26 18 16 23 2 88 10 - 50 60 29 27
E MO 59.4 100 - - - - 594 - - - - - - - - - -
ha 59.4 - - - - - 594 - - - - 594 - - - - -
TOTAL
% - 100 - - - - 100 s - - - 100 - - - - -
MO 191.5 65 0,2 | 109 | 297 155 | 60.5 50,4 243 - - - -
FA 8.6 30 0.2 - 3l 15 | 359 16,8 Ll - - - -
CA 6,3 2 . - 0,1 0.3 59 - - - - - -
M PLT 34 1 2 z 0.4 - | 30 : 2 : : : g ) ’ ’ )
BR 26 I - - - - - - 26 - - . -
LA 1,2 | - 1,2 - - - - - - - - -
AN 0,7 - 0.6 - 0,1 - - - - - - -
ha | 2943 - L0 | 12,1 | 334 173 | 1053 | 67,2 58.0 - 1748 | 1195 | - - - - -
TOTAL
% - 100 - 4 11 6 36 23 20 - 59 41 - - - -
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. : Arborete Arborete
<up Sings - 151-: Suprafata Clase de virstd Clasa de productie -ha- exphamiakite fresalaulabile
Spect ha % I i I v v | vi |ve | n | m v sHpe.| Vot | Sawpe | Sibhm
-ha- m -ha- 1
MO 503.0 78 183 14.2 492 89.2 1566 | 972 78.3 5.7 2903 | 207.0
FA 125.4 19 0.2 12.8 36 497 16.8 425 0.6 125.0 -
CA 6.3 l - - 0.1 0.3 5.9 - - 6.3 -
PLT 14 l - 0.4 - 3.0 - - 34 -
BR 2.7 1 - - x = 2.7 = 2.7 -
Total DT 1.7 - = = - = = 1.7 = 1.7 = - - -
LA 1,2 - - 1,2 - - = - 1.2 -
AN 0.7 - 0,6 0,1 - - - - 0.7 -
FR 0,3 - - - 0,3 - - - 0.3 -
PAM 0.1 : - 0.1 - - - 0.1 -
cn 0,1 - 0,1 - - - - - - 0.1 -
TOTAL ha 645.1 - 19.2 154 6.6 03.5 215.2 114 1252 | 6.3 431.8 | 207.0 146.9 | 79,793 | 84.2 36.602
Yo - 100 3 2 10 15 33 18 19 1 67 32 23 30 13 14
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in tabelul 3.9.2. sunt prezentate principalele caracteristici ale fondului forestier.
Tabelul nr. 3.9.2. Principale caracteristici structurale ale fondului forestier analizat

Arborete Arborete

<un Givpa - c_ie Suprafata Clase de virstd Clasa de productic -ha- cxpleiabils e plaushils
Spectt | | % | 1 it | m | m | v | vi|ve|m | m | v | v |30 Vol See | Vol
“ha- m “ha- m
MO 5030 | 78 | 183 | 142 | 492 | 892 | 1566 | 972 | 783 | 5.7 | 2903 | 2070
FA 1256 | 19 | 02 - 128 | 36 | 497 | 168 | 425 | 06 | 1250 | -
CA 63 | - - 0.1 03 5.9 - - - 6.3
PLT 34 | - : 04 E 3.0 = = 2 34
BR 27 I - - - - - - 27 27
Total DT 17 17 17
LA 12 s - 1,2 z 2 = - S - 12
AN 0,7 - 0.6 ; 0. . - - - - ]
FR 0.3 - - - - 03 - - - - 0.3
PAM 0,1 - - - - 0.1 - - - - 0.1
SR 01 . 0.l - - . - - - - 0.1 - -
ToTAL | M| 641 .| 192 | 154 | 626 | 935 | 2152 | 114 | 1252 | 63 | 4318 | 2070 | - | 1469 | 79,793 | 84.2 | 36,602
% - 100 3 2 10 15 K] 18 19 1 67 n - P2 30 13 14

In cele ce urmeaza se face o analiza succintd asupra principalelor caracteristici structurale ale fondului
forestier analizat, prezentate si in tabelul de mai sus.

a) Compozitia arboretelor

Compozitia actuala: 78MO 20FA 1CA 1PLT, compozitie diferitd de compozitia tel: 62MO 10LA 2BR
15FA 1PAM 10DT.

Se va urmari prin lucrarile ce se vor efectua in aceasta editie de amenajament, reducerea ponderii:
carpenului si a plopului, si cresterea ponderii: paltinului de munte, bradului, laricelui, urmarindu-se
indeosebi marirea stabilitatii si rezistentei arboretelor din zona la actiunile negative ale vantului.

Specia reprezentativa este molidul. Arboretele pure ocupa 22% din suprafata impadurita, iar cele
amestecate ocupa 78%, fiind astfel arborete mai stabile si rezistente la factorii daunatori.

b) Clase de productie

La nivel de unitate de productie, clasa de productie este 1113.

Valorile pe specii sunt: molidul /114, fagul 1110, carpenu 1110, plopul 1110, bradul 1110, laricele 1110, aninul
alb 110, frasinul 1110, paltinul de munte 110 si diverse tari 1110. Acestea reflecta in mare masura
potentialul natural al statiunilor care sunt in proportie de 1% de bonitate superioara, 67% de bonitate
mijlocie si 32% de bonitate inferioara.

¢) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt corespunzatoare, iar la nivel de unitate de productie sunt:
arborete cu consistenta sub 0,4 in procent de 3%, intre 0,4 — 0,6 in procent de 3% si 94% din arborete
cu consistenta de peste 0,7.

Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier care este la nivel de unitate de productie
este de 0,78.

d) Vérsta medie

La nivel de unitate de productie varsta medie este de 95 ani, pe categorii de subunitati de productie
varsta medie este:

- 94 ani-S.U.P.“A%
- 96 ani—-S.UP.“E"
- 96 ani—-S.UP."M”.

e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta
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Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii actuale a
acestuia, respectiv se inregistreaza pentru U.P. | Bratei - Tataru un volum mediu la ha de 414 m3 si o
crestere curenta pe an si pe hade 58 m3.

Pe subunitati de gospodarire situatia se prezinta astfel: pentru S.U.P. “A” volumul mediu la hectar este
de 459 m3, iar indicele de crestere curenta este de 6,1 m®ha; pentru S.U.P. "M" volumul mediu la
hectar este de 375 m3, iar indicele de crestere curenta este de 5,7 m? /ha, pentru S.U.P. "E" volumul
mediu la hectar este de 388 m3 iar indicele de crestere curenta este de 5,4 m? /ha.

f) Provenienta, vitalitate

Provenienta arboretelor este de 72% din samanta si 28% din plantatii. Vitalitatea arboretelor este :
99% normala si 1% slaba.

Pentru ameliorarea in continuare a fondului de productie prin amenajamentul actual se propun o serie
de masuri care se refera in special la:

- promovarea, prin lucrarile de ingrijire si conducere a speciilor autohtone valoroase (molid,
brad, fag), precum si a celor ce pot contribui la ameliorarea conditjilor stationale (paltin, larice).

- executarea la timp si pe toata suprafata a lucrarilor de ingrijire, indeosebi a curatirilor si a
primei rarituri, care, desi cu valoare economica redusa, au un impact deosebit asupra
compozitiei ulteriore a arboretelor si diminuarea ponderii speciilor pioniere.

In viitor, trebuie avuta in vedere o echilibrare treptatd a fondului de productie pe clase de varsta.

3.10 Arborete slab productive si provizorii

in tabelul 3.10.1 sunt prezentate arboretele slab productive si provizorii identificate in cadrul fondului
forestier analizat, dupa cum urmeaza:

Tabel 3.10.1. Evidenta unitatilor amenajistice Tncadrate ca arborete slab productive sau provizorii

B L e * *

* CRT ! UNITATI AMENAJISTICE *
* Matiral fundamental prod. inf. ! 26B 27C 28D 30A 31B 3B 32C 33A 34B 3B ITF BA TIEB e
* b
* TOTAL CFT: 13| 59.5HA *
* Natural fundamental subprod. ! 3/5E *
i TUTAL CRT 1’ 2.7 1 *
* TOTAL CERTVATE A 0.0 B *
* frtificial de prod. inf. ! 3dAa 35C 37D 392 652 G5B 66A 66B 6/A 67B 6/C BBA B92A 69B TOA *
w ! 0B T1A *
* *
* TUTAL CFT: 17 R 144.8 B~ ®
* TOTAL 31 A 207.0 HA *

B B R B £ ] 3 i e e e e e e s s ke e o sk ok ke e o bk ok sl ok e e ok ke e s ke sk ke kb

Arboretele slab productive ocupa 32% din totalul suprafetei cu padure analizata.

Exista un numar de 13 arborete natural fundamental de productivitate inferioara, care sunt situate in
conditii stationale vitrege pentru vegetatia forestiera.

Mai precis aceste conditii grele sunt determinate de:
1. roca la suprafatd — se gaseste in procent de cel putin 20% din suprafata parcelelor 32C, 37F;

2. panta terenului — ce are frecvent valori de peste 250.

Exista un arboret natural fundamental subproductiv 35 E, care este situat de asmenea in conditii
stationale vitrege pentru vegetatia forestiera, roca la suprafatd pe cel putin 10% din suprafata, iar
panta terenului este de peste 300.
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Arboretele artificiale de productivitate inferioara ocupa o suprafata de 144,8 ha si de regula vegeteaza
pe statiuni de bonitate inferioara. Pentru imbunatatirea productivitatii arboretelor cu randament scazut,
in cadrul unitatii de productie s-a procedat la analiza fiecarui arboret in parte, alegandu-se metoda de
ameliorare cea mai adecvata.

Esalonarea lucrarilor de ameliorare a productivitatii arboretelor s-a facut pe o perioada mai lunga de
timp, avandu-se in vedere:

- exploatarea arboretelor la varste la care materialul lemnos poate fi valorificat la nivel superior;

- restrangerea lucrarilor de refacere si substituire numai la cazurile la care arboretele respective
nu mai pot fi regenerate pe cale naturala;

- suprafata parchetelor nu va depasi limitele prevazute de instructiuni;

- arboretele de tip artificial ce Tnlocuiesc pe cele de tip natural sunt ecosisteme mai putin stabile,
deci extinderea acestora nu este recomandata;

- cea mai mare parte a arboretelor cu randament scazut se conduc pana la varste la care
regenerarea pe cale naturala din samanta devine posibila, cand se vor executa lucrari de
ajutorarea regenerarii naturale, pentru obtinerea de arborete amestecate, de productivitate
sporita si potential functional imbunatatit.

Tehnologiile ce se vor aplica in cazul lucrarilor de Tmbunatatire a productivitatii arboretelor cu
randament scazut, vor urmari ca dezgolirea solului sa se faca pe suprafete cat mai mici, iar alaturarea
unui nou parchet se va face dupa ce arboretul creat pe parchetul precedent, si-a inchis starea de
masiv.

In vederea ridicarii productivitatii arboretelor si imbunatatirea rolului functional al acestora, in raport
de potentialul stational si structura actuala a arboretelor, s-au prevazut urmatoarele masuri:

- refacerea arboretelor cu randament scazut, situate pe statiuni de bonitate mijlocie sau
superioara;

- substituirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational,;

- Tmbunatatirea sau mentinerea structurii naturale a arboretelor situate pe terenuri cu conditii
grele de regenerare;

- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a culturilor si a lucrarilor de Tngrijire si
conducere a arboretelor (degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena, etc.);

- interzicerea pasunatului, in special in arboretele tinere si in cele in curs de regenerare, in cele
cu conditii grele de regenerare etc.

La revizuirea amenajamentului se va analiza din nou situatia arboretelor slab productive si, Tn
functie de evolutia acestora, se va face o noua esalonare a masurilor de gospodarire, prin
imbunatatirea productivitatii acestora

3.11 Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

in cadrul unitétii de productie | Bratei - Tataru au fost identificate o serie de arborete afectate, in diferite
grade, de diversi factori destabilizatori si limitativi.

Situatia arboretelor afectate de factori destabilizatori pe suprafete, unitati amenajistice si diversele lor
grade de afectare sunt redate in tabelul 3.11.1., dupa cum urmeaza.

Tabel 3.11.1. Evidenta unitatilor amenajistice pe factori destabilizatori si grade de afectare
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* Specificari ! Intensitate ! UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE *

! TOIRAL AL: 1WA 0.8 A

TOIAL A: 1 0.8 HA

! fo,1s ! 12A 13A 13B 13C 14E 26A 28A 28B 28E 29A 30B 30E 31 B 32A 3A

Foca la suprafata !
L ! 33¢c 33E 3Aa 3BE 3Bc 36A 3B 36D A ITE VB EA &5a MWa Ma
1
1

TOIAL Rl: 30 UA 232.2 HA

! jo,2s ! 11A 12B 13E 13F 14A 32 C 33D 36K 38D 71B112

! TOIAL R2: 11 UA B82.2HA

' jo,3s ! 28D 30A 37D 37F 38A 39D 67A 68A 6B 7B

! TOIAL R3: 10 UA 83.5HA

! Jo,4s ! 368G 39aAa

! TOIAL Rd: 2 TR 3.78

! /0,58 ' 67¢C

! TOIRAL RS: 1WA 7.1 HA

* % % * % F F * F F ¥ * * ¥ % ¥ & F ¥ F F F F F * ¥ * ¥

TOIAL R: 54 UA 408.7 HA

4

! 9B 11A 12A 12B 13A 13B 13C 14B 14G 26A 27TA 27B 271C 27D 2BA *
! 28B 28D 28BF 29A 29B 29D 29E 29F 30A 30B 30C 30E 31A 31 B 32A%*
! 32B 33A 33B 33C BE 34A 35A 3BC 3BE 3BF I5G 36A 36B 36I 36K*
!
!
1]

E

36L 37A 37C 3BB 38C 38D 39B 39D 65A 656B 66A 66B 6/A 6/C 6B8A*
69B 70A 70B 71A T1B

*

TOAL Ul: 65 UA 519.7 HA

! mijlocie ! 14A 26B 32C 33D

! TOIAL U2: 4TA 36.0HA

! putermica ! 3B BB

! TORLU3: 2R 288

TOIAL U: 71 UA 558.5 HA

1A 12a 12B 13A 13B 13C 14B 14D 14G 26A 26B 27A 27B 27C 27D
28A 28B 28D 2BF 29A 29B 29D 29E 29F 30A 30B 30C 30E 3 A 3B
32A 3B 33A 33B 33C BE 34A 35C BE 35G 36A 36B 36D 36G 361I
36K 36L 37A 37C 37D 37F 38A 38B 38C 38D 39B 39D &€ A 6B 6A
66B 6/A 6/C 6BA 69A 69B TOA 70B 71A 71B

g

TOIAL V1: 70 UA 540.0 HA

'!destulde fr. ! 14A 32C 3D

! TOIRL V2: 3UA 28.3HA

TOIAL V: 73 UA 568.3 HA

izolate ! 30C 34A 35C 37D 38A 39A

i

! TOIAL Z1: 6UA 32.2HA

% % ok ok % o o R % ok o ok x o ok ¥ ¥ ok F ¥ ¥ ok F ¥ ¥ o ¥ N ok ko % ok ¥ ¥ % ¥ F ¥ % % ¥ % % % % ¥ % % % % ¥ ¥ % ¥ ¥ ¥ ¥ b ¥ ¥ % ¥ ¥ * ¥

ok ® ok F o X ok ¥ ok F % ¥ ¥ F ok F o F ¥ F F X ¥ ¥ ¥ F ok ¥ * ¥ 3 3

TOIAL Z: 6UA 32.2Ha

3.11.1 Arborete afectate de factori destabilizatori
3.11.1.1 Arborete afectate de alunecare

in cadrul unit&tii de productie analizate a fost identificata in u.a. 112 fenomenului de alunecare, acesta
avand intensitate slaba, localizata pe parului ce traverseza arboretul, fenomenul aparan in urma
viiturilor din perioadele cu ploi abundente.
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3.11.1.2 Arborete afectate de uscare

in cadrul U.P. | Bratei - Tataru un numar de saptezeci si unu arborete sunt afectate de fenomene de
uscare, a caror intensitate este slaba pe suprafata de 519,7 ha, mijlocie pe suprafata de 36,0 ha si
puternica pe suprafata de 2,8 ha.

Uscarea de intensitate mijlocie si puternica afecteaza in special arboretele aflate la limita golului alpin,
avcolo unde interventiiile silviculturale au fost inexistente datorita accesibilitatii precare. Fenomenul
de uscare nu este o problema grava care sa afecteze fondul forestier. Acest fenomen se poate datora
urmatoarelor cauze: seceta prelungita, pasunat abuziv, arborete ajunse la limita vérstei fiziologice,
etc.

3.11.1.3 Arborete afectate de doboréaturi produse de vant

in cadrul unitatii de productie analizate, doboraturi de vant izolate au fost identificate pe o suprafata
de 540,0 ha, iar pe 28,3 ha acestea s-au manifestat destul de frecvent.

Cauzele care au dus la aparitia acestui fenomen sunt:

- vanturile puternice de joasa altitudine;

- neexecutarea mulfi ani la rand a lucrarilor de ingrijire fapt ce a dus la formarea de arborete
foarte dese cu coeficient de zveltete crescut;

- existenta rocii la suprafata;

- prezenta monoculturilor de molid, echiene si relativ echiene, ce au rezistenta la vant mai
redusa.

Fata de aceste cauze si efecte se apreciaza ca acest fenomen se incadreaza in limite normale. Totusi
se impune parcurgerea acestor arborete cu lucrari de igiena, pentru a elimina la timp din arboret, tofi
arborii afectati de acest fenomen.

3.11.1.4 Arborete afectate de rupturi produse de vént si zapadéa

In cadrul fondului forestier analizat exista 32,2 ha cu arborete in care au existat rupturi cauzate de
vant sau zapada, fenomenul manifestandu-se in mod izolat. Fenomenul poate aparea datorita
neexecutarii la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

3.11.2 Arborete afectate de factori limitativi

Factorul limitativ ce afecteaza arboretele din cadrul teritoriului studiat analizat este roca la suprafata.

3.11.2.1 Arborete instalate pe terenuri cu roca la suprafata
in cadrul U.P. | Bratei-Tataru exista 408,7 ha cu statiuni ale céror soluri prezinta roca la suprafata.

Dintre acestea 232,2 ha prezinta roca pe mai putin de 10 % din suprafata, 82,2 ha prezinta roca pe
10-20 % din suprafata, 83,5 ha prezinta roca pe 20-30 % din suprafata, 3,7 ha prezinta roca pe 30-40
% din suprafata, iar 7,1 ha prezinta roca pe 40-50 % din suprafata.

Cauzele principale ale aparitiei acestui fenomen se datoreaza pantei mari a terenului si friabilitatii
substratului. In arboretele din S.U.P. M pot fi prevazute lucrari de ingrijire si taieri de conservare numai
cu intensitate redusa.

In arboretele din S.U.P. A la care apar rocé la suprafaté in procent relativ redus pe suprafata (0,1- 0,2
S), lucrarile prevazute se pot executa fara restrictii majore.
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3.12 Starea sanitara a padurii

Pe baza datelor culese din teren si inscrise in fisele de descriere parcelara, se poate aprecia ca marea
majoritate a arboretelor au o stare fitosanitara buna. Exista insa numeroase posibilitati ca aceasta
stare sa fie alterata prin actiunea unor factori biotici, de mediu sau prin activitati umane.

Principalii factori destabilizatori identificati in teren sunt:

v Atacurile de insecte si ciuperci — au fost tinute sub control, evitandu-se aparitia unor focare
deosebite.

v Vantul — desi intens uneori, nu a facut ravagii pe suprafete foarte mari. Asociat insa cu zapada,
sau numai singur, produce dezradacinari de arbori, ruperi de arbori cu defecte (putregai),
ruperea varfurilor arborilor de molid, in special la cei din plantatie, fie individual, fie Tn grupe si
uneori chiar masiv.

v' Zdpada — produce doboraturi de arbori, de cele mai variate varste, prin dezradacinari, ruperea
trunchiurilor sau Tncovoierea lor, atat la arborii izolati sau grupati.

v Péasunatul — a produs si poate produce in continuare pagube, desi exista suficiente pasuni in
zona. Pagubele cele mai importante sunt facute de efectivele de capre. Trebuie avut in vedere
si pagubele posibile produse de vanat prin roaderea cu predilectie a puietilor de brad, larice,
paltin.

v’ Téierile de arbori in delict — prezinta un pericolul mare datorita faptului ca populatia indigena
poate fi tentatd de taierea si comercializarea ilicita de material lemnos. Prin faramitarea
proprietatilor se mareste si mai mult pericolul unor astfel de taieri. Acest fenomen poate fi
combatut printr-o urmarire mai atenta a organelor silvice in colaborare cu proprietarul a tuturor
transporturilor de masa lemnoasa de pe drumurile forestiere existente.

v' Neexecutatea corectd sau la timp a lucrérilor silvo-tehnice poate provoca pagube importante.
Cele mai dese erori apar la executarea ajutorarilor regenerarii naturale (nereceparea
semintisurilor de fag ranite cu ocazia exploatarilor), neexecutarea la timp si corect a lucrarilor
de ingrijire si de igiena cat si la executarea taierii definitive, fara masuri adecvate de protejare
a semintisurilor. De asemenea numeroase vatamari sunt produse in timpul procesului de
exploatare, prin doborarea si corhanirea trunchiurilor de mari dimensiuni.

3.13 Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Conditiile stationale din U.P. | Bratei-Tataru sunt favorabile vegetatiei forestiere, asigura dezvoltarea
unor specii valoroase.

Cernisolurile, cambisolurile, spodosolurile, si protisolurile asigura un nivel optim necesitatilor de
nutritie pentru speciile forestiere, statiunile fiind in procent de 1% de bonitate superioara, 67% de
bonitate mijlocie si 32% de bonitate inferioara.

in tabelul 3.13.1 este prezentata corespondenta intre bonitatea statiunilor si productivitatea actuala a
arboretelor.

Tabel 3.13.1. Corespondenta intre bonitatea statiunilor si productivitatea actuala a arboretelor

Bonitatea statiunilor Productivitatea padurilor Diferente
Categoria (Shuap;rafata % Categoria (Shuap;rafata % + -
Superioara | 6,3 1 Superioara | 6,3 1 - -
Mijlocie 435,9 67 Mijlocie 431,8 67 - 4,1
Inferioara | 206,5 32 Inferioara | 207,0 32 0,5 -
Total 648,7 100 Total 645,1 100 0,5 4,1

Analizand datele din tabelul de mai sus se observa ca intre bonitatea stationala si productivitatea
arboretelor exista o neconcordanta.
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Diferenta de 3,6 ha dintre bonitatea stationala si productivitatea arboretelor se datoreaza prezentei
claselor de regenerare. Neconcordanta intre bonitatea stationala si productivitatea arboretelor se
justifica prin prezenta unor arborete subproductive (35 E) sau a unor arborete artificiale care realizeaza
productivitati inferioare bonitatii stationale.

Asa cum rezulta din tabel, vegetatia forestiera valorifica aproape integral bonitatea statiunilor,
existand arborete de productivitate inferioara care se gasesc in statiuni de bonitate mijlocie.

Din cele prezentate se constata ca vegetatia forestiera are conditii bune de dezvoltare, statiunile de
bonitate superioara ocupa 1% din suprafata totala a unitatii de productie, cele de bonitate mijlocie
ocupa 67%, iar cele de bonitate inferioara ocupa 32% suprafata aflata in studiu.

Clasa de productie medie pentru suprafata ce face obiectul prezentului amenajament este I3, iar
compozitia actuala este 78MO 20FA 1CA 1PLT.

Consistenta medie a arboretelor este de 0,78, varsta medie a padurii din aceasta unitate este de 95
ani, cresterea medie este de 5,8 m® /an/ha, volumul mediu la hectar este de 414 m?® . Molidul ca specie
de baza ocupa 78% din suprafata totala, fiind cea mai bine reprezentata in cadrul unitatii de productie.
Aceasta specie vegeteaza relativ bine realizand clasa de productie 1114. Are o varsta medie de 92 ani,
volumul mediu de 429 m®ha, iar consistenta medie este 0,78. Molidul provine din 65% din samanta
si 35% din plantatii, iar vitalitatea este normala in proportie de 98% si slaba in proportie de 2%.

Fagul este cea de-a doua specie forestiera in ordinea participarii in compozitia totala (20%), realizand
clasa de productie medie II0.

Pentru aceasta specie varsta medie este de 106 ani, cresterea medie anuala de 4,8 m® /ha, volumul
mediu de 369 m? /ha, iar consistenta medie de 0,77.

Exemplarele de fag provin in totalitate din samanta. Au o vitalitate in proprortie de 100%. Carpenul se
afla pe locul al treia in compozitia totala ocupand 1% din suprafata analizata.

Aceasta specie vegeteaza bine realizand clasa de productie medie 110, are varsta medie de 85 ani, o
consistenta medie de 0,79, iar volumul mediu este de 232 m? /ha. Cresterea medie anuala este de 4,1
m3 /ha.

Carpenul provine 100% din samantg, iar vitalitatea este in totalitate normala. Mai constatam existenta
unei suprafete destul de mari 220,2 ha (34%) cu arborete artificiale, acestea fiind preponderent de
productivitate inferioara, este consecinta modului de gospodarire din trecut, cand s-a preferat
regenerarea artificiala a suprafetelor exploatate, in special cu molid.

Amenajamentul actual urmareste cu prioritate regenerarea arboretelor pe cale naturala din samanta,
reducand pe cat posibil completarile dupa taierea definitiva.

Semnalam ca din suprafata totala a fondului forestier productiv 23% sunt arborete exploatabile, 13%
sunt arborete preexploatabile si 64% arborete neexploatabile.

Din studiul conditiilor stationale si a vegetatiei forestiere rezulta ca:

¢ in cadrul unitatii de productie analizate exista un ecofond forestier adaptat conditiilor stationale,
fiind necesara conservarea lui;

e evitarea interventiilor puternice ce pot duce la reducerea puternica a consistentei;

e introducerea si promovarea speciilor valoroase de amestec, cum ar fi: paltin de munte, brad,
larice, in completarea regenerarilor naturale de molid si fag;

e ameliorarea continua a arboretelor neexploatabile cu consistente reduse;
intensificarea pazei padurii in scopul evitarii si Tnlaturarii pericolului de incendii si a pasunatului
abuziv din paduri;

e combaterea la timp a tuturor daunatorilor din paduri.

Se poate trage concluzia ca, printr-o gospodarire judicioasa, arboretele unitafii de productie analizate

pot valorifica intr-o mai mare masura potentialul stational, oferind in continuare o buna protectie a
mediului natural.
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3.14 Evolutia factorilor de mediu in cazul neimplementarii planului

in situatia neimplementarii planului si, implicit, neexecutarea lucrarilor de ingrijire, pot aparea
urmatoarele efecte:

- mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative;
- mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice.
Neimplementarea prevederilor amenajamentului silvic poate duce la urmatoarele fenomene negative
cu implicatii semnificative in viitor:
- simplificarea compozitiei arboretelor, in sensul incurajarii ocuparii terenului de catre specii cu
putere mare de regenerare: carpen, fag etc.;
- dezechilibre ale structuri pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;
- degradarea starii fitosanitare a acestor arborete, precum si a celor invecinate;
- mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;
- scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure, datorita
neefectuarii lucrarilor silvice;
- fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in ceea ce
priveste caracterul natural al arboretului,
- dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile din punctul
de vedere al posibilitptilor de exploatare in conditiile inexistentei unor surse alternative;
- pierderi economice importante.

4 Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata de implementarea planului
4.1 Factorul de mediu apa

Promovarea utilizarii durabile a apelor in totalitatea lor (subterane si de suprafata) a impus elaborarea
unor masuri unitare comune, care s-au concretizat la nivelul Uniunii Europene prin adoptarea
Directivei 60/2000/EC referitoare la stabilirea unui cadru de actiune comunitar in domeniul politicii
apei. Inovatia pe care o aduce acest document este ca resursa de apa sa fie gestionata pe intregul
bazin hidrografic, privit ca unitate naturala geografica si hidrologica, cu caracteristici bine definite si cu
trasaturi specifice.

Teritoriul studiat face parte din bazinul hidrologic al raului lalomita.

Reteaua hidrografica este formata din cateva péaraie si anume: pr. Porcului, pr. Galma, pr. Tataru, pr.
Sutila, pr. Bratei si pr. Mitarca. O parte din aceste paraie colecteaza de pe versanti alte cursuri de apa
(pr. Sec, pr. Lui Fierar) ce au un debit variabil in functie de cantitatea de precipitatii.

Regimul hidric, evident influentat de conditiile fizico geografice, este caracterizat prin debite mari si
constante ca urmare a procentului ridicat de impadurire.

in urma topirii z&pezii si a ploilor torentiale debitul apelor creste si paraiele au un caracter torential.
Paraiele au apa tot timpul anului, In crestere spre primavara cand incepe topirea zapezilor si in
scadere catre toamna.

Regimul hidrografic, ca factor important pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere, isi aduce o contributie
importanta si la formarea solurilor, prin influenta pe care o exercita asupra procesului de
descompunere a rocilor si a litierei, fenomenul fiind n strénsa legatura cu temperatura, expozitia si
altitudinea.

Prin aplicarea amenajamentelor silvice nu se genereaza ape uzate tehnologice si nici menajere.

Vegetatia forestiera existenta in paduri are un rol deosebit de important in protejarea invelisului de sol
si in reglarea debitelor de apa de suprafata si subterane, in special in perioadele cand se inregistreaza
precipitatii importante cantitativ.

In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate sa apara un nivel ridicat de
perturbare a solului care conduce la cresterea incarcarii cu sedimente a apelor de suprafata, mai ales
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in timpul precipitator abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratiei de materii in
suspensie in receptorii de suprafata.

Totodata mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si mijloacele auto
care actioneaza pe locatie.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, se vor lua masuri in ceea ce priveste evitarea
poluarii apelor de suprafata si subterane.

In vederea diminuérii impactului asupra factorului de mediu apa se impune respectarea unor masuri
generale pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
capitolului referitor la Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa din prezentul
raport de mediu.

4.2 Factorul de mediu aer

Evaluarea calitatii atmosferei este considerata activitatea cea mai importanta in cadrul retelei de
monitorizare a factorilor de mediu, atmosfera fiind cel mai imprevizibil vector de propagare a
poluantilor, efectele facandu-se resimtite atat de catre om cét, si de catre celelalte componente ale
mediului.

Emisiile in aer rezultate Tn urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor si mijloacelor auto
ce vor fi folosite in activitatiile de exploatare sunt dependente de etapizarea lucrarilor.

Intrucat aceste lucrari se vor desfasura punctiform pe suprafata analizata si nu au un caracter stationar
nu trebuie monitorizate in conformitate cu prevederile Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea
Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor
de poluanti atmosferici produsi de surse stationare.

Ca atare nu se poate face incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin. Cu toate
acestea, se poate afirma ca nivelul acestor emisii este scazut si ca nu depaseste limite maxime
admise, iar efectul acestora este anihilat de vegetatia forestiera.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer se impune respectarea unor masuri
generale pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
capitolului referitor la - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer din prezentul
raport de mediu.

4.3 Factorul de mediu sol

Solul este definit drept un corp natural, modificat sau nu prin activitatea omului, format la suprafata
scoartei terestre ca urmare a actiunii interdependente a factorilor bioclimatici asupra materialului sau
rocii parentale.

Prin ingrijirea solului se are in vedere promovarea protectiei mediului inconjurator si ameliorarea
conditiilor ecologice, in scopul pastrarii echilibrului dinamic al sistemelor biologice.

Accentul se pune pe valorificarea optima a tuturor conditiilor ecologice, stabilindu-se relatii intre soluri,
conditii climatice, factori biotici, la care se adauga considerarea criteriilor sociale si traditionale pentru
asigurarea unei dezvoltari economice durabile.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform
Ordinului MMP nr. 1.540/2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitatile si
perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, respectiv:

e se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de coasta;
e se vor evita zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade;
e se vor evita zonele mlastinoase si stancariile.

in raza parchetelor se vor introduce doar gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare aprobate
de administratorul silvic si aflate Tn stare corespunzatoare de functionare.
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Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de poluare a solului si a subsolului
sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie), combustibilii si
lubrifiantii utilizati de acestea, deseurile menajere ce vor fi generate de personalul angajat al firmelor
specializate ce vor intreprinde lucrarile prevazute de amenajamentul silvic analizat.

Lucrarile vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatari forestiere, astfel incat cantitatile de
deseuri rezultate sa fie limitate la minim.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu sol se impune respectarea unor masuri
generale pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
capitolului referitor la - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol din prezentul
raport de mediu.

4.4 Factorul de mediu biodiversitate, arii naturale protejate

Planul amenajamentului silvic se suprapune partial peste Parcul Natural Bucegi, care este tot odata
si sit Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi (figurile 4.4.1., 4.4.2.), avand urmatoarele caracteristici fizico-
geografice:

e suprafata sitului = 38787 ha;
e se caracterizeaza prin ecosisteme valoroase montane si forme carstice deosebite;
e coordonatele de localizare a sitului; latitudine 45.380078, longitudine 25.465861.

Formatiunea de Bucegi afloreaza pe suprafete foarte mari in cadrul Masivului Bucegi, formand
versanti abrupti, spectaculosi (cu inaltimi de peste 1000 m) de-a lungul versantulUl vestic al raului
Prahova. Partea superioara a acestei formatiuni constitue platoul montan de altitudine inalta (2000 m)
31 denumit Platoul Bucegi, dezvoltat intre vaile Prahova si lalomita. Formatiunea de Bucegi are o
grosime stratigrafica de peste 2000 m si este alcatuita predominant din conglomerate poligene cu
intercalatii de gresii grosiere. La diferite niveluri in cadrul formatiunii de Bucegi sunt cuprinse blocuri
masive de calcare si roci metamorfice denumite olistolite. Relieful carstic este reprezentat prin
numeroase pesteri, chei, doline si lapiezuri.

Fondul forestier analizat se situeaza in zona muntilor Tnalti, pe straturi formate prin cutare si
sedimentare. Substraturile au o structura complexa constituita in principal din depozite sedimentare
mezozoice (conglomerate de Bucegi, calcare jurasice, gresii micacee). Formele de relief cele mai des
intalnite sunt versantii cu inclinari repezi si foarte repezi. Din punct de vedere climatic situl se
incadreaza intr-un climat de munte (1V) tinut climatic de munti inalti, fiind caracterizat prin regim termic
moderat, cu oscilatii diurne mai reduse. Vanturile predominante bat din directia N, cu variatii de
intensitate din cauza vailor orientate in direciii diferite. In ceea ce priveste clasele de habitate, intalnim
habitate de padure (fagete montane, padurile de amestec, rasinoase) sunt cele predominante ocupind
66% din suprafata, in timp ce pajistile ocupa 33,4%, iar jnepenisurile 0,6% din suprafata sitului.
Padurile, care reprezinta vegetatia primara pentru acest sit, se incadreaza in marea lor majoritate in
etajele montan de molidisuri si montan — premontan de fagete. Padurile se aflau in raza OS Moroeni
U.P. lll Raciu, U.P. IV Bratei si U.P. V Obéarsia lalomitei.

Situl se caracterizeaza prin ecosisteme valoroase montane si forme carstice deosebite. Relieful carstic
este reprezentat prin numeroase pesteri, chei, doline si lapiezuri. De asemenea situl conserva o
diversitate biologica deosebita: cca 3037 specii de plante, de la alge la cormofite si cca 3500 specii
de animale (dintre care 1300 specii de insecte, peste 100 specii de melci, 45 specii de mamifere, 129
specii de pasari, etc). Apar habitate de limita superioara a padurilor cum ar fi: jnepenisuri, petice de
smirdar, asociatii floristice specif golului alpin. In Bucegi apar pe langa specii endemice si protejate si
specii relicte glaciare cum sunt: Carex chordorrhiza, Salix bicolor, Draba fladnitzensis, Thalictrum
alpinum, Saxifraga cernua, Ligularia sibirica. Se remarca la limita superioara a padurilor covorul de
jneapan, peticele de smardar din caladrile glaciare, asociatile floristice specifice golului
alpin.Elementul endemic carpatic reprezinta 5,6% din flora Bucegilor. In masivul Bucegi sunt
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cunoscute 3037 specii vegetale, cuprinzand toate grupele mari, de la alge pana la plantele cormofite
inclusiv.
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Suprafata acoperita de padurile din U.P.l. Bratei-Tataru din ROSCI0013 Bucegi este de 143,4 ha.
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Lucrarile din Amenajamentul Silvic din cadrul U.P.l. Bratei-Tataru se suprapun partial cu ROSC/0013
Bucegi, pe o suprafata de 84 ha si nu presupun extinderi si/sau dezvoltari in interiorul acesteia,
reprezintand 0,22% din suprafata sitului.

Din aceasta subparcelele 65 A, 65B, 66 A, 66 B, 67 A, 67 B, 67 C, 68 A se situeaza in zona de
protectie integrala a Parcul Natural Bucegi si au o suprafata de 59,4 ha. In aceste subparcele nu se
vor face lucrari.

Lucrarile se vor face pe o suprafata de 84 ha, aferenta urmatoarelor arborete: 69 A, 69 B, 70A,
70B, 71A, 71B, 91A, 91B, 91C, care au incadrarea principala sau secundara 1.5Q, aceasta
suprapunadu-se peste zona de conservare durabila a Parcului Natural Bucegi.

Conform hartii habitatelor din Planul de Management al Parcului Natural Bucegi (ROSCI0013 Bucegi)
in zona lucrarilor de pe suprafata si din vecinatatea sitului se afla un singur habitat de importanta
comunitara: 9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea).

Descrierea completa se regaseste in studiul de evaluare adecvata.

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care au durata de
viata Tndelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale in compozitia si
structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. in astfel de situatii, perioada
necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, Tn functie de amploarea perturbarii si de
capacitatea de rezilienta a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o
anumita perturbare - Larsen 1995). Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea sau
refacerea starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere de interes comunitar pentru care a
fost desemnat un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de gospodarire au fost direct
corelate cu functia prioritara atribuita padurii. Bineinteles, ca acolo unde a fost cazul, acestea s-au
adaptat necesitatilor speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au
fost desemnate. Ca urmare, eventualele restrictii in gospodarire se datoreaza unor cerinte speciale
privind conservarea speciilor de interes comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu
crea tensiuni intre factorii interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de
terenuri.

In ceea ce priveste habitatele, Amenajamentul silvic urmareste o conservare (prin gospodarire
durabild) a tipurilor de ecosisteme existente. Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de
ecosistem natural (mentinerea, refacerea sau imbunatatirea structurii si functiilor lui). Lipsa masurilor
de gospodarire durabila a fondului forestier putand duce la declansarea unor succesiuni nedorite,
catre alte tipuri de habitate. Astfel, masurile de gospodarire propuse vin pentru a dirija dinamica
padurilor in sensul perpetuarii acestora nu numai ca tip de ecosistem (ecosistem forestier) dar mai
ales ca ecosistem cu 0 anumita compozitie si structura.

Prevederile Amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe termen lung, indica
pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitati structurale - atat pe verticala (structuri relativ pluriene) céat si pe orizontala
(structura mozaicata - existenta de arborete in faze de dezvoltare diferita);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

- De asemenea, din analiza obiectivelor amenajamentului silvic se mai poate concluziona ca:

- acestea coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de
conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. In cazul habitatelor,

- planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii padurii, promovarea tipurilor
fundamentale de padure, mentinerea funcijilor ecologice si economice ale padurii asa cum sunt
stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de productie;

- obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru paduriile studiate sunt conforme si sustin
integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate
in zona studiata;
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- lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor forestiere
de interes comunitar pe termene mediu si lung;

- prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele de interes
comunitar;

- anumite lucrari precum completariile, curatiriile, rariturile au un caracter ajutator in mentinerea sau
imbunatatirea dupa caz a starii de conservare;

- pe termen scurt masurile de management alese contribuie la modificarea microclimatului local,
respectiv al conditiilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie
diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului);

- 1n conditiile in care amenajamentele vecine au fost realizate in conformitate cu normele tehnice si
tindand cont de realitatiile existente in teren, putem estima ca impactul cumulat al acestor
amenajamente asupra integritatii siturilor este de asemenea nesemnificativ;

- avand in vedere etologia speciilor din cadrul habitatelor si regimul trofic specific nu se poate afirma
ca gospodarirea fondului forestier poate cauza schimbari fundamentale in ceea ce priveste starea
de conservare a populatiilor de mamifere;

- in perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatilor de amfibieni si reptile se mentine
deocamdata intr-o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori disturbatori majori.

- Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuala de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale,
inclusiv a comunitatilor de amfibieni;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizate nu va avea un impact semnificativ asupra
populatiei de nevertebrate deoarece se propune conservarea arboretelor batrane si pastrarea unei
cantitati de lemn mort in padure, habitatul preferat al acestor specii;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizat nu va avea un impact semnificativ asupra
populatiilor de pesti intrucat in aplicarea lucrarilor silvice se i-au masuri de a nu se polua apele cu
carburanti, uleiuri resturi de exploatare, rumegus, masuri de protectie a malurilor.

Prevederile Amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe termen lung, indica
pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau imbunéatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversita{i structurale - atat pe verticala (structuri relativ pluriene) cat si pe orizontala
(structura mozaicata - existenta de arborete in faze de dezvoltare diferita);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuala de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii Tn cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale.

Astfel, se estimeaza un impact redus asupra integritatii siturilor Natura 2000.

Speciile faunistice pentru care au fost desemnate siturile se vor retrage partial spre habitatele propice
mai linistite pentru hrana, odihna si reproducere. Astfel se estimeaza ca impactul negativ asupra
populatiilor speciilor evidentiate va fi nesemnificativ (1).

Impactul pe termen lung ar putea fi considerat modificarea habitatelor forestiere supuse taierilor
progresive, caracteristice unor grupe de organisme terestre. Celelalte lucrari prevazute in studiile de
amenajare au rol de intretinere a culturilor forestiere deja instalate sau ajunse la anumita varsta si pot
avea chiar un efect benefic asupra populatiilor de animale, crescand complexitatea structurald si
functionala a arboretelor, diversificarea conditiilor de habitat pentru speciile de vertebrate terestre.
Prin respectarea masurilor de conservare minime si a prevederilor prevazute in prezentul studiu cat si
in Studiul de Evaluare Adecvata, impactul pe termen lung va fi pozitiv.

5 Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat

Pe baza analizei starii actuale a mediului au fost identificate aspectele caracteristice si problemele
relevante de mediu pentru zona de implementare a amenajamentului silvic.
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Conform prevederilor HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei | la Directiva 2001/42/CE, factorii/aspectele de
mediu care trebuie avuti in vedere in cadrul evaluarii de mediu pentru planuri si programe, sunt:

biodiversitatea
populatia
sanatatea umana
fauna, flora

solul

apa

aerul

factorii climatici
valorile materiale
patrimoniul cultural, inclusiv patrimoniul arhitectonic si arheologic
peisajul.

Luand in considerare tipul de plan analizat, respectiv amenajamentjul silvic, prevederile acestuia, aria
de aplicare si caracteristicile, s-au stabilit ca relevanti pentru zona de implementare urmatorii
factori/aspecte de mediu:

biodiversitatea (flora, fauna)
populatia si sanatatea umana
mediul economic si social

solul

apa

aerul (inclusiv zgomotul si vibratiile)
factorii climatici

peisajul.

Problemele de mediu actuale relevante pentru zona de implementare au fost identificate pentru fiecare
dintre factorii/aspectele de mediu care s-au prezentat mai sus. A fost adoptat acest mod de abordare
pentru a se asigura tratarea unitara a tuturor elementelor pe care le presupune evaluarea de mediu.

Rezultatele procesului de identificare a problemelor de mediu actuale pentru amenajamentul silvic al
U.P. | Bratei - Tataru sunt prezentate in tabelul 5.1.
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Tabel 5.1.

Probleme de mediu actuale pentru zona de implementarea a amenajamentului silvic al U.P. | Bratei - Tataru

Factor / aspect de mediu

Probleme actuale de mediu

Biodiversitatea

Specifice ariilor naturale protejate cu care se suprapune planul, prezentate la pct. 4.4.

Populatia si sanatatea umana

Zona amenajarii nu este populata, distantele de la fondul forestier la cele mai apropiate localitati sunt.....
Avand in vedere aceste aspecte, se poate mnetiona ca implementarea amenajamentului silvic al UP | Bratei
- Tatarunu conduce la afectarea populatiei si sanatatii umane.

Mediul economic si social

In zona de implementare a amenajamentului silvic al UP | Bratei - Tataru se desfasoara numai activitati
specifice silviculturii si exploatarii forestiere.

Tnvelisul de sol al zonei nu este poluat, dar exista posibilitatea afectarii calitatii solului de-a lungul cailor de
circulatie auto si a utilajelor folosite in lucrarile de expoatare a masei lemnoase (tractoare, TAF-uri,
motofierastraie) prin pierderi accidentale de combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea.

De asemenea deseurile menajere ce vor fi generate de personalul angajat al firmelor specializate ce vor

Solul intreprinde lucrarile prevazute de amenajamentul silvic reprezinta un potential impact negativ.
In vederea diminudrii impactului asupra factorului de mediu sol se impune respectarea unor masuri generale
pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic.
Aceste masuri sunt prezentate in cadrul capitolului referitor la - Masuri de diminuare a impactului asupra
factorului de mediu sol din prezentul raport de mediu
Prin aplicarea amenajamentului silvic nu se genereaza ape uzate tehnologice si nici menajere.
in urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate s& apard un nivel ridicat de
perturbare a solului care poate conduce la cresterea incarcarii cu sedimente a apelor de suprafata, mai ales
in timpul precipitator abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratiei de materii in suspensie in
receptorii de suprafata.

Apa

Totodata mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si mijloacele auto care
actioneaza pe locatie. Aceste categorii de impact nu pot s& conduca la afectarea semnificativa a calitatii
apelor de suprafata si sub nicio forma a celor subterane.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu apa se impune respectarea unor masuri generale
pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic.
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Factor / aspect de mediu Probleme actuale de mediu

Aceste masuri sunt prezentate in cadrul capitolului referitor la - Masuri de diminuare a impactului asupra
factorului de mediu apa din prezentul raport de mediu

Zona nefiind locuitd, principalele surse potentiale de poluare in cadrul amplasamentelor sunt cele
reprezentate de autovehiculele care participa la trafic si de exploatarile forestiere, toate nesemnificative.

Nivelurile de zgomot si vibratii generate de traficul rutier sunt imperceptibile.

Aerul, zgomotul si vibratiile Starea calitatii atmosferei este buna si nu poate fi afectatd in mod semnificativ de categoriile de impact
’ anterior mentionate.

In vederea diminuérii impactului asupra factorului de mediu aer se impune respectarea unor mésuri generale
pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul capitolului
referitor la - Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer din prezentul raport de mediu.

Clima este specifica zonelor montane, cu veri scurte si cu ierni lungi, cu umezeala relativa a aerului ridicata
si cu cantitati de precipitatii relativ mari.

Fenomenul de incélzire a climei, care este evidentiat la nivel global, continental si national, se manifesta intr-
o anumitd masura si in zona analizatd. Fenomenul de incalzire globala poate afecta biodiversitatea atat

Factorii climatici direct, cét si indirect, si ar putea avea efect direct asupra evolutiei fiintelor vii.

In acest sens este important de mentionat importanta asigurérii continuitatii fondului forestier, deoarece
padurea aduce un aport important la reducerea continutului de dioxid de carbon si joaca un rol important in
regularizarea debitelor cursurilor de apa, in asigurarea calitatii apei si in protejarea unor surse de apa.

Prin pozitia sa geografica, amplasamentul fondului forestier analizat este caracteristic peisajului montan.
Peisajul Implementarea amenajamentului silvic va genera asupra peisajului un impact minim, nesemnificativ, la scara
locala.
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6 Obiectivele de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau
international, relevante pentru plan si modul in care s-a tinut cont de acestea si
orice alte consideratii de mediu in timpul pregatirii planului

Scopul evaluarii de mediu pentru planuri si programe consta in determinarea formelor de impact
semnificativ asupra mediului ale planului analizat.

Aceasta s-a realizat prin evaluarea propunerilor amenajamentului silvic al UP | Bratei — Tataru in raport
cu un set de obiective pentru protectia mediului natural si construit. Prin natura sa, amenajamentul
silvic nu poate solutiona toate problemele de mediu existente in perimetrul aferent.

6.1 Obiective de mediu

Amenajamentul silvic stabileste in baza prevederilor legale ce guverneaza planificarea activitatilor
silvice in Roméania obiective ce vizeaza aspectele de mediu, economice si sociale.

Corespunzator obiectivelor socialeconomice definite, amenajamentul stabileste functiile pe care
trebuie sa le indeplineasca aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in conformitate cu Anexa
1 —“Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe, subgrupe si categorii functionale” din Normele tehnice
pentru amenajarea padurilor, editia 1986.

Prin amenajament s-a promovat imbinarea in mod cat mai armonios a potentialului bioproductiv gi
ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerinfele actuale ale societatii umane, fara a altera
biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal obiective ecologice, sociale
si economice.

Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru factorii/aspectele de mediu tratati in cadru sectiunii 5. -
Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat, stabiliti in
conformitate cu prevederile HG nr. 1076/2004 si ale Anexei | la Directiva 2001 / 42/CE. Obiectivele de
mediu propuse iau in considerare si reflecta politicile si strategiile de protectie a mediului nationale si
ale Uniunii Europene (tab. 6.1.1.).

Tabel 6.1.1. Obiective de mediu pentru UP | Bratei - Tataru

Factor/ aspect de mediu Obiective de mediu

Biodiversitate Mentinerea si imbunatatirea, dupa caz, a statutului de conservare
a habitatelor si speciilor de interes comunitar; Asigurarea integritatii
ariilor naturale protejate

Populatie si sanatate umana | Crearea conditiilor de recreere si refacere a starii de sanatate,
protejarea sanatatii umane.

Mediul economic si social Crearea conditiilor pentru dezvoltarea economica a zonei si pentru
cresterea si diversificarea ofertei de locuri de munca

Solul Limitarea impactului negativ asupra solului in cadrul implementarii
amenajamentului silvic.

Apa Limitarea poluarii apei in cadrul implementari amenajamentului
silvic.

Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul implementari
Aerul, zgomotul si vibratile | amenajamentului silvic; Limitarea zgomotului si a vibratiilor in
cadrul implementari amenajamentului silvic.

Limitarea aparitiei fenomenului de sera pentru reducerea efectelor

Factorii climatici AR
asupra incalzirii globale

Peisajul Mentinerea si chiar imbunatatirea peisajului specific montan

La planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii arboretelor si
promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturala a padurii, respectiv
mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu specii de arbori in diferite stadii de vegetatie.
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7 Potentiale efecte semnificative asupra mediului ca urmare a implementarii amenajamentului silvic

7.1 Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra factorilor de mediu

In tabelul 7.1.1. sunt analizate potentiale efecte semnificative asupra factorilor de mediu in perioada de aplicabilitate a amenajamentului silvic.

Tabelul 7.1.1. Potentiale efecte semnificative asupra factorilor de mediu in perioada de aplicabilitate a amenajamentului silvic

Factor/ aspect de mediu

Obiective de mediu

Obiectiv planificat

Impact potential

asupra incalzirii globale.

principii ale silviculturii care conduc
la limitarea aparitiei fenomenului de

Biodiversitatea Protectia biodiversitatii Mentinerea statutului de conservare | Pozitiv
Crearea conditiilor de recreere si
Populatia si sanatatea umana refacere a starii de sanatate, | Protectia impotriva incendiilor Pozitiv
protejarea sanatatii umane
Crearea conditiilor pentru e . .
T . . | Planificarea unui proces de productie
: L ; dezvoltarea economica a zonei Si : o
Mediul economic si social o o * | fundamentat pe sortimente si pe | Neutru
’ pentru cresterea si diversificarea . e
! T ’ N potentialul de regenerare a resursei
ofertei de locuri de munca. ’
. . . . Asigurarea respectarii  masurilor
Limitarea impactului negativ asupra N .
AN . ~ .. | propuse in prezentul raport de mediu s
Solul solului  in  cadrul implementarii . . Pozitiv
. Do pentru reducerea impactiui asupra
amenajamentului silvic. . h
acestui factor de mediu
Asigurarea respectarii  masurilor
Apa Limitarea poluarii apei Tn cadrul | propuse in prezentul raport de mediu Pozitiv
implementari amenajamentului silvic. | pentru reducerea impactului asupra
acestui factor de mediu.
Limitarea emisiilor de poluanti in aer
in cadrul implementari | Asigurarea respectarii  masurilor
. . amenajamentului  silvic; Limitarea | propuse in prezentul raport de mediu .
Aerul, zgomotul si vibratiile e . ) ) ) . Pozitiv
’ zgomotului si a vibratiilor in aria de | pentru reducerea impactului asupra
implementare a amenajamentului | acestui factor de mediu
silvic
Limitarea aparitiei fenomenului de | Implementarea  amenajamentului
Factori climatici sera pentru reducerea efectelor | Silvic conduce la atingerea unor | pozitiy
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Factor/ aspect de mediu

Obiective de mediu

Obiectiv planificat

Impact potential

sera in vederea reducerea efectelor
asupra incalzirii globale.

Aceste principii sunt urmatoarele:

- promovarea practicilor care asigura
gestionarea durabila a padurilor;

- asigurarea integritati fondului
forestier si a permanentei padurii;

- promovarea tipului  natural
fundamental de padure si asigurarea
diversitatii biologice a padurii;

- prevenirea degradarii ireversibile a
padurilor, ca urmare a actiunilor
umane si a factorilor de mediu
destabilizatori.

Peisajul

peisajului specific montan.

Mentinerea si chiar imbunatatirea

Protectia impotriva doboraturilor si
rupturilor de vant si de zapada.

Masurile preconizate prin
amenajament pot contribui la
intarirea rezistentei padurilor la

calamitatile naturale cauzate de vant
si zapada numai cu conditia ca ele sa
fie aplicate Tn ansamblul lor si mai
ales cu continuitate.

Pozitiv
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7.2 Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra capitalului natural

La intocmirea planurilor de amenajament s-au avut in vedere solutii si recomandari vizand
conservarea si ameliorarea biodiversitatii padurilor prin:

o stabilirea corespunzatoare a compozitiilor de regenerare si a compozitiilor tel, acordand atentie
deosebita speciilor locale in raport cu conditiile stationale si de vegetatie specifice;

o diversificarea structurii orizontale si verticale a arboretelor, pe calea promovarii regenerarii
naturale, a aplicarii tratamentelor cu perioade lungi de regenerare si modalitatilor de ingrijire si de
conducere a arboretelor;

e mentinerea in arborete a unor exemplare (1-3 la ha) din specii rar intilnite in cadrul ecosistemelor
respective, a unor preexistenti de dimensiuni iesite din comun sau a unor arbori cu particularitati
evidente sub raportul diversitatii biologice (cu scorburi, cu forme deosebite etc.);

¢ identificarea si mentinerea unor portiuni cu asemenea particularitati, inclusiv prin constituirea in
acest fel, a unor subparcele distincte;

e mentinerea si dezvoltarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere.

Tn cazul padurilor cu functii speciale de protectie, masurile de gospodarire propuse vizeazd mentinerea
sau realizarea unor structuri polivalente, pe cat posibil apropiate de cele specifice ecosistemelor
naturale, dar cu particularitatile impuse de necesitatea exercitarii functiilor prioritare atribuite
arboretelor.

La adoptarea masurilor respective se va urmarii ca ele sa contribuie la mentinerea si ameliorarea
conditiilor de mediu, prin:

e evitarea unor recolte care depasesc limitele impuse de necesitatile normalizarii fondului de
productie, precum si a unor tehnologii de regenerare/exploatare care pot afecta calitate solului si
a apei;

e interzicerea utilizarii unor substante chimice nocive in actiunile de fertilizare, de combatere a
daunatorilor padurii ori a buruienilor din culturi etc.

In afara masurilor mentionate, pentru a se crea conditiile necesare trecerii la un sistem de gospodarire
intensiv, se impun desigur si actiuni sustinute privind dezvoltarea si modernizarea retelei de drumuri
forestiere, in raport cu natura si specificul activitatilor preconizate

Obiectivele impuse de Directiva Habitate pentru habitatele de interes comunitar vizeaza mentinerea
sau imbunatatirea statutului de conservare a habitatelor.

Starea de conservare trebuie asigurata pentru habitatele de interes comunitar la nivelul intregi tari, in
functie de reprezentativitatea fiecarui tip de habitat urmand a fi stabilite masurile necesare.

In acest sens, in managementul habitatelor forestiere de interes comunitar se urmaresc urmatoarele
obiective:

¢ arealul natural al habitatului si suprafetele pe care le acopera in cadrul acestui areal sunt stabile
sau in crestere;

e habitatul are structura si functiile specifice necesare pentru conservarea sa pe termen lung, iar
probabilitatea mentinerii acestora in viitorul previzibil este mare;

e speciile care sunt caracteristice se afla intr-o stare de conservare favorabila.

Obiectivele de conservare a habitatelor de interes comunitar au un caracter general tindnd cont de
multitudinea tipurilor de habitate, insa putem concluziona ca obiectivele asumate de amenajamentul
silvic pentru padurile studiate sunt conforme si sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea
pe termen lung a habitatelor forestiere identificate in zona studiata.

7.2.1.1 Impactul cumulat cu alte planuri si proiecte

Nu exista alte planuri si proiecte in zona cu exceptia planului de management al sitului si a celor doua
amenajamente din vecinatate:

e Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privata apartindnd domnului Grigorescu
Andrei Aurel Valentin, Unitatea de Productie Il Bratei — Pripor, judetul Dambovita
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e Amenajamentului fondului forestier proprietate privat apatindnd: loan Frasin Mihail, Nedrita
Georgeta Simona, Grigorescu Rodica, Vatasescu Nick si Grigorescu Vlad,Unitatea de
Productie | Moroeni, judetul Dambovita

Planul de amenajament silvic UPI Bratei-Tataru creaza cadrul pentru implementarea unor proiecte de
drumuri forestire, in afara teritoriului suprapus cu ROSCI0013 Bucegi si fara sa afecteze in vreun
fel negativ aria naturala protejata.

Astfel, in tabelul urmator sunt reprezentate drumurile existente in prezent si drumurile forestiere
necesare cu precizarea ca aceste drumuri necesare nu se vor realiza ci sunt doar propuneri. In
eventualitatea realizarii acestor drumuri, ele vor constitui proiecte separate pentru care se vor
obtine actele de reglementare necesare.

Lungime (km) Volumul
S . - - Suprafata izEiE
Nr. Indicativ Denumirea In In deservita de
crt. drum drumului fond afara | Total recoltat
forest. f.f. = deservit
m3
Drumuri publice
1 DP 001 Pucheni - 1,8 1,8 79,7 1588
2 DP 002 Bolboci 0,8 1,2 2,0 141,2 874
3 DP 003 Pr. Orzea 0,2 0,3 0,5 9,0 140
4 DP 004 Glod - 0,3 0,3 0,8 4
Total drumuri publice 1,0 3,6 4,6 230,7 2606
Drumuri forestiere
1 FEOO1 Pr. Porcului 1,6 - 1,6 24,5 4474
2 FEO002 Valea Brateiului - 2,6 2,6 107,2 10359
Total drumuri forestiere 1,6 2,6 4,2 131,7 14833
Total drumuri existente 2,6 6,2 8,8 362,4 17439
DRUMURI FORESTIERE NECESARE
1 FNO001 Galma 2,1 - 2,1 75,8 2751
2 FN002 Mitarca-Sutila 6,4 - 6,4 227,5 12450
Total drumuri forestiere necesare 8,5 - 8,5 303,3 15201
TOTAL GENERAL 11,1 6,2 17,3 665,7 32640

Deoarece suprafetele de fond forestier sunt gospodarite pe baza amenajamentelor silvice cu
respectarea actelor de reglemenatre emise in scopul mentinerii si imbunatatirii starii de conservare a
speciilor si habitatelor de interes comunitar din ROSCI0013 Bucegi, consideram ca nu va exista impact
cumulativ negativ asupra ariei protejate Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi.

In perioada desfasurarii lucrarilor nu se estimeaza manifestarea altor forme de impact cu caracter
cumulativ asupra componentelor mediului natural.

8 Posibilele efecte semnificative asupra mediului in context transfrontaliera

Aplicarea managementului forestier in acord cu prevederile amenajamentului U.P. | Bratei - Tataru nu
poate induce sub nicio forma efecte semnificative asupra mediului Tn context transfrontiera fiind
amplasat la o distanta de 200 km de granita cu Bulgaria (cea mai apropiata).
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9 Masuri propuse pentru prevenirea impactului asupra factorilor de mediu ca
urmare a implementarii amenajamentului silvic

9.1

Masuri de prevenire a impactului auspra factorului de mediu apa

In conformitate cu amenajamentul silvic analizat nu se propun constructii edilitare sau de alta natura
care sa influenteze calitatea apelor de suprafata si/sau subterane. Cu toate acestea a preintampina
impactul asupra apelor de suprafata si subterane a lucrarilor de exploatare se impun urmatoarele
masuri de prevenire a impactului:

9.2

se vor lua toate masurile necesare pentru prevenirea poluarilor accidentale si limitarea
consecintelor acestora;

stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de ap3;
depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone cu
potential de formare de torenti, in albiile cursurilor de apéa sau in locuri expuse viiturilor;
platformele de colectare vor fi amplasate Tn zone accesibile mijloacelor auto pentru incarcare;
este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor
folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa
sau in locuri expuse viiturilor;

eliminarea imediata a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti;
este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor.

Masuri de prevenire a impactului auspra factorului de mediu aer

In vederea prevenirii impactului asupra factorului de mediu aer se impun urmatoarele mésuri generale
pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic:

9.3

stabilirea si impunerea unor limitari de viteza in zona a mijloacelor de transport;

utilizarea de vehicule si utilaje performante mobile dotate cu motoare performante care sa aiba
emisiile de poluanti sub valorile limita impuse de legislatia de mediu;

se vor lua maauri de reducere a nivelului de praf pe durata executiei lucrarilor;

utilajele vor fi periodic verificate din punct de vedere tehnic in vederea mentinerii
performantelor;

folosirea de utilaje si camioane de generatie recenta, prevazute cu sisteme performante de
minimizare a evacuarii poluantilor in atmosfera;

folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de
poluare EURO 3 - EURO 5;

efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor la motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelor auto;

etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse de padure;
folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si evitarea
supradimensionarii acestora;

evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

Masuri de prevenire a impactului auspra factorului de mediu sol

In vederea prevenirii impactului asupra factorului de mediu sol se impun urmatoarele masuri generale
pentru intreaga zona vizata de amenajamentul silvic:

terenurile ocupate temporar pentru amplasarea organizarilor de santier, a drumurilor si
platformelor provizorii se vor limita numai la suprafetele necesare fronturilor de lucru;

se vor interzice lucrari de terasamente ce pot sa provoace scurgerea apelor pe parcelele
vecine sau care impiedica evacuarea si colectarea apelor meteorice;

amplasarea organizarilor de santier va urmarii evitarea terenurilor aflate la limita;
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- la incheierea lucrarilor, terenurile ocupate temporar pentru desfasurarea lucrarilor vor fi

readuse la folosinta initiala;

- se vor lua masuri pentru evitarea poludrii solului cu carburanti sau uleiuri in urma operatiilor

de aprovizionare, depozitare sau alimentare a utilajelor, sau ca urmare a functionarii
defectuoase a acestora;

- se vor incheia contracte ferme pentru eliminarea deseurilor menajere si se va implementa

colectarea selectiva a deseurilor la sursa;

- adoptarea unui sistem adecvat (ne-tarait) de transport a masei lemnoase, acolo unde solul are

compozitie de consistentd "moale” in vederea scoaterii acesteia pe locurile de depozitare
temporarg;

- alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate sub 20 % (mai ales

pe versanti);

- alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase in zone cu teren pietros sau stancos;
- alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase pe distante cat se poate de scurte;
- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF -uri) cu anvelope de

latime mare, care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit reducerea fenomenului
de tasare;

- 1n cazul in care s-au format santuri sau sleauri se va reface portanta solului (prin nivelarea

terenului) pe traseele cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase;

- platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care sa
previna posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof
soselelor existente in zona etc.);

- drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare, vor fi selectate sa
fie Tn sistem impermeabil;

- pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin decopertare;

- spatile pentru colectarea si stocarea temporarad a deseurilor vor fi realizate in sistem
impermeabil;

- efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor utilajele si mijloacele auto.

9.4 Masuri de prevenire a impactului auspra factorului de mediu biodiversitate

Detalierea se regaseste in studiul de evaluare adecvata.

In_baza Deciziei nr. 332/26.07.2021 ANANP_privind aprobarea Normelor metodologice privind

implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Hotararea nr. 187/2011 pentru aprobarea
Planului de management al Parcului Natural Bucegi, sunt preluate aceste date pentru situl ROSCIOO0I3
Bucegi si analizate obiectivele specifice de conservare.

Aceasta analiza este redata in Anexa-Addendum la prezenta lucrare. In aceasta anexa sunt incluse
si masurile de prevenire a impactului negativ al lucrarilor.

Pentru conservarea speciilor faunistice sunt propuse urmatoarele masuri:

colectarea materialelor rezultate din lucrari, curatire si gestionarea deseurilor conform cerintelor
legale;

evitarea aparitiei scurgerilor accidentale de combustibili de la utilaje;

pentru atenuarea nivelului de zgomot perceput in interiorul arealului protejat in zona fronturilor de
lucru vor fi prevazute panouri acustice sau obstacole cu dimensiuni si structuri adecvate pentru
atenuarea zgomotului, iar operatiile generatoare ale unor niveluri de zgomot mai ridicate vor fi
etapizate corespunzator;

utilizarea de utilaje si mijloace de transport silentioase, pentru a diminua zgomotul datorat activitatii
de constructie care alunga speciile de animale si pasari, precum si echiparea cu sisteme
performante de minimizare si retinere a poluantilor in atmosfera;

colaborareal/sprijinirea administratiei siturilor in vederea mentinerii starii favorabile de conservare
a ariilor si speciilor de importanta comunitara.
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9.5 Masuri de protectie impotriva incendiilor

In vederea protejarii amenajamentului impotriva producerii de incendii / pentru preintampinarea
apartiei fenomenului sunt propuse o serie de masuri precum:

- intensificarea actiunii de paza;

- se vor stabili si amenaja locuri speciale de fumat, cu banci si gropi de nisip sau pamant
mobilizat, care se vor intretine in permanenta (in special in apropierea punctelor de recreere,
odihna etc);

- instructaje si controale referitoare la acest fenomen asupra celor care efectueaza lucrari de
exploatare si ingrijire a padurilor si a celor ce pasuneaza in zona;

- se va intari paza pe timpul campaniilor de impadurire si recoltare a fructelor de padure si a
ciupercilor;

- mentinerea si dezvoltarea retelei de poteci si drumuri de pamant, pentru accesul in zonele
greu accesibile.

In cazul unui incendiu, primele masuri trebuie sa vizeze izolarea acestuia prin realizarea unor santuri
si asigurarea deplasarii rapide a echipelor de interventie.

O metoda de prevenire, des folosita in zona de deluri sau campie, este amenajarea unor santuri pe
langa liziera trupurilor de padure, mai ales cand acestea sunt invecinate cu pasuni.

10 Monitorizarea implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului
asupra factorilor de mediu

Articolul nr. 10 al Directivei Uniunii Europene privind Evaluarea Strategica de Mediu (SEA) nr.
2001/42/CE, adoptata in legislatia nationala prin HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de
realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe, prevede necesitatea monitorizarii in scopul
identificarii, intr-o etapa cat mai timpurie, a eventualelor efecte negative generate de implementarea
planului si luarii masurilor de remediere necesare.

Monitorizarea se efectueaza prin raportarea la un set de indicatori care sa permita masurarea
impactului pozitiv sau negativ asupra mediului. Acesti indicatori trebuie sa fie astfel stabiliti incat sa
faciliteze identificarea modificarilor induse de implementarea planului.

Amploarea aspectelor pe care le vizeaza amenajamentul silvic al U.P. | Bratei - Tataru a condus la
stabilirea unor indicatori care sa permita, pe de o parte, monitorizarea masurilor pentru protectia
factorilor de mediu, iar pe de alta parte, monitorizarea calitati factorilor de mediu.

Scopul monitorizarii implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de
mediu in general si asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar si protectiv in mod special
vizeaza:

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederile amenajamentului silvic al U.P. | Bratei -
Tataru;

- urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentei evaluari de mediu;

- urmarirea modului in care sunt respectate masurile de management impuse de Planul de
management al sitului de importantd comunitard ROSCI0013 Bucegi,

- urmarirea modului in care sunt puse in practica prevederile amenajamentului silvic al U.P. |
Bratei - Tataru corelate cu recomandarile prezentei evaluari de mediu si cu masurile de
management impuse de Planul de management al sitului de importanta comunitara
ROSCI0013 Bucegi;

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire la evitarea
poluarilor accidentale si interventia n astfel de cazuri.

in tabelul 10.1. se prezinta propunerile privind monitorizarea efectelor implementarii planului analizat
asupra factorilor/aspectelor de mediu cu relevanta pentru acest plan.
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Tabelul 10.1. Propuneri privind monitorizarea efectelor implementarii planului analizat asupra factorilor/aspectelor de mediu

Factor de mediu

Obiective de mediu

Indicator de calitate al
factorului de mediu

Monitorizare

Descriere

Responsabili monitorizare

Aer

Minimizarea impactului asupra
calitatii aerului

Imisii de poluanti in atmosfera

Se va monitoriza implementarea
masurilor de diminuare a
impactului propuse in prezentul
studiu pentru acest factor de
mediu

Titularul planului

Administratorul fondului
forestier Custodele sitului de
importanta comunitara
ROSCI0013 Bucegi

Apa

Minimizarea impactului asupra
calitatii apei

Calitatea apei

Se va monitoriza implementarea
masurilor de diminuare a
impactului propuse in prezentul
studiu pentru acest factor de
mediu

Titularul planului

Administratorul fondului
forestier Custodele sitului de
importanta comunitara
ROSCI0013 Bucegi

Sol

Minimizarea impactului asupra
calitatii solului

Protectia solului si gestionarea
deseurilor

Se va monitoriza implementarea
masurilor de diminuare a
impactului propuse in prezentul
studiu pentru acest factor de
mediu

Titularul planului

Administratorul fondului
forestier Custodele sitului de
importanta comunitara
ROSCI0013 Bucegi

Biodiversitatea

Mentinerea si imbunatatirea,
dupa caz, a statutului de
conservare a habitatelor si
speciilor de interes comunitar;
Asigurarea integritatii ariilor
naturale protejate.

Reducerea impactului asupra
biodiversitatii Asigurarea starii
favorabile de conservare a
habitatelor si speciilor de
interes comunitar Asigurarea
protectiei capitalului natural de
interes protectiv

Se va monitoriza implementarea
masurilor de prevenire a
impactului propuse in prezentul
studiu pentru acest factor de
mediu

Se va monitoriza respectarea

masurilor de  management
impuse de Planul de
management al ROSCI0013

Bucegi pentru mentinerea si
imbunatatirea, dupa caz, a starii
de conservare a habitatelor si
speciilor de interes comunitar

Titularul planului

Administratorul fondului
forestier, administratorul
sitului de importanta
comunitara ROSCI0013
Bucegi
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Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor implementarii amenajamentului silvic al U.P.
| Bratei- Tataru se va stabili prin avizul de mediu ce va fi emis de Agentia pentru Protectia Mediului
Dambovita.

La entitatile responsabile cu monitorizarea se adauga si stucturile Sistemul de Gospodarire a Apelor
Dambovita precum si alte structuri cu atributii de control si sanctionare din judet.

11 Expunerea motivelor care au condus la variant aleasa a planului
11.1 Alternativa zero — varianta in care nu se aplica prevederile amenajmentului silvic

Strategia de Silvicultura pentru Uniunea Europeana realizatda de Comisia Europeana pentru
coordonarea tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE cuprinde cadrul pentru
activitatea Comunitatii in acest domeniu.

in sectiunea privind ,Conservarea biodiversitétii padurii” preocuparile la nivelul biodiversitatii sunt
clasificate in trei categorii:

- conservare,
- utilizare durabila
- beneficii echitabile ale folosirii resurselor genetice ale padurii.

Utilizarea durabild se refera la mentinerea unei balante stabile intre functia sociald, cea economica si
serviciul adus de padure diversitatii biologice. Interzicerea de principiu a executarii lucrarilor silvice
datorita prezentei unui sit Natura 2000 poate avea un efect negativ deoarece silvicultura face parte
din peisajul rural, iar dezvoltarea durabila a acestuia este esentiala.

Obiectivele comune si anume acela al conservarii padurilor naturale, dezvoltarea fondului forestier,
conservarea speciilor de flora si fauna din ecosistemele forestiere, vor fi imposibil de atins n lipsa unei
colaborari intre comunitate, autoritatile locale, silvicultori, cercetatori.

Rolul silviculturii este extrem de important tindnd cont de faptul cad o mare parte a diversitatii biologice
din Romania se afla in ecosistemele forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor ecosisteme din
arii protejate, inclusiv situri Natura 2000, se face conform legislatiei in vigoare de catre silvicultori prin
structuri special constituite.

Atat din studiile silvice existente cat si din cercetarile care au stat la baza intocmirii prezentei evaluari
de mediu a rezultat faptul ca neaplicarea unor lucrari silvice cuprinse in amenajamentul silvic ar genera
efecte negative asupra dezvoltarii atat a padurii (arbori si celelalte specii de plante) céat si a speciilor
din fauna salbatica care habiteaza in ecosistemele forestiere.

in situatia neimplementarii planului si, implicit, neexecutarea lucrarilor de ingrijire, pot aparea
urmatoarele efecte:

- mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative;
- mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice.

Neimplementarea prevederilor amenajamentului silvic poate duce la urmatoarele fenomene negative
cu implicatii semnificative in viitor:

- simplificarea compozitiei arboretelor, in sensul incurajarii ocuparii terenului de catre specii cu
putere mare de regenerare: carpen, fag etc.;

- dezechilibre ale structuri pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;

- degradarea starii fitosanitare a acestor arborete, precum si a celor invecinate;

- mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;

- scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure, datorita
neefectuarii lucrarilor silvice;

- fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in ceea ce
priveste caracterul natural al arboretului,

- dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile din punctul
de vedere al posibilitptilor de exploatare in conditiile inexistentei unor surse alternative;

- pierderi economice importante.
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11.2 Alternativa intai — varianta in care se aplica prevederile amenajamentului silvic

La elaborarea amenajamentului silvic al U.P. | Bratei-Tataru s-a tinut cont de suprapunerile
fondului forestier amenajat peste reteaua ecologica Natura 2000 (situl de importantd comunitara
ROSCI0013 Bucegi).

in acest sens, fondul forestier a fost corespunzator incadrat in categorii functionale, astfel incat sa fie
asigurata pe termen lung conservarea si protectia, dupa caz, a habitatelor forestiere.

Astfel, in raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, padurile din unitatea de productie acestea
au fost incadrare in grupa | functionala ,paduri cu functii speciale de protectie”. Modificarile in
planificarea functiilor, respectiv a obiectivelor de management fata de prevederil amenajamentului
anterior s-au finalizat cu tranzitia de la functia de productie la cea de protectie, ca urmare relatiei
fondului forestier analizat cu siturile Natura 2000.

Acest aspect conduce pe termen mediu si lung la o imbunatatire a starii de conservare a habitatelor
forestiere si a speciilor de interes comunitar dependente de aceste habitate.

Asigurarea unui management silvic eficient, cu accent pe mentinerea tipului fundamental de padure
si asigurarea unui ciclu de productie de 120 de ani, conduce la mentinerea diversitatii biologice
specifice si la asigurarea conditiilor de habitat pentru unele specii din fauna si flora europeana de
interes conservativ dependente de existenta arboretelor mature.

Practic trebuie recunoscut faptul ca existenta habitatelor forestiere naturale, supuse recent conservarii
in cadrul siturilor Natura 2000, se datoreaza in cea mai mare parte managementului silvic aplicat pana
in prezent.

Implementarea amenajamentului silvic al U.P. | Bratei - Tataru in acord cu prevederile Planului de
management al sitului de importantd comunitara ROSCI0013 Bucegi reprezintd garantia asigurarii
unui statut favorabil de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar si a speciilor de interes
conservativ dependente de aceasta categorie de ecosisteme.

De asemenea, aplicarea amenajamentului silvic in forma in care a fost elaborat, tindndu-se cont de
respectarea masurilor de management conservativ, va contribui in mod semnificativ la asigurarea
integritatii sitului de importantd comunitara ROSC/0013 Bucegi.

In concluzie, recomandam punerea in aplicarea a amenajamentului silvic al UP | Bratei - Tataru in
forma propusa de catre S.C. Terra Rosa Proiect, cu mentiunea de a se tine seama de recomandarile
(masurile de diminuare a impactului) din prezentul raport de mediu.

12 Rezumat fara character tehnic al informatiei furnizate conform prevederilor
Anexei 2/ HG 1076/ 2004

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008 cu
completarile si modificarile ulterioare).

Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei), amenajamentul silvic reprezinta documentul de
bazad in gestionarea si gospodarirea padurilor, cu continut tehnico-organizatoric si economic,
fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este ansamblul de preocupari si masuri menite sa
asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor
ecologice, economice si sociale pe care acestea le indeplinesc.

Potrivit legislatiei Tn vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent de natura
proprietatii padurilor si terenurilor ce il compun se reglementeaza prin amenajamente silvice.

Amenajarea padurilor reprezinta atat stiinta cat si practica organizarii conducerii structural - functionale
a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Dezvoltarea si aplicarea ei se
bazeaza pe conceptul ,dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface cerinele generatiei prezente
fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi), respectandu-se
urmatoarele principii :

e Principiul continuitatii
¢ Principiul eficacitatii functionale
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o Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii.
Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinand: persoanelor fizice Grigorescu Elena
si Grigorescu Alexandra Roxana, judetul Dambovita. U.P. | Bratei-Tataru s-a constituit ca unitate de

productie de sine statatoare cu ocazia conferintei | de amenajarea padurilor, suprafata fiind de 665,7
ha.

Actual suprafata este administrata de Ocolul Silvic Vlasia, judetul Dambovita. Fondul forestier al U.P.
| Bratei-Tataru are urmatoarele folosinte:

- paduri si terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi - 648,7 ha;
terenuri afectate gospodaririi silvice - 8,4 ha;

terenuri neproductive - 8,3 ha;

ocupatii si litigii - 0,3 ha.

Intreaga suprafata a U.P. | Bratei-Tataru este incadrate in grupa | functionala, subcategoriile stabilite
fiind urmatoarele:

- 1C - Arborete situate pe versantii raurilor si paraielor din zona montana, de dealuri si colinare,
care alimenteaza lacurile de acumulare — 261,7 ha;

- 2A - Arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinare mai mare de 300 pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si pe cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare
de 350, pe alte substrate litologice, cu o suprafata de 217,9 ha;

- 2C - Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu o suprafata de 76,7 ha.

- 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare /situri de
importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 —
RO SCI 0013 — BUCEGI) cu o suprafata de 33,0 ha,

- 6G - Arboretele din parcurile naturale incluse, prin planurile de management, in zona de
protectie integrala cu o suprafata de 59,4 ha.

Din punct de vedere fizico-geografic padurea amenajatda se incadreaza in Unitatea Carpato-
transilvana (lll), Carpatii Meridionali (B), grupa Muntilor Bucegi (4), mai exact in Muntji Bucegi.

Din punct de vedere fitoclimatic teritoriul analizat se afla incadrat in etajele:

- Montan premontan de fagete (FM1+ FD4) — 14%,
- Montan de amestecuri (FM2) - 12 %
- Montan de molidisuri (FM3) — 74%.

Statiunile din cadrul unitatii de productie studiate sunt in proportie de 32% de bonitate inferioara, cele
de bonitate mijlocie reprezinta 67%, iar cele de bonitate superioara reprezinta 1% din suprafata unitatii
de productie.

Compozitia actuala a arboretelor este: 78MO 20FA 1CA 1PLT, avand clasa de productie medie 1113,
consistenta medie 0,78, volumul mediu la hectar de 414 m3 la o varsta medie de 95 ani, cresterea
curenta 5,8 m3 /an/ha.

Analizand datele privind clasele de varsta, fondul forestier a avut si are o structura dezechilibrata,
existand un excedent de arborete in clasele: a- V- a de varsta, si un deficit de arborete in clasele: a —
I- a, a-ll- a, a-lll-a si a- IV-a de varsta.

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de productie analizata au
fost grupate in trei subunitati de gospodarire, si anume:

- SUP A — codru regulat - sortimente obignuite - 291,4 ha (45%);
- SUP E — Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 59,4 ha (9%);
- SUP M — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 294,3 ha (46%).

Bazele de amenajare adoptate sunt: regimul adoptat pentru arboretele din cadrul unitatii de productie
analizate, este cel de codru; tratamentul: taierilor progresive, taierilor succesive in margine de masiv
in arboretele de molid si tratamentul taierilor rase; compozitia tel corespunzatoare tipului natural de
padure, aceasta fiind: 62MO 10LA 2BR 15FA 1PAM 10DT; exploatabilitatea de protectie pentru
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arboretele din grupa | functionald, cu varsta exploatabilitatii de 102 ani; ciclul de productie de 100 ani
- pentru arboretele incadrate in S.U.P. A.

Posibilitatea de produse principale adoptata pentru arboretele incadrate in S.U.P. A este de 1912 m3
/an si a fost stabilita in raport cu structura si starea arboretelor.

Posibilitatea se va recolta prin aplicarea a trei tratamente si anume a taierilor progresive, a taierilor
succesive in margine de masiv si tratamentul taierilor rase.

Volumul posibil de extras prin aplicarea lucrarilor de ingrijire este de 509 m3/an, din care: rarituri 509
m?3 /an, iar prin taieri de igiena se pot recolta 214 m? /an.

In planul lucrérilor de ingrijire s-a prevazut a fi efectuate anual urmatoarele lucréri: rarituri pe 12,3 ha,
iar taieri de igiena pe 241,2 ha.

Prin lucrarile de conservare s-au prevazut a se parcurge anual o suprafata de 13,7 ha si a se recolta
un volum de 630 m® .

Instalatiile de transport insumeaza 2,6 km, asigurand o densitate de 3,9 m/ha si o accesibilitate a
fondului de 54%.

Amenajamentul silvic stabileste, in baza prevederilor legale ce guverneaza planificarea activitatilor
silvice in Romania, obiective ce vizeaza aspectele de mediu, economice si sociale.

Corespunzator obiectivelor social-economice definite, amenajamentul stabileste functiile pe care
trebuie sa le indeplineasca aceste padurii. Repartizarea acestora s-a facut in conformitate cu Anexa
1 —“Incadrarea vegetatiei forestiere in grupe, subgrupe si categorii functionale” din Normele tehnice
pentru amenajarea padurilor, editia 1986.

Suprafata acoperita de padurile din U.P.l. Bratei-Tataru din ROSCI0013 Bucegi este de 143,4 ha.

Lucrarile din Amenajamentul Silvic din cadrul U.P.l. Bratei-Tataru se suprapun partial cu ROSC/0013
Bucegi, pe o suprafata de 84 ha si nu presupun extinderi si/sau dezvoltari in interiorul acesteia,
reprezintand 0,22% din suprafata sitului.

Din aceasta subparcelele 65 A, 65B, 66 A, 66 B, 67 A, 67 B, 67 C, 68 A se situeaza in zona de
protectie integrala a Parcul Natural Bucegi si au o suprafata de 59,4 ha. In aceste subparcele nu se
vor face lucrari.

Lucrarile se vor face pe o suprafata de 84 ha, aferenta urmatoarelor arborete: 69 A, 69 B, 70A,
70B, 71A, 71B, 91A, 91B, 91C, care au incadrarea principalda sau secundara 1.5Q, aceasta
suprapunadu-se peste zona de conservare durabila a Parcului Natural Bucegi.

Conform hartii habitatelor din Planul de Management al Parcului Natural Bucegi (ROSCI0013 Bucegi)
in zona lucrarilor de pe suprafata si din vecinatatea sitului se afla un singur habitat de importanta
comunitara: 9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea).

Din analiza impactului asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar identificate ca prezente sau
potential prezente n zona fondului forestier amenajat in cadrul U.P. | Bratei — Tataru se constata ca
lucrarile silvice propuse nu conduc la un impact negativ semnificativ asupra niciunei entitati de interes
conservativ.

Mai mult de atat, anumite lucrari precum completariile, curatiriile, rariturile au un caracter ajutator in
mentinerea sau imbunatatirea, dupa caz, a starii de conservare. Pe termen scurt, solutiile tehnice
alese contribuie la modificarea pe termen scurt a microclimatului local, respectiv al conditiilor de
biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie diferita a apei pluviale, regim
de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului).

Aceste modificari au loc de obicei gi in naturd, prin prabusirea arborilor foarte batrani, aparitia
iescarilor, atac al daunatorilor fitofagi, doboratori de vant etc.

In raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, padurile din unitatea de productie au fost
incadrate in totalitate in grupa | functionala “Paduri cu functii speciale de protectie”.

Modificarile in planificarea functiilor, respectiv a obiectivelor de management fatd de prevederile
amenajamentului anterior, s-au finalizat cu trecerea de la functia de productie la functia de protectie,
ca urmare a aparitiei obiectivelor de conservare a biodiversitatii.
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Asigurarea unui management silvic eficient, cu accent pe mentinerea tipului fundamental de padure
si asigurarea unui ciclu de productie de 120 de ani, conduce la mentinerea diversitatii biologice
specifice si la asigurarea conditiilor de habitat pentru unele specii din fauna si flora europeana de
interes conservativ dependente de existenta arboretelor mature.

Masurile de prevenire a impactului asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar identificate ca
fiind prezente sau potential prezente in perimetrul fondului forestier amenajat in cadrul U.P. | Bratei -
Tataru sunt prezentate Tn cadrul sectiunii 9.4. - Masuri de prevenire a impactului asupra factorului de
mediu biodiversitate.

Aplicarea amenajamentului silvic in forma in care a fost elaborat, tindndu-se cont de respectarea
masurilor de management conservativ, va contribui in mod semnificativ la asigurarea integritatii sitului
de importanta comunitara ROSCI0013 Bucegi.

in prezent normele tehnice de amenajare a padurilor nu au categorii functionale specifice siturilor de
interes comunitar, proiectantii amenajisti recurgand in acest caz la incadrarea mentionata mai sus pe
considerentul ca aceasta incadrare asigura cel putin nivelul de protectie necesar conservarii
obiectivelor pentru care a fost desemnat situl Natura 2000.

Astfel, incadrarea mai restrictiva este benefica din punct de vedere al protectiei habitatelor si speciilor
de interes comunitar, avand insa ca rezultat diminuarea unui profit economic pe termen scurt si mediu
prin valorificarea unei resurse mai mici de masa lemnoasa. Aceasta pierdere valorica se impune a fi
compensata pentru proprietarul padurilor in momentul in care vor exista implementate masuri de plata
specifice.

Apreciem astfel modul de incadrare functionala a arboretelor ca avand un impact pozitiv pe termen
scurt, mediu si lung asupra conservarii habitatelor si speciilor de interes comunitar.

Semnificatia impactului datorat modului de incadrare functionald asupra speciilor si habitatelor din situl
Natura 2000 este pozitiva, in mod evident considerandu-se prioritara protectia sistemelor ecologice in
detrimentul productiei de masa lemnoasd. Acest fapt genereazd necesitatea compensarii valorice
pentru proprietar in momentul in care se reglementeaza cadrul legal in acest sens.

Identificarea si evaluarea impactului lucrérilor silvice prevazute prin amenajament asupra speciilor si
habitatelor ce constituie obiectivul managementului conservativ in siturile de interes comunitar in
functie de sensibilitatea si magnitudinea impactului — conform Concluziilor Studiului de Evaluarea
Adecvata

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi de urmatoarele
naturi:

- impact direct asupra starii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea parametrilor
structurali ai arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie criterii de determinare a
starii favorabile de conservare;

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directa a habitatelor acestora.

In baza Deciziei nr. 332/26.07.2021 ANANP privind aprobarea Normelor metodologice privind
implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Hotararea nr. 187/2011 pentru
aprobarea Planului de management al Parcului Natural Bucegi, sunt preluate date pentru situl
ROSCIOO0I3 Bucegi si analizate obiectivele specifice de conservare.

Aceasta analiza este redata in Anexa-Addendum la prezenta lucrare. In aceasta anexa sunt
incluse si masurile de prevenire a impactului negativ al lucrarilor.

Planul de amenajament silvic UP | Bratei -Tataru creaza cadrul pentru implementarea unor proiecte
de drumuri forestire, in afara teritoriului suprapus cu ROSCI0013 Bucegi si fara sa afecteze in
vreun fel negativ aria naturala protejata, cu precizarea ca aceste drumuri necesare nu se vor
realiza ci sunt doar propuneri. In eventualitatea realizarii acestor drumuri, ele vor constitui
proiecte separate pentru care se vor obtine actele de reglementare necesare.

Recomandam punerea in aplicarea a amenajamentului silvic al U.P. | Bratei -Tataru in forma
propusa de catre S.C. Terra Rosa Proiect, cu conditia impunerii in avizul de mediu a masurilor
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de prevenire a impactului asupra capitalului natural de interes conservativ specificate in
prezentul raport de mediu.

Experti de mediu atestati:

Ing. Raluca Mihalcea

Dr. Biolog Cristina Gligor g
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